

REGJISTRI I KËRKESAVE DHE PËRGJIGJEVE JANAR - QERSHOR 2024


	Nr. Rendor
	Data e kërkesës
	Objekti i kërkesës
	Data e përgjigjes
	Përgjigje
	Mënyra e
përfundimit të kërkesës
	Tarifa

	1
	22.12.2023
	- Cfare veprimesh ka ndermarre Ministria e Bujqesise pas nderprerjes se perkohshme te fondeve IPARD nga Komisioni Evropian? Cilat jane masat e marra per te adresuar çeshtjen e akuzave te korrupsionit?
- Si do te ndikoje nderprerja e fondeve ne zbatimin e politikave te zhvillimit rural ne Shqiperi?
- Cilat jane planet e Ministrise se Bujqesise per te permbushur kerkesat e Komisionit Evropian dhe rikuperuar ndihmat financiare?
	18.1.2024
	Programi ipard 2 ka perfunduar ne dhjetor 2023 dhe pagesat nga autoriteti vijojnë dhe per nje pjese kontratash qe jane lidhur me vone kemi marre aprovimin per nje shtyrje me nje vit te disbursimit. Likujdimi i fondeve eshte on hold deri ne marrjen e masave sipas planit te masave.  
Puna vazhdon në bashkëpunim të plotë me strukturat e BE-së për plotësimin e kërkesave dhe kushteve që kërkohen për t’u përmbushur.  
Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural, nëpërmjet strukturave menaxhuese dhe zbatuese të Programit IPARD, ka përgatitur një raport të detajuar me një plan masash për adresimin e problematikave dhe rritjen e kapaciteteve institucionale per sigurimin e metejshem te zbatimit te kushteve dhe kritereve të Marrëveshjes Sektoriale dhe Marrëveshjes Financiare. 
	Përgjigja i është dhënë e plotë.
	0

	2.
	16.1.2024
	1. Sa eshte numri i akteve ligjore qe keni konsultuar me organizatat jofitimprurese gjate vitit 2023?
2. Kush kanë qenë format e konsultimit që keni përdorur?
3. Sa është numri i OJFve që kanë marrë pjesë në këto konsultime?
4. A ka institucioni juaj Koordinator për njoftimin dhe konsultimin publik ? Nëse po ju lutem citoni kontaktin.
5.	A ka institucioni juaj koordinator për shoqërinë civile? Nëse po, ju lutem citoni kontaktin. 
6. A ka organe keshillimore qe funksionojne prane institucionit tuaj? Nese po, ju lutem citojini ato. 
7.	A janë të përfshirë përfaqësues të OJF-ve në organe këshillimore të institucionit tuaj? Nese PO, cilat janë këto organe këshillimore dhe sa OJF janë të përfshirë në to?
8.	Gjate 2023, a ka patur insittucioni juaj grupe te perbashketa pune me pjesemarjen e OJFve?
9. A eshte trajnuar stafi I institucionit tuaj mbi veprimtarine dhe funksionimin e OJFve? Nese po, sa punonjes jane trajnuar dhe nga kush?
10. A ofron institucioni Juaj licenca per sherbime te caktuara qe ofrohen nga OJF? Nëse po, specifikoni llojin e sherbimit? Sa OJF janë licensuar sipas llojit te sherbimit?
	30.1.2024
	1. Numri i akteve ligjore të Ministrisë së Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural të cilat janë konsultuar me organizatat jofimprurëse është 4 (katër) akte.
1. a. Takimet fizike me grupet e interesit.
b. Konsultimi elektronik përmes Regjistrit Elektronik (RENJK)
c. Komunikime nëpërmjet postës elektronike
3. Numri I OJF-ve që kanë marrë pjesë është 15.
4. Po ka, kontakti është Kjara.vogli@bujqësia.gov.al
5. Jo.
6 dhe 7. Per pyetjet nr. 6 dhe 7: Në Komisionin Konsultativ Qendror për Peshkimin dhe Akuakulturën, i cili jep mendime dhe sugjerime për çështje të përgjithshme dhe të analizës së zinxhirit të peshkimit, për hyrjen në burime dhe aktivitetin e peshkimit, për politikat strukturore, për organizimin e tregut dhe probleme të akuakulturës janë të përfshirë edhe përfaqësues të OJF-ve si: menaxheri i OMP Shkodër. 
8.    Jo, nuk ka patur.
9.    Jo, nuk ka patur.

10. Po, Organizatat e Menaxhimit të Peshkimit (OMP) të cilat kanë statusin e një OJF-je.  Në ujërat e brendshme dhe të shpallura si zona bashkëmenaxhimi peshkimi janë pajisur me kontratë, si më poshtë:  
Për Zonën Bashkëmenaxhuese Laguna Nartë dhe Orikum, është pajisur me Kontratën Nr. 6204 prot., datë 09.09.2013 "Për ushtrimin e veprimtarisë peshkimit peshkimit në ujrat e brendshme për zona bashkëmenaxhuese", Organizata e Menaxhimit të Peshkimit Nartë.
Për Zonën Bashkëmenaxhuese Liqeni Shkodër, është pajisur me Kontratën Nr. 6213 prot., datë 09.09.2013 "Për ushtrimin e veprimtarisë peshkimit peshkimit në ujrat e brendshme për zona bashkëmenaxhuese", Organizata e Menaxhimit të Peshkimit Liqeni Shkodrës.
Për Zonën Bashkëmenaxhuese Laguna Karavastasë, është pajisur me Kontratën Nr. 3777 prot., datë 25.05.2014 "Për ushtrimin e veprimtarisë peshkimit peshkimit në Zona Bashkëmenaxhuese të Karavstasë", Organizatat e Menaxhimit të Peshkimit "Laguna Divjakë".
Për Zonën Bashkëmenaxhuese në Liqenin e Ohrit, është pajisur Kontratën Nr. 6043 prot., datë 02.08.2016 "Për ushtrimin e aktivitetit të peshkimit"  Organizatat e Menaxhimit të Peshkimit Liqeni Ohrit.
Për Zonën Bashkëmenaxhuese në Liqenet e Prespës (Prespë e Madhe & Prespë e Vogël), është pajisur Kontratën Nr. 783/1 prot., datë 24.01.2018 "Për ushtrimin e aktivitetit të peshkimit/akuakulturës", Organizata e Menaxhimit të Peshkimit "Prespë".
Për Zonën Bashkëmenaxhuese "Liqeni Ulëz dhe Shkopet", është pajisur me Kontratën Nr. 10016 prot., datë 29.10.2018 "Për ushtrimin e aktivitetit të peshkimit", Organizata e Menaxhimit të Peshkimit "Liqeni Ulëz".
Këto organizata menaxhimi peshkimi marrin pjesë në bashkëmenaxhimin e burimeve të peshkimit sipas zonave të caktuara në kontratë.
Lidhur me OMP-të në ujërat detare, për zonën e Portit të Peshkimit Durrës është pajisur me Akt Marrëveshje Nr. 35/1prot., datë 26.01.2019 Organizata e Menaxhimit të Peshkimit Durrës.
	Përgjigja i është dhënë e plotë.
	0

	3.
	21.2.2024
	Kërkoj vendosjen në dispozicion të relacioneve përfundimtare të VKM-ve të mëposhtme, të miratuara me
propozim të Ministrit të Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural:
VKM nr. 763, date 20.12.2023 “Për miratimin e memorandumit të mirëkuptimit ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe qeverisë së Shtetit të Kuvajtit, për bashkëpunimin në fushën e Bujqësisë”
VKM nr. 825, date 28.12.2023 “Për miratimin e tarifave të shërbimeve dhe të analizave, që kryhen nga laboratori i referencës dhe laboratorët e miratuar”
VKM nr. 826, date 28,12,2023 “Për organizimin dhe funksionimin e Drejtorisë së Shërbimeve të Peshkimit dhe
Akuakulturës”
VKM nr. 833, date 28.12.2023“Për një shtesë në vendimin nr. 125, datë 1.3.2023, të Këshillit të Ministrave, "Për përcaktimin e kritereve bazë të sektorëve që do të mbështeten dhe të masës së
financimit nga fondi i programit për bujqësinë e zhvillimin rural, për vitin 2023"”
	7.3.2024
	




	Përgjigja i është dhënë e plotë.
	0

	4.
	4.3.2024
	1-Sa sipërfaqe toke mbillet me duhan në territorin e Shqipërisë gjatë një sezoni?
2-Sa prodhim del nga kjo mbjellje duhani?
3-Sa prodhim qendron për konsum të brendshëm dhe sa për eksport?
4-Sa ton duhan i kultivuar në territorin shqiptar tregtohet gjatë një viti kalendarik në mënyrë të
paligjshme në vendin tonë?
5-Nga analiza e grupit të punës, në raportin e vlerësimit për projektligjin, me institucionin tuaj si ministri udhëheqëse, u konstatua se 25-30% e konsumit të duhanit është informal, nuk paguan taksa, çka përkthehet në 30-50 mln euro dëm buxhetit të shtetit, si është menduar të shpenzohet ky buxhet
nëse arrihet të mblidhet nga ky formalizim tregu?
6-Pse Shqipëria nuk e përqafoi Konventën e Kontrollit të Duhanit në nivel botëror, zhvilluar më datë 5-10 shkurt në Panama, dhe Traktatin për Tregtinë e Paligjshme zhvilluar më datë 10-12 shkurt, me 83 shtete anëtare dhe vëzhguese?
	8.3.2024
	Deleguar AKDC. Pergjiga i eshte kthyer me shkrese nga AKDC.
	Përgjigja i është dhënë e plotë.
	0

	5.
	12.3.2024
	1-Të më informoni se cila/t është/janë, arsyeja/arsyet, që Projekt/ligji “Për Kultivimin, Grumbullimin, Përpunimin, Prodhimin dhe Tregtimin e Duhanit dhe të Produkteve të tij”, i depozituar në Kuvend më
datë 09.12.2021, ka mbetur pezull-është kthyer? – duke mos kaluar për shqyrtim në komisione për dhënie mendimi apo komisione përgjegjëse, e më pas në seancë?
2-Të më mundësoni një intervistë zyrtare me drejtorin ose një nëpunës kompetent nga Agjencia Kombëtare e Duhan Cigareve, pranë M.B.ZH.R, lidhur me:
-nismën e këtij projekt/ligji;
-vonesat në shqyrtim e kalim në Kuvend (sa ka ndikuar?);
-nevojën ose jo për përafrimin me ligjet e BE;
-nevojën ose jo për rishikim të projekt/ligjit.
	2.4.2024
	

	Përgjigja i është dhënë e plotë.
	0

	6.
	18.3.2024
	A ka të miratuara model certificate veterinare për kafshë të gjalla të llojit gjedh dhe të imta për therje për import me origjinë nga Ukraina
Dhe per kafshë të gjalla të llojit të imta (qingja) për therje për import me origjinë nga Maqedonia e Veriut. Nëse janë të miratuara nje kopje të model certifikatave të tilla. Nëse nuk janë të miratuara na informoni mbi procedurën që duhet ndjekur dhe sa zgjat ky process.
	8.4.2024
	Ne pergjigje te kerkeses suaj per informacion bashkelidhur do te gjeni modelet e miratuara te certifikatave. Në lidhje me importin nga shteti i Ukrainës, duhet të përcaktohet territori, vendi ose zona nga do të importohen kafshët në mënyrë që Autoriteti Kompetent të kontrollojë situatën epidemiologjike. Për aprovimin e certifikatës kohëzgjatja mund të shkojë deri në dy javë kjo edhe në varësi të përgjigjes nga pala Ukrainase.



	Përgjigja i është dhënë e plotë.
	0

	7.
	27.3.2024
	A eshte kalimi/zevendesimi i kompetencave nga ministri ten je vartes? Nese po na vini ne dispozicion urdhrin me ane te se cilit eshte miratuar ky kalim.
	5.4.2024
	Pergjigja adresohet ne linkun https://qbz.gov.al/eli/urdher/2024/02/09/80/10081c92-bc06-4775-b536-66d20f71a350 
	Përgjigja i është dhënë e plotë.
	0

	8.
	29.3.2024 
	Kerkese per listat konkrete me afatet e ruajtjes se dokumentave te Ministrise se Bujqesise per periudhat vjetore 2010, 2017
	 12.4.2024
	Per dokumentacionin e viteve 2010, 2017 nuk rezulton te kete "Liste konkrete me afatet e ruajtjes se dokumenteve"
	Përgjigja i është dhënë e plotë.
	0

	9.
	12.4.2024

	Kërkoj të informohem me informacionin si më poshtë: 
1- Për vitin 2010 dhe 2017 a është ngritur komisioni i ekspertizës në përputhje me nenin 5 të vendimit nr. 4, datë 19.6.2017për miratimin e “rregullores së njësuar të punës me dokumentet në autoritetet publike të Republikës së Shqipërisë”? 
2- Si institucion fondkrijues mbi çbazë/veprimtari ligjore jeni mbështetur për të bërë klasifikimin e dokumentave për arkivimin e dokumentave si të përkohshëm/përhershëm për periudhat vjetore 2010 dhe 2017?
	2.5.2024
	Në lidhje me pikën e parë të kërkesës ju informojmë se nga kërkimi në arkivën e MBZHR-së në dokumentacionin e vitit 2017 u gjet urdhri nr. 209, datë 19.5.2017 "Për zëvëndësimin e kryetarit të komisionit të ekspertizës për përcaktimin e afateve dhe vlerës së ruajtjes së dokumentacionit pranë zyrave të arkivit të MBZHRAU" pasi Urdhri "Për krijimin e komisionit të ekspertizës për përcaktimin e afateve dhe vlerës së ruajtjes së dokumentacionit pranë zyrave të arkivit në MBZHRAU" ka dalë në vitin 2016 me urdhrin nr. 23, datë 12.1.2016. Komisioni i ngritur me urdhrin e vitit 2016 ka miratuar listën konkrete me afatet dhe vlerën e ruajtjes së dokumentacionit pranë zyrave të arkivit në Ministrinë e Bujqësisë Zhvillimit Rural dhe Administrimit të Ujërave, viti 1991, me shkresën nr 203/1 prot., datë 30.05.2016. Nga kërkimi në dokumentacionin e vitit 2010 nuk u gjet urdhër për komision ekspertize.
Në lidhje me pikën e dytë të kërkesës ju informojmë se dokumentacioni i vitit 2010 dhe 2017 nuk është klasifikuar në dokumente të përkohshme/përhershme.
Dokumentacionit të këtyre viteve nuk i është bërë përpunimi tekniko-shkencor pasi në arkiv ka dokumente të viteve të mëparshme të prapambetura, të papërpunuara dhe është duke u bërë përpunimi i dokumentacionit të viteve më të hershme.
	Përgjigja i është dhënë e plotë.
	0

	10.
	18.4.2024

	- A keni nje pergjigje nga Komisioni Evropian lidhur me raportin e dorezuar vitin e kaluar per programin IPARD III? Nese po, cilat jane pikat kryesore qe adreson raporti? - Referuar nje deklarate publike te zevendesministrit te bujqesise, IPARD III rikthehet ne vitin 2025? Ku bazohet kjo deklarate? A i qendron Ministria e Bujqesise ketij afati? - Nese jo, kur pritet te celen fondet e IPARD III per Shqiperine?
	2.5.2024

	[bookmark: _Hlk165013976]Në zbatim të nenit 61 (1), të Marrëveshjes Sektoriale për programin IPARD III, miratuar me ligjin nr. 97/2022, deri më 30 qershor të çdo viti pas një viti të plotë kalendarik të zbatimit të programit IPARD III, Autoriteti Menaxhues i IPARD-it, pas konsultimit me Agjencinë IPARD harton raporte vjetore mbi zbatimin e programit IPARD III gjatë vitit kalendarik pararendës, sipas nenit 62 (2) të MFKP-së. Raporti i parë i dorëzuar mbulon vitet kalendarike nga viti 2021 e në vazhdim. Në këto kushte, lidhur me sa kërkohet ju bëjmë me dije se deri më tani nuk është dorëzuar një raport i tillë, pasi programi IPARD III, nuk ka filluar ende zbatimin e tij. Dhe për sa i përket rikthimit apo çeljes së fondeve të IPARD III, programi IPARD III përpara fillimit të zbatimit të tij, duhet të plotësojë kushtet sipas nenit 13 të Marrëveshjes Financiare në  Kuadër të Partneritetit, miratuar me ligjin 65/2022
	Përgjigja i është dhënë e plotë.
	0

	11.
	18.4.2024

	Kërkoj të pajisem me informacionin e saktë si më poshtë: 
-datën dhe nr e protokollit të Programit "Për Menaxhimin e Qëndrueshem te Tokës Bujqësore", i realizuar ne
perputhje me Udhezimin Nr. 7, date 10.5.2010 "Per krijimin e informacionit mbi token Bujqësore"
	2.5.2024
	Për vitin 2010 në arkivën e MBZHR nuk janë gjetur të dhëna lidhur me datën dhe numrin e protokollit të Programit “Për menaxhimin e qëndrueshëm të tokës bujqësore" i realizuar në përputhje me Udhëzimin nr.7, datë 10.05.2010 "Për krijimin e informacionit mbi tokën bujqësore". Shkresa nr. 298/3, datë 18.1.2010 rezulton të jetë ridërgimi i buxhetit për vitin 2010 nga Ministria e Bujqësisë, Ushqimit dhe Mbrojtjes së Konsumatorit të asaj kohe drejt institucioneve vartëse dhe aparatit të ministrisë.
	Përgjigja i është dhënë e plotë.
	0

	12.
	22.4.2024

	Venien ne dispozicion te Urdhrit te leshuar nga Ministria e Bujqesise (asokohe Ministria e Bujqesise, Ushqimit dhe Mbrojtjes se Konsumatorit), perkatesisht Urdhri nr. 257, date 11.06.2008 Per miratimin e rregullores “Per produktet e kakaos dhe çokollates”.
	2.5.2024

	

	Përgjigja i është dhënë e plotë.
	0

	13.
	22.4.2024

	kërkesa për informacion duke kërkuar relacionet përfundimtare të:
- Vendimit nr. 130, datë 6.3.24 “Për përcaktimin e kritereve bazë të sektorëve që do të 
mbështeten dhe të masës së financimit nga Fondi i Programit për Bujqësinë e 
Zhvillimin Rural, për vitin 2024”
- Vendimit nr.188, datë 27.3.24 “Për miratimin e rregullave të hollësishme për 
prodhimin, tregtimin, ruajtjen, ambalazhimin, etiketimin dhe përdorimin e produkteve 
plehëruese”
- Vendimit nr. 226, datë 9.4.24 “Për shpërndarjen dhe detajimin e fondit për financimin 
e projekteve të bashkive nga programi "Menaxhimi i infrastrukturës së kullimit dhe 
ujitjes"
	2.5.2024

	



	Përgjigja i është dhënë e plotë.
	0

	14.
	25.4.2024

	Kërkohen të dhënat e mëposhtme nga institucioni juaj:
-	Plani vjetor i konsultimit publik për vitin 2022
-	Lista/Databaza institucionale e grupeve të interesit/lista institucionale e ekspertëve
-	Numri total i aktorëve jo qeveritarë që kanë marrë pjesë në konsultimet e institucionit për vitin 2022 dhe 2023; numri i pjesëmarrësve kontribues për këtë vit.
-	Numri total i aktorëve jo qeveritarë që kanë marrë pjesë në hartimin e akteve të institucionit për vitin 2022 dhe 2023; numri i pjesëmarrësve kontribues për këtë vit.
-	Numri total i komenteve të marra nga institucioni për vitin 2022 dhe 2023, nr. i komenteve të pranuara plotësisht, nr. i komenteve të pranuara pjesërisht, numri i komenteve të refuzuara dhe nr. i komenteve të patrajtuara/pa përgjigje.
-	Matrica e përjashtimit nga konsultimi publik për aktet për të cilat është përgjegjës institucioni juaj për vitin 2022 dhe 2023.
-	Studime, sondazhe, analiza të tjera të ndërmarra nga institucioni juaj në lidhje me vlerësimin e efektivitetit të metodave të konsultimit publik dhe pjesëmarrjes së aktorëve jo qeveritarë/institucionalë, gjatë vitit 2022 dhe 2023.	Nëse ka të tilla, vihen në dispozicion rezultatet/gjetjet e analizës.
-	Raporte monitorimi dhe vlerësimit të proceseve të konsultimeve publike të mbajtura nga vetë institucioni gjatë vitit 2022 dhe 2023. Nësë ka të tilla, vihet në dispozicion dokumenti përkatës me gjetjet dhe rekomandimet.	
Projektligji "Për dëftesat tregtare mbi produktet bujqesore"
-	Plani individual i konsultimit publik 
-	Skeda e analizës së metodave të konsultimit për këtë akt
-	Matrica e palëve të interesit për këtë akt
-	Informacion për fazën e konsultimit paraprak të projektligjit; lista e aktorëve joqeveritarë që kanë marrë pjesë në hartim, e disagreguar sipas sektorëve/organizatave që ata përfaqësojnë; numri total i tyre.
Projektvendim “Për politikën kombëtare shqiptare për sigurinë agro-ushqimore"
-	Plani individual i konsultimit publik;
-	Skeda e analizës së metodave të konsultimit për këtë akt
-	Matrica e palëve të interesit për këtë akt
-	Institucioni propozues i aktit; lista e aktorëve joqeveritarë që kanë marrë pjesë në hartim, e disagreguar sipas sektorëve/organizatave që ata përfaqësojnë; numri total i tyre.
-	Ndikimi i konsultimit publik tek Raporti i Vlerësimit të Ndikimit Rregullator (RIA)  
Vendim nr. 578, datë 02.12.2022 “Për planin e veprimit për përdorimin e qëndrueshëm të produkteve për mbrojtjen e bimëve në Shqipëri për vitet 2022-2032"
-	Raporti individual i konsultimit publik
-	Plani individual i konsultimit publik
-	Skeda e analizës së metodave të konsultimit për këtë akt
-	Lista e pjesëmarrësve jo qeveritarë në procesin e konsultimit, e disagreguar sipas sektorëve/organzatave që ata përfaqësojnë, numri total i tyre.
-	Matrica e palëve të interesit për këtë akt
-	Informacion për fazën e hartimit të aktit; konsultim paraprak të tij; përbërja e grupit të punës për hartimin e aktit dhe institucioni propozues; lista e aktorëve joqeveritarë që kanë marrë pjesë në hartim, e disagreguar sipas sektorëve/organizatave që ata përfaqësojnë; numri total i tyre.
-	Ndikimi i konsultimit publik tek Raporti i Vlerësimit të Ndikimit Rregullator (RIA)  
Ligji nr. 20/2023 “Për Bletarinë”

-	Plani individual i konsultimit publik
-	Skeda e analizës së metodave të konsultimit për këtë akt
-	Matrica e palëve të interesit për këtë akt
-	Informacion për fazën e hartimit të aktit dhe konsultimit paraprak të tij;
-	Ndikimi i konsultimit publik tek Raporti i Vlerësimit të Ndikimit Rregullator (RIA)  
Vendim nr. 460, datë 29.06.2022 "Për miratimin e Strategjisë për Bujqësinë, Zhvillimin Rural dhe Peshkimin 2021- 2027"
-	Plani individual i konsultimit publik;
-	Skeda e analizës së metodave të konsultimit për këtë akt
-	Lista e pjesëmarrësve jo qeveritarë në procesin e konsultimit, e disagreguar sipas sektorëve/organzatave që ata përfaqësojnë, numri total i tyre.
-	Matrica e palëve të interesit për këtë akt
-	Ndikimi i konsultimit publik tek Raporti i Vlerësimit të Ndikimit Rregullator (RIA)  
	10.5.2024

	

	Përgjigja i është dhënë e plotë.
	0

	15.
	5.6.2024
	· Ne cfare faze eshte aktualisht cikli i trajnimeve te dedikuara per blegtoret? 
· Nese trajnimet kane nisur, ku po kryhen? 
· Sa eshte kohezgjatja e trajnimit te blegtoreve?
· Sa pjesemarres ka pasur ne ciklin e pare?
· A do te vijoje me tej ky cikel trajnimesh?
· Ka pasur interes nga blegtoret?  
	14.6.2024
	Ne pergjigje te kerkeses suaj ju bejme me dije se MBZHR nuk disponon informacion sepse "Akademia e Barinjve" eshte ne kompetence te Universitetit Bujqesor te Tiranes.
	Përgjigja i është dhënë e plotë.
	0

	16.
	24.6.2024
	-	Si po ndikon nderprerja e fondeve ne zbatimin e politikave te zhvillimit rural ne Shqiperi?
-	Cilat jane planet e Ministrise se Bujqesise per te permbushur kerkesat e Komisionit Evropian dhe rikuperuar ndihmat financiare? 
-	A keni nje pergjigje nga Komisioni Evropian lidhur me raportin e dorezuar vitin e kaluar per programin IPARD III? Nese po, cilat jane pikat kryesore qe adreson raporti?
	25.6.2024
	[bookmark: _GoBack]Ne pergjigje te kerkeses suaj per informacion bej me dije se per pyetjet nr 1 dhe 2 ju kemi kthyer pergjigje me emailin e dates 30.1.2024, ndersa per pyetjen nr. 3 ju keni marre pergjigje me emailin e dates 2.5.2024.
	Përgjigja i është dhënë e plotë.
	0
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Relacion shpjegues “Për tarifat e shërbimeve dhe të analizave, që kryhen nga laboratori i referencës dhe 


laboratorët e miratuar” 


R E L A C I O N 


 


PËR PROJEKTVENDIMIN 


 


“PËR TARIFAT E SHËRBIMEVE E TË ANALIZAVE, QË KRYHEN NGA 


LABORATORI I REFERENCËS DHE LABORATORËT E MIRATUAR” 


 


I. QËLLIMI I PROJEKTAKTIT DHE OBJEKTIVAT QË SYNOHEN TË 


ARRIHEN 


 


Qëllimi i këtij projektvendimi është përcaktimi i tarifave të shërbimeve dhe të analizave 


të produkteve plehëruese, që kryhen nga laboratori i referencës dhe laboratorët e 


miratuar.  


Ky projektvendim synon plotësimin e kuadrit ligjor në lidhje me tarifat për shërbimet 


e ofruara ndaj të tretëve si dhe të kontrollit zyrtar të marrjes dhe analizimit të 


produkteve plehëruese të prodhuara në vend si dhe atyre të importuara.  


 


 


II. VLERËSIMI I PROJEKTAKTIT NË RAPORT ME PROGRAMIN 


POLITIK TË KËSHILLIT TË MINISTRAVE, ME PROGRAMIN 


ANALITIK TË AKTEVE DHE DOKUMENTE TË TJERA POLITIKE 


 


Miratimi i këtij projektvendimi është parashikuar në Programin Analitik të Akteve që 


do të miratohen për vitin 2023 për Ministrinë e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural. 


Gjithashtu projektvendimi është kërkesë e pikës 6, të nenit 23, të ligjit nr. 17/2020, “Për 


produktet plehëruese”. 


 


III. ARGUMENTIMI I PROJEKTAKTIT LIDHUR ME PËRPARËSITË, 


PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME 


 


Projektvendimi është hartuar si kërkesë për plotësimin me aktet përkatëse nënligjore 


të ligjit nr. 17/2020, “Për produktet plehëruese”. Në projektvendim janë të përcaktuara 


në mënyrë të detajuar tarifat e analizave sipas llojeve dhe klasifikimit në grupe të 


produkteve plehëruese.  
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laboratorët e miratuar” 


Autoritetet kompetente duhet të sigurojnë që burimet e duhura financiare janë gjithnjë 


të disponueshme për kryerjen e kontrolleve zyrtare dhe veprimtarive të tjera që 


garantojnë cilësinë e produkteve plehëruese që prodhohen dhe hidhen në treg. Për të 


zvogëluar varësinë e sistemit zyrtar të kontrollit nga financat publike, duhet të 


përcaktohen dhe mblidhen tarifa për shërbime të caktuara që i ofrohen operatorëve të 


biznesit për të kompensuar kostot e kontrolleve zyrtare të kryera në funksion të lëshimit 


të një certifikate ose vërtetimi zyrtar, kostot e kontrolleve zyrtare të kryera në pikat e 


kontrollit kufitar apo ato të analizimit të produkteve plehëruese me kërkesë të 


operatorit të biznesit apo vetkontrolli. 


 


Në vijim analiza e kostove: 


Nr. Emërtimi Njësia e 


matjes 


Sasia Çmimi Vlera 


A Produkte plehëruese inorganike     


1 URE, 5000 lekë     


1.1 Përmbajtja e azotit (N), 3500 lekë    3,500  


 Reagentë kimik:    88  


 H2SO4, i përqëndruar 3ml /1 mostër lit 0.003 9,000   27  


 Fenolftaleinë, 0.1 gr / 10 mostra  gr 0.01 70   0.7  


 Metil i kuq, 0.1 gr / 10 mostra kg 0.00001 15,120   0.15  


 NaOH pelet, 4 g / 1 mostër kg 0.004 5,000   20  


 NaOH ampulë fiksionale (0.1N), 1 ampulë /50 mostra ampulë 0.02 700   14  


 Aliazh devarda, 4 gr / 1 mostër kg 0.004 6,000   24  


 Alkool etilik, 1ml / 1 mostër lit 0.001 2,500   3  


 Shpenzime të tjera (materiale dhe shërbime):     1,512  


 


Mirëmbajtje pajisje laboratori, mirëmbajtje ambjentesh 


laboratorike, energji elektrike,  materiale pastrimi, 


dezifektimi, kancelari, tonera, ujë të distiluar, etj     


 Shpenzime paga dhe sigurime personeli:    1,900  


 Paga dhe sigurime personeli të Sektorit të Laboratorit     


1.2 Përmbajtja e lagështisë, 500 lekë    500  


 Shpenzime të tjera (materiale dhe shërbime):     400  


 


Mirëmbajtje pajisje laboratori, mirëmbajtje ambjentesh 


laboratorike, energji elektrike,  materiale pastrimi, 


dezifektimi, kancelari, tonera, ujë të distiluar, etj     


 Shpenzime paga dhe sigurime personeli:    100  


 Paga dhe sigurime personeli të Sektorit të Laboratorit     


1.3 Përmbajtja i amonjakut të lirë (NH3), 500 lekë    500  


 Reagentë kimik:    1  


 H2SO4 - 0.1Normal standart ampulë, 1 ampulë / 100 mostra ampulë 0.001 750   1  


 Shpenzime të tjera (materiale dhe shërbime):     399  
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Mirëmbajtje pajisje laboratori, mirëmbajtje ambjentesh 


laboratorike, energji elektrike, materiale pastrimi, dezifektimi, 


kancelari, tonera, ujë të distiluar, etj     


 Shpenzime paga dhe sigurime personeli:    100  


 Paga dhe sigurime personeli të Sektorit të Laboratorit     


1.4 Përmbajtja i kokrrizave (glanumetria), 500 lekë    500  


 Shpenzime të tjera (materiale dhe shërbime):     400  


 


Mirëmbajtje pajisje laboratori, mirëmbajtje ambjentesh 


laboratorike, energji elektrike, materiale pastrimi, dezifektimi, 


kancelari, tonera, ujë të distiluar, etj     


 Shpenzime paga dhe sigurime personeli:    100  


 Paga dhe sigurime personeli të Sektorit të Laboratorit     


2 Nitrat amoni, 5000 lekë     


2.1 Përmbajtja e azotit (N), 3500  lekë    3500  


 Reagentë kimik:    274  


 H2SO4-0,1 Normal ampulë standart, 1 ampulë / 50 mostra ampulë 0.02 750   15  


 NaOH  ampulë standart, 1 ampulë / 50 mostra ampulë 0.02 700   14  


 Metiloranxh  0.2 gr / 100 mostra gr 0.002 70   0.14  


 Fenolftaleinë, 0.1 gr / 100 mostra gr 0.001 70   0.07  


 Alkool etilik, 1 ml / 1 mostër lit 0.0001 1,200   0.12  


 NaOH  0.5 Normal ampulë standart, 1 ampulë /50 mostra ampulë 0.02 6,000   120  


 Aldehid formik , 25ml /1 mostër lit 0.025 5,000   125  


 Shpenzime të tjera (materiale dhe shërbime):     1,226  


 


Mirëmbajtje pajisje laboratori, mirëmbajtje ambjentesh 


laboratorike, energji elektrike, materiale pastrimi, dezifektimi, 


kancelari, tonera, ujë të distiluar, etj     


 Shpenzime paga dhe sigurime personeli:     2,000  


 Paga dhe sigurime personeli të Sektorit të Laboratorit     


2.2 Përmbajtja e lagështisë, 500 lekë    500  


 Shpenzime të tjera (materiale dhe shërbime):     400  


 


Mirëmbajtje pajisje laboratori, mirëmbajtje ambjentesh 


laboratorike, energji elektrike, materiale pastrimi, dezifektimi, 


kancelari, tonera, ujë të distiluar, etj     


 Shpenzime paga dhe sigurime personeli:    100  


 Paga dhe sigurime personeli të Sektorit të Laboratorit     


2.3 Përmbajtja e lëndëve të patretshme, 500 lekë    500  


 Shpenzime të tjera (materiale dhe shërbime):     400  


 


Mirëmbajtje pajisje laboratori, mirëmbajtje ambjentesh 


laboratorike, energji elektrike, materiale pastrimi, dezifektimi, 


kancelari, tonera, ujë të distiluar, etj     


 Shpenzime paga dhe sigurime personeli:    100  


 Paga dhe sigurime personeli të Sektorit të Laboratorit     


2.4 


Përmbajtja e kokrrizave (glanulometria), 500 


lekë    500  
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 Shpenzime të tjera (materiale dhe shërbime):     400  


 


Mirëmbajtje pajisje laboratori, mirëmbajtje ambjentesh 


laboratorike, energji elektrike, materiale pastrimi, dezifektimi, 


kancelari, tonera, ujë të distiluar, etj     


 Shpenzime paga dhe sigurime personeli:    100  


 Paga dhe sigurime personeli të Sektorit të Laboratorit     


3 Superfosfat, 11000 lekë     


3.1 Përmbajtja e fosforit (P2O5), 5000  lekë    5,000  


 Reagentë kimik:    298  


  Acid klorhidrik (HCl) 37 %- 11 ml / 1 mostër lit 0.011 2,400   26.40  


 Acid citrik - 17 gr / 1 mostër kg 0.017 4,800   81.60  


 Amonjak 25% (NH3) -70 ml / 1 mostër lit 0.07 2,400   168.00  


 Fenolftaleinë -0.1 gr / 100 mostra gr 0.001 70   0.07  


 Klorur natriumi (NH4Cl) - 2.5 gr / 1 mostër kg 0.0025 5,000   13  


 Klorur  magnezi (MgCl2) - 2 gr / 1 mostër kg 0.002 4,800   9.60  


 Shpenzime të tjera (materiale dhe shërbime):     2,702  


 


Mirëmbajtje pajisje laboratori, mirëmbajtje ambjentesh 


laboratorike, energji elektrike, materiale pastrimi, dezifektimi, 


kancelari, tonera, ujë të distiluar, firo, etj     


 Shpenzime paga dhe sigurime personeli:    2,000  


 Paga dhe sigurime personeli të Sektorit të Laboratorit     


3.2 Përmbajtja e acidit fosforik të lirë (H3PO4), 


5000 lekë    5,000  


 Reagentë kimik:    139 


 NaOH, ampulë standart 0.1 N-1 ampulë / 40 mostra ampulë 0.025 3,600   90  


 Bromkrezol i gjelbër 0.2 gr / 100 mostra gr 0.002 23,280   47  


 Alkool etilik, 1 ml / 1 mostër lit 0.001 2,400   2  


 Shpenzime të tjera (materiale dhe shërbime):     2,500  


 


Mirëmbajtje pajisje laboratori, mirëmbajtje ambjentesh 


laboratorike, energji elektrike, materiale pastrimi, dezifektimi, 


kancelari, tonera, ujë të distiluar, firo, etj     


 Shpenzime paga dhe sigurime personeli    2,361  


 Paga dhe sigurime personeli të Sektorit të Laboratorit     


3.3 Përmbajtja e lagështisë, 500 lekë    500  


 Shpenzime të tjera (materiale dhe shërbime):     400  


 


Mirëmbajtje pajisje laboratori, mirëmbajtje ambjentesh 


laboratorike, energji elektrike, materiale pastrimi, dezifektimi, 


kancelari, tonera, ujë të distiluar, etj     


 Shpenzime paga dhe sigurime personeli    100  


 Paga dhe sigurime personeli të Sektorit të Laboratorit     
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3.4 


Përmbajtja e kokrrizave (glanulometria), 500 


lekë    500  


 Shpenzime të tjera (materiale dhe shërbime):     400  


 


Mirëmbajtje pajisje laboratori, mirëmbajtje ambjentesh 


laboratorike, energji elektrike, materiale pastrimi, dezifektimi, 


kancelari, tonera, ujë të distiluar, etj Mirëmbajtje pajisje 


laboratori     


 Shpenzime paga dhe sigurime personeli:    100  


 Paga dhe sigurime personeli të Sektorit të Laboratorit     


4 DAP, 9000 lekë     


4.1 Përmbajtja e azotit (N), 3000 lekë    3,000  


 Reagentë kimik:    249  


  Acid klorhidrik 37 % (HCl) - 11 ml / 1 mostër lit 0.011 2,400   26.4  


 H2SO4 -  0.1Normal  ampulë standart, 1 ampulë / 50 mostra ampulë 0.002 6,000   12  


 NaOH pelet, 9 gr / 1 mostër kg 0.009 4,800   43.20  


 NaOH ampulë standart (0.5N), 1 ampulë / 50 mostra ampulë 0.02 6,000   120  


 Metil i kuq, 0.2 gr / 100 mostra kg 0.00002 15,120   0.30  


 Bromkrezol i gjelbër 0.2 gr / 100 mostra gr 0.002 23,280   47  


 Alkool etilik, 1 ml /1 mostër lit 0.001 60   0.06  


 Shpenzime të tjera (materiale dhe shërbime):     1,500  


 


Mirëmbajtje pajisje laboratori, mirëmbajtje ambjentesh 


laboratorike, energji elektrike, materiale pastrimi, dezifektimi, 


kancelari, tonera, ujë të distiluar, etj     


 Shpenzime paga dhe sigurime personeli:    1,251  


 Paga dhe sigurime personeli të Sektorit të Laboratorit     


4.2 Përmbajtja e fosforit (P2O5), 5000  lekë    5,000  


 Reagentë kimik    829  


 Acid klorhidrik 37 % (HCl) - 11 ml / 1 mostër lit 0.011 2400 26.40  


 Acid citrik -17 gr / 1 mostër kg 0.17 3600 612.00  


 Amonjak 25% (NH3) -70 ml / 1 mostër lit 0.07 2400 168.00  


 Fenolftaleinë - 0.1 gr /100 mostra gr 0.001 70   0.07  


 Klorur natriumi (NH4Cl)-2.5 gr / 1 mostër kg 0.0025 5,000   12.50  


 Klorur magnezi (MgCl2) - 2 gr /1 mostër kg 0.002 5,000   10.00  


 Shpenzime të tjera (materiale dhe shërbime)     2,371  


 


Mirëmbajtje pajisje laboratori, mirëmbajtje ambjentesh 


laboratorike, energji elektrike, materiale pastrimi, dezifektimi, 


kancelari, tonera, ujë të distiluar, etj     


 Shpenzime paga dhe sigurime personeli:    1,800  


 Paga dhe sigurime personeli të Sektorit të Laboratorit     


4.3 Përmbajtja e lagështisë, 500 lekë    500  


 Shpenzime të tjera (materiale dhe shërbime):     400  
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Mirëmbajtje pajisje laboratori, mirëmbajtje ambjentesh 


laboratorike, energji elektrike, materiale pastrimi, dezifektimi, 


kancelari, tonera, ujë të distiluar, etj     


 Shpenzime paga dhe sigurime personeli:    100  


 Paga dhe sigurime personeli të Sektorit të Laboratorit     


4.4 


Përmbajtja e kokrrizave (glanulometria), 500 


lekë    500  


 Shpenzime të tjera (materiale dhe shërbime):     400  


 


Mirëmbajtje pajisje laboratori, mirëmbajtje ambjentesh 


laboratorike, energji elektrike, materiale pastrimi, dezifektimi, 


kancelari, tonera, ujë të distiluar, etj     


 Shpenzime paga dhe sigurime personeli:    100  


 Paga dhe sigurime personeli të Sektorit të Laboratorit     


5 Kalium, 4000 lekë     


5.1 Përmbajtja e kaliumit (K2O), 3000 lekë    3,000  


 Reagentë kimik    25 


 Acid klorhidrik (HCl) 37%- 1 ml / 1 mostër lit 0.001 4,700  4.7 


 Standartet e kaliumit nga standarti bazë -10ml / 1 mostër lit 0.01 2,000  20 


 Shpenzime të tjera (materiale dhe shëëbime):     1,775  


 


Mirëmbajtje pajisje laboratori, mirëmbajtje ambjentesh 


laboratorike, energji elektrike,  materiale pastrimi, 


dezifektimi, kancelari, tonera, ujë të distiluar, etj     


 Shpenzime paga dhe sigurime personeli:     1,200  


 Paga dhe sigurime personeli të Sektorit të Laboratorit     


5.2 Përmbajtja e lagështisë, 500 lekë    500  


 Shpenzime të tjera (materiale dhe sherbime):     400  


 


Mirëmbajtje pajisje laboratori, mirëmbajtje ambjentesh 


laboratorike, energji elektrike, materiale pastrimi, dezifektimi, 


kancelari, tonera, ujë të distiluar, etj     


 Shpenzime paga dhe sigurime personeli:    100  


 Paga dhe sigurime personeli të Sektorit të Laboratorit     


5.3 Përmbajtja e kokrrizave (glanometria), 500 lekë    500  


 Shpenzime të tjera (materiale dhe shërbime):     400  


 


Mirëmbajtje pajisje laboratori, mirëmbajtje ambjentesh 


laboratorike, energji elektrike, materiale pastrimi, dezifektimi, 


kancelari, tonera, ujë të distiluar, etj     


 Shpenzime paga dhe sigurime personeli:    100  


 Paga dhe sigurime personeli të Sektorit të Laboratorit     


6 


Produkt pleherues kompleks (N-P-K), 12500 


lekë     


6.1 Përmbajtja e azotit (N), 3000 lekë    3,000  


 Reagentë kimik:    615 


 Acid sulfurik i përqëndruar (H2SO4)-20 ml / 1 mostër lit 0.02 8064 161.28 
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 Alkool etilik, 1 ml /1 mostër ml 0.001 3200 3.2 


 Aliazh devarda, 4 gr / 1 mostër kg 0.004 66000 264 


 H2SO4 - 0.5 Normal  standart ampule , 10 ml / 1 mostër lit 0.01 3000 30 


 NaOH pelet, 16 gr / 1 mostër kg 0.016 5000 80 


 NaOH 0.5 Normal  standart ampulë , 10 ml / 1 mostër lit 0.01 3000 30 


 Metil i kuq, 0.2 gr / 100 mostra kg 0.000002 15,120  0.03024 


 Bormkreezol i gjelbër 0.2 gr / 100 mostra gr 0.002 23,280  46.56 


 Shpenzime të tjera (materiale dhe shërbime):     1,300  


 


Mirëmbajtje pajisje laboratori, mirëmbajtje ambjentesh 


laboratorike, energji elektrike, materiale pastrimi, dezifektimi, 


kancelari, tonera, ujë të distiluar, llapma për flamfotometër 


dhe absorber, gaz, firo, etj     


 Shpenzime paga dhe sigurime personeli:     1,085  


 Paga dhe sigurime personeli të Sektorit të Laboratorit     


6.2 Përmbajtja e fosforit (P2O5), 5000 lekë    5,000  


 Reagentë kimik:    302  


 Acid klorhidrik (HCl) 37 %- 11 ml / 1 mostër lit 0.011 2,400   26.4  


 Acid citrik -17 gr / 1 mostër kg 0.017 5000 85.0  


 Amonjak (NH3) 25% -70 ml / 1 mostër lit 0.07 2,400   168.00  


 Fenolftaleine -0.1 gr / 100 mostra gr 0.001 70   0.07  


 Klorur natriumi (NH4Cl) - 2.5 gr / 1 mostër kg 0.0025 5,000   12.50  


 Klorur magnezi (MgCl2) - 2 gr / 1 mostër kg 0.002 5,000   10.00  


 Shpenzime të tjera (materiale dhe shërbime):     2,700  


 


Mirëmbajtje pajisje laboratori, mirëmbajtje ambjentesh 


laboratorike, energji elektrike, materiale pastrimi, dezifektimi, 


kancelari, tonera, ujë të distiluar, llapma për flamfotometër 


dhe absorber, gaz etj     


 Shpenzime paga dhe sigurime personeli:    1,998  


 Paga dhe sigurime personeli të Sektorit të Laboratorit     


6.3 Përmbajtja e kaliumit (K2O), 3000 lekë    3,000  


 Reagentë kimik    46  


 Acid klorhidrik (HCl) 37%- 1 ml / 1 mostër lit 0.011 2,400   26.4  


 Standartet e kaliumit nga standarti bazë -10ml / 1 mostër lit 0.01 2,000  20 


 Shpenzime të tjera (materiale dhe shërbime):     1,654  


 


Mirëmbajtje pajisje laboratori, mirëmbajtje ambjentesh 


laboratorike, energji elektrike, materiale pastrimi, dezifektimi, 


kancelari, tonera, ujë të distiluar, llapma për flamfotometër 


dhe absorber, gaz etj     


 Shpenzime paga dhe sigurime personeli:     1,300  


 Paga dhe sigurime personeli të Sektorit të Laboratorit     







__________________________________________________________________________________ 


Relacion shpjegues “Për tarifat e shërbimeve dhe të analizave, që kryhen nga laboratori i referencës dhe 


laboratorët e miratuar” 


6.4 Përmbajtja e lëndëve të patretshme, 500 lekë    500 


 Shpenzime të tjera (materiale dhe shërbime):     400  


 


Mirëmbajtje pajisje laboratori, mirëmbajtje ambjentesh 


laboratorike, energji elektrike, materiale pastrimi, dezifektimi, 


kancelari, tonera, ujë të distiluar, etj     


 Shpenzime paga dhe sigurime personeli:    100  


 Paga dhe sigurime personeli të Sektorit të Laboratorit     


6.5 Përmbajtja e lagështisë, 500 lekë    500 


 Shpenzime të tjera (materiale dhe sherbime):     400  


 


Mirëmbajtje pajisje laboratori, mirëmbajtje ambjentesh 


laboratorike, energji elektrike, materiale pastrimi, dezifektimi, 


kancelari, tonera, ujë të distiluar, etj     


 Shpenzime paga dhe sigurime personeli:    100  


 Paga dhe sigurime personeli të Sektorit të Laboratorit     


6.6 Përmbajtja e kokrrizave (glanometria), 500 lekë    500 


 Shpenzime të tjera (materiale dhe shërbime):      400  


 


Mirëmbajtje pajisje laboratori, mirëmbajtje ambjentesh 


laboratorike, energji elektrike, materiale pastrimi, dezifektimi, 


kancelari, tonera, ujë të distiluar, etj     


 Shpenzime paga dhe sigurime personeli:    100  


 Paga dhe sigurime personeli të Sektorit të Laboratorit     


Nr. Emërtimi Njësia e 


matjes 


Sasia Çmimi Vlera 


B Produktet plehërues organike        


1 Përmbajtja e pehashit (pH), 200 lekë    200  


 Shpenzime të tjera (materiale dhe shërbime):     150  


 


Mirëmbajtje pajisje laboratori, mirëmbajtje ambjentesh 


laboratorike, energji elektrike, materiale pastrimi, dezifektimi, 


kancelari, tonera, ujë të distiluar, etj     


 Shpenzime paga dhe sigurime personeli:    50  


 Paga dhe sigurime personeli të Sektorit të Laboratorit     


2 


Përmbajtja e konduktivitetit elektrik (KE), 100 


lekë    100  


 Shpenzime të tjera (materiale dhe shërbime):     50  


 


Mirëmbajtje pajisje laboratori, mirëmbajtje ambjentesh 


laboratorike, energji elektrike, materiale pastrimi, dezifektimi, 


kancelari, tonera, ujë të distiluar, etj     


 Shpenzime paga dhe sigurime personeli:    50  


 Paga dhe sigurime personeli të Sektorit të Laboratorit     


3 Përmbajtja e karbonit  C organik, 1000 lekë    1,000  


 Reagentë kimik:    230  


 Bikromat kaliumi (K2Cr2O7)- 10 ml / 1 mostër lit 0.01 5000 50  







__________________________________________________________________________________ 


Relacion shpjegues “Për tarifat e shërbimeve dhe të analizave, që kryhen nga laboratori i referencës dhe 


laboratorët e miratuar” 


 Acid sulfurik i përqëndruar (H2SO4)-20 ml / 1 mostër lit 0.02 9000 180  


 Fenolftaleinë -1 ml / 1 mostër gr 0.001 70   0.07  


 Kripe mohri-2 gr / 1 mostër kg 0.002 100 0.20  


 Shpenzime të tjera (materiale dhe shërbime):     500  


 


Mirëmbajtje pajisje laboratori, mirëmbajtje ambjentesh 


laboratorike, energji elektrike, materiale pastrimi, dezifektimi, 


kancelari, tonera, ujë të distiluar, etj     


 Shpenzime paga dhe sigurime personeli:    270  


 Paga dhe sigurime personeli të Sektorit të Laboratorit     


4 Përmbajtja e lagështisë, 500 lekë    500  


 Shpenzime të tjera (materiale dhe shërbime):     400  


 


Mirëmbajtje pajisje laboratori, mirëmbajtje ambjentesh 


laboratorike, energji elektrike, materiale pastrimi, dezifektimi, 


kancelari, tonera, ujë të distiluar, etj     


 Shpenzime paga dhe sigurime personeli:    100  


 Paga dhe sigurime personeli të Sektorit të Laboratorit     


5 Përmbajtja e azotit (N) total, 1500 lekë    1,500  


 Reagentë kimik:    605 


 Alkool etilik, 1 ml / 1 mostër ml 0.001 3200 3.2 


 Acid sulfurik i përqëndruar (H2SO4)-10 ml / 1 mostër lit 0.02 8064 161.28 


 Acid borik (HBO3) - 10 ml / 1 moster ose 0.4 gr/moster kg 0.0004 5000 2 


 NaOH pelet, 24gr / 1 mostër kg 0.024 4800 115.2 


 H2SO4 - 0.5 Normal  ampulë standart, 1 ampulë / 50 mostra ampulë 0.002 6,000  12 


 Bromkrezol i gjelber 0.2 gr /100 mostra gr 0.002 23,280  46.56 


 Metil i kuq, 0.1 gr / 100 mostra kg 0.00002 15,120  0.3024 


 Aliazh devarda, 4 gr / 1 mostër kg 0.004 66000 264 


 Shpenzime të tjera (materiale dhe shërbime):      600  


 


Mirëmbajtje pajisje laboratori, mirëmbajtje ambjentesh 


laboratorike, energji elektrike, materiale pastrimi, dezifektimi, 


kancelari, tonera, ujë të distiluar, llapma për flamfotometër 


dhe absorber, gaz, firo indikatorësh, etj     


 Shpenzime paga dhe sigurime personeli:    295  


 Paga dhe sigurime personeli të Sektorit të Laboratorit     


6 Përmbajtja e fosforit (P2O5) të tretshëm  dhe në 


citrate amoni neutral, 700 lekë    700  


 Reagentë kimik    200 


 Acid citrik -18.5 gr / 1 mostër kg 0.0185 5000 92.5 


 Amonjak (NH3) - 17.5 ml / 1 mostër lit 0.0175 2400 42 


 Molibdat natriumi - 6.1 gr/1 mostër kg 0.0061 5000 30.5 


 Aacid nitrik (HNO3) -7 ml / mostër lit 0.007 5000 35 


 Shpenzime të tjera (materiale dhe shërbime):     300  


 


Mirëmbajtje pajisje laboratori, mirëmbajtje ambjentesh 


laboratorike, energji elektrike, materiale pastrimi, dezifektimi,     







__________________________________________________________________________________ 


Relacion shpjegues “Për tarifat e shërbimeve dhe të analizave, që kryhen nga laboratori i referencës dhe 


laboratorët e miratuar” 


kancelari, tonera, ujë të distiluar, llapma për flamfotometër 


dhe absorber, gaz, firo indikatorësh, etj 


 Shpenzime paga dhe sigurime personeli:     200  


 Paga dhe sigurime personeli të Sektorit të Laboratorit     


7 Përmbajtja e kaliumit (K2O), 700 lekë    700  


 Reagentë kimik:    38 


 Acid klorhidrik (HCl) 37 %- 1 ml / 1 mostër lit 0.0185 960 17.76 


 Standartet e kaliumit nga standarti bazë -10ml / 1 mostër ml 0.01 2000 20 


 Shpenzime të tjera (materiale dhe shërbime):    400 


 


Mirëmbajtje pajisje laboratori, mirëmbajtje ambjentesh 


laboratorike, energji elektrike, materiale pastrimi, dezifektimi, 


kancelari, tonera, ujë të distiluar, llapma për flamfotometër 


dhe absorber, gaz,  etj.     


 Shpenzime paga dhe sigurime personeli:     262  


 Paga dhe sigurime personeli të Sektorit të Laboratorit     


8 Mikroelementet     


8.1 Përmbajtja e bakrit (Cu), 500 lekë    500  


 Reagentë kimik:    325 


 Acid nitrik (HNO3) i përqëndruar-55 ml /1 mostër lit 0.055 5000 275 


 Peroksid hidrogjeni (H2O2) -10ml /1 mostër lit 0.01 3000 30 


 Lantanium (La2O3)-3gr / 100 mostra kg 0.00003 3000 0.09 


 Solucion standart bakri-10 ml /1 mostër lit 0.01 2000 20 


 Shpenzime të tjera (materiale dhe shërbime):    100 


 


Mirëmbajtje pajisje laboratori, mirëmbajtje ambjentesh 


laboratorike, energji elektrike, materiale pastrimi, dezifektimi, 


kancelari, tonera, ujë të distiluar, llapma për flamfotometër 


dhe absorber, gaz, etj.     


 Shpenzime paga dhe sigurime personeli:     75  


 Paga dhe sigurime personeli të Sektorit të Laboratorit     


8.2 Përmbajtja e zinkut (Zn), 500 lekë    500 


 Reagentë kimik:    325 


 Acid nitrik (HNO3) i përqëndruar-55 ml /1 mostër lit 0.055 5000 275 


 Peroksid hidrogjeni (H2O2) -10ml / 1 mostër lit 0.01 3000 30 


 Lantanium (La2O3)-3gr /100 mostra kg 0.00003 3000 0.09 


 Solucion standart zinku (Zn)-10 ml/1 mostër lit 0.01 2000 20 


 Shpenzime të tjera (materiale dhe shërbime):    100 


 


Mirëmbajtje pajisje laboratori, mirëmbajtje ambjentesh 


laboratorike, energji elektrike, materiale pastrimi, dezifektimi, 


kancelari, tonera, ujë të distiluar, llapma për flamfotometër 


dhe absorber, gaz, etj.     


 Shpenzime paga dhe sigurime personeli:     75  


 Paga dhe sigurime personeli të Sektorit të Laboratorit     







__________________________________________________________________________________ 


Relacion shpjegues “Për tarifat e shërbimeve dhe të analizave, që kryhen nga laboratori i referencës dhe 


laboratorët e miratuar” 


9 Metalet e rënda     


9.1 Përmbajtja e kadmiumit (Cd), 500 lekë    500  


 Reagentë kimik:    370 


 Acid nitrik (HNO3) i përqëndruar-70ml / 1 mostër lit 0.07 5000 350 


 Solucion standart kadmiumi(Cd)-10 ml / 1 mostër lit 0.01 2000 20 


 Shpenzime të tjera (materiale dhe shërbime):    80 


 


Mirëmbajtje pajisje laboratori, mirëmbajtje ambjentesh 


laboratorike, energji elektrike, materiale pastrimi, dezifektimi, 


kancelari, tonera, ujë të distiluar, llapma për flamfotometër 


dhe absorber, gaz acitilien, etj.     


 Shpenzime paga dhe sigurime personeli:     550  


 Paga dhe sigurime personeli të Sektorit të Laboratorit     


9.2 Përmbajtja e kromit hexavalent (Cr VI), 500  


lekë    500 


 Reagentë kimik:    370 


 Acid nitrik (HNO3) i përqëndruar-70 ml / 1 mostër lit 0.07 5000 350 


 Solucion standart kromi (Cr)-10 ml /1 mostër lit 0.01 2000 20 


 Shpenzime të tjera (materiale dhe shërbime):    80 


 


Mirëmbajtje pajisje laboratori, mirëmbajtje ambjentesh 


laboratorike, energji elektrike, materiale pastrimi, dezifektimi, 


kancelari, tonera, ujë të distiluar, llapma për flamfotometër 


dhe absorber, gaz acitilien, etj.     


 Shpenzime paga dhe sigurime personeli:     50  


 Paga dhe sigurime personeli të Sektorit të Laboratorit     


9.3 Përmbajtja e mërkurit (Hg), 500  lekë    500  


 Reagentë kimik:    370 


 Acid nitrik (HNO3) i përqëndruar-70ml /1 mostër lit 0.07 5000 350 


 Solucion standart merkuri (Hg)-10 ml /1 mostër lit 0.01 2000 20 


 Shpenzime të tjera (materiale dhe shërbime):    80 


 


Mirëmbajtje pajisje laboratori, mirëmbajtje ambjentesh 


laboratorike, energji elektrike, materiale pastrimi, dezifektimi, 


kancelari, tonera, ujë të distiluar, llapma për flamfotometër 


dhe absorber, gaz acitilien, etj.     


 Shpenzime paga dhe sigurime personeli:     50  


 Paga dhe sigurime personeli të Sektorit të Laboratorit     


9.4 Përmbajtja e nikelit (Ni), 500  lekë    500  


 Reagentë kimik:    370 


 Acid nitrik (HNO3) i përqëndruar-70ml / 1 mostër lit 0.07 5000 350 


 Solucion standart nikeli (Ni)-10 ml /1 mostër lit 0.01 2000 20 


 Shpenzime të tjera (materiale dhe shërbime):    80 


 


Mirëmbajtje pajisje laboratori, mirëmbajtje ambjentesh 


laboratorike, energji elektrike, materiale pastrimi, dezifektimi, 


kancelari, tonera, ujë të distiluar, llapma për flamfotometër 


dhe absorber, gaz acitilien, etj.     







__________________________________________________________________________________ 


Relacion shpjegues “Për tarifat e shërbimeve dhe të analizave, që kryhen nga laboratori i referencës dhe 


laboratorët e miratuar” 


 Shpenzime paga dhe sigurime personeli:     50  


 Paga dhe sigurime personeli të Sektorit të Laboratorit     


9.5 Përmbajtja e plumbit (Pb), 500  lekë    500  


 Reagentë kimik:    370 


 Acid nitrik (HNO3) i përqëndruar-70ml /1 mostër lit 0.07 5000 350 


 Solucion standart plumbi(Pb)-10 ml /1 mostër lit 0.01 2000 20 


 Shpenzime të tjera (materiale dhe shërbime):    80 


 


Mirëmbajtje pajisje laboratori, mirëmbajtje ambjentesh 


laboratorike, energji elektrike, materiale pastrimi, dezifektimi, 


kancelari, tonera, ujë të distiluar, llapma për flamfotometër 


dhe absorber, gaz acitilien, etj.     


 Shpenzime paga dhe sigurime personeli:     50  


 Paga dhe sigurime personeli të Sektorit të Laboratorit     


9.6 Përmbajtja e arsenikut inorganik (As), 500  lekë    500  


 Reagentë kimik:    370 


 Acid nitrik (HNO3) i përqëndruar-70ml /1 mostër lit 0.07 5000 350 


 Solucion standart arseniku (As)-10 ml /1 mostër lit 0.01 2000 20 


 Shpenzime të tjera (materiale dhe shërbime):    80 


 


Mirëmbajtje pajisje laboratori, mirëmbajtje ambjentesh 


laboratorike, energji elektrike, materiale pastrimi, dezifektimi, 


kancelari, tonera, ujë të distiluar, llapma për flamfotometër 


dhe absorber, gaz acitilien, etj.     


 Shpenzime paga dhe sigurime personeli:     50  


 Paga dhe sigurime personeli të Sektorit të Laboratorit     


Nr. Emërtimi Njësia e 


matjes 


Sasia Çmimi Vlera 


C Produktet plehëruese organo-minerare       


1 Përmbatja e pehashit (pH), 200 lekë    200  


 Shpenzime të tjera (materiale dhe shërbime):     170  


 


Mirëmbajtje pajisje laboratori, mirëmbajtje ambjentesh 


laboratorike, energji elektrike, materiale pastrimi, dezifektimi, 


kancelari, tonera, ujë të distiluar, etj.     


 Shpenzime paga dhe sigurime personeli:     30  


 Paga dhe sigurime personeli të Sektorit të Laboratorit     


2 


Përmbjatja e konduktivitetit elektrik (KE), 100 


lekë    100  


 Shpenzime të tjera (materiale dhe shërbime):     70  


 


Mirëmbajtje pajisje laboratori, mirëmbajtje ambjentesh 


laboratorike, energji elektrike, materiale pastrimi, dezifektimi, 


kancelari, tonera, ujë të distiluar, etj     


 Shpenzime paga dhe sigurime personeli:     30  


 Paga dhe sigurime personeli     







__________________________________________________________________________________ 


Relacion shpjegues “Për tarifat e shërbimeve dhe të analizave, që kryhen nga laboratori i referencës dhe 


laboratorët e miratuar” 


3 Përmbajtja e karbonit (C) organik 1000 lekë    1,000  


 Reagentë kimik:    379 


 Bikromat kaliumi (K2Cr2O7) 10 ml / 1 mostër lit 0.01 21336 213.36 


 Acid sulfurik (H2SO4) i përqëndruar -20 ml /1 mostër lit 0.02 8064 161.28 


 Fenolftaleinë - 1 ml / 1 mostër lit 0.001 70 0.07 


 Kripe mohri - 2 gr / 1 mostër kg 0.002 2100 4.2 


 Shpenzime të tjera (materiale dhe shërbime):     421  


 


Mirëmbajtje pajisje laboratori, mirëmbajtje ambjentesh 


laboratorike, energji elektrike, materiale pastrimi, dezifektimi, 


kancelari, tonera, ujë të distiluar, etj     


 Shpenzime paga dhe sigurime personeli:     200  


 Paga dhe sigurime personeli të Sektorit të Laboratorit     


4 Përmbajtja e lagështisë, 500 lekë    500  


 Shpenzime të tjera (materiale dhe sherbime):     400  


 


Mirëmbajtje pajisje laboratori, mirëmbajtje ambjentesh 


laboratorike, energji elektrike, materiale pastrimi, dezifektimi, 


kancelari, tonera, ujë të distiluar, etj     


 Shpenzime paga dhe sigurime personeli:     100  


 Paga dhe sigurime personeli     


5 Përmbajtja e azotit (N) total, 1500  lekë    1,500  


 Reagentë kimik:    404 


 Alkool etilik, 1 ml / 1 mostër lit 0.001 1200 1.2 


 Acid sulfurik i përqëndruar (H2SO4)-10 ml /1 mostër lit 0.01 9000 90 


 Acid borik (HBO3)- 10 ml /1 mostër ose 0.4 gr/mostër kg 0.0004 5000 2 


 NaOH pelet, 24gr / 1 mostër kg 0.024 5000 120 


 H2SO4 - 0.5 Normal  ampule standart , 1 ampulë / 50 mostra ampulë 0.02 6000 120 


 Bromkrezol i gjelbër 0.2 gr / 100 mostra gr 0.002 23,280  46.56 


 Metil i kuq, 0.1 gr / 100 mostra kg 0.00001 15,120  0.1512 


 Aliazh devarda, 4 gr / 1 mostër kg 0.004 6,000  24 


 Shpenzime të tjera (materiale dhe shërbime):     700  


 


Mirëmbajtje pajisje laboratori, mirëmbajtje ambjentesh 


laboratorike, energji elektrike, materiale pastrimi, dezifektimi, 


kancelari, tonera, ujë të distiluar, llapma për flamfotometër 


dhe absorber, gaz, firo indikatorësh etj.     


 Shpenzime paga dhe sigurime personeli:     396  


 Paga dhe sigurime personeli të Sektorit të Laboratorit     


6 Përmbajtja e fosforit (P2O5) të tretshëm  dhe në 


citrate amoni neutral, 700 lekë    700  


 Reagentë kimik:    200 


 Acid citrik -18.5 gr /1 mostër lit 0.0185 5000 92.5 


 Amonjak (NH3) - 17.5 ml /1 mostër lit 0.0175 2400 42 


 Molibdat natriumi 6.1 gr/1 mostër kg 0.0061 5000 30.5 


 Acid nitric (HNO3) -7 ml/1 mostër lit 0.007 5000 35 


 Shpenzime të tjera (materiale dhe shërbime):     300  







__________________________________________________________________________________ 


Relacion shpjegues “Për tarifat e shërbimeve dhe të analizave, që kryhen nga laboratori i referencës dhe 


laboratorët e miratuar” 


 


Mirëmbajtje pajisje laboratori, mirëmbajtje ambjentesh 


laboratorike, energji elektrike, materiale pastrimi, dezifektimi, 


kancelari, tonera, ujë të distiluar, llapma për flamfotometër 


dhe absorber, gaz, firo indikatorësh etj.     


 Shpenzime paga dhe sigurime personeli:     200  


 Paga dhe sigurime personeli të Sektorit të Laboratorit     


7 Përmbajtja e kaliumit (K2O), 700  lekë    700  


 Reagentë kimik:    120 


 Acid klorhidrik (HCl ) 37%- 1 ml / 1 mostër kg 0.0185 4608 85.2 


 Standartet e kaliumit nga standarti bazë -10ml /1 mostër lit 0.0175 2000 35.0 


 Shpenzime të tjera (materiale dhe shërbime):    350 


 


Mirëmbajtje pajisje laboratori, mirëmbajtje ambjentesh 


laboratorike, energji elektrike, materiale pastrimi, dezifektimi, 


kancelari, tonera, ujë të distiluar, llapma për flamfotometër 


dhe absorber, gaz, etj.     


 Shpenzime paga dhe sigurime personeli:     230  


 Paga dhe sigurime personeli të Sektorit të Laboratorit     


8 Mikroelementet     


8.1 Përmbajtja e bakrit (Cu), 500  lekë    500  


 Reagentë kimik:    203 


 Acid nitrik (HNO3) i përqëndruar - 55 ml/1 mostër lit 0.055 2500 137.5 


 Peroksid hidrogjeni (H2O2) - 10ml/1 mostër lit 0.01 4500 45 


 Lantanium (La2O3) - 3gr/100 mostra kg 0.00003 4500 0.135 


 Solucion standart bakri-10 ml/1 mostër lit 0.01 2000 20 


 Shpenzime të tjera (materiale dhe shërbime):    200 


 


Mirëmbajtje pajisje laboratori, mirëmbajtje ambjentesh 


laboratorike, energji elektrike, materiale pastrimi, dezifektimi, 


kancelari, tonera, ujë të distiluar, llapma për flamfotometër 


dhe absorber, gaz, firo indikatorësh etj.     


 Shpenzime paga dhe sigurime personeli:     97  


 Paga dhe sigurime personeli të Sektorit të Laboratorit     


8.2 Përmbajtja e zinkut (Zn), 500  lekë    500  


 Reagentë kimik:    203 


 Acid nitrik (HNO3) i përqëndruar - 55 ml /1 mostër lit 0.055 2500 137.5 


 Peroksid hidrogjeni (H2O2) -10ml /1 mostër lit 0.01 4500 45 


 Lantanium (La2O3)-3gr/100 mostra kg 0.00003 4500 0.135 


 Solucion standart zinku (Zn) -10 ml /1 mostër lit 0.01 2000 20 


 Shpenzime të tjera (materiale dhe shërbime):    200 


 


Mirëmbajtje pajisje laboratori, mirëmbajtje ambjentesh 


laboratorike, energji elektrike, materiale pastrimi, dezifektimi, 


kancelari, tonera, ujë të distiluar, llapma për flamfotometër 


dhe absorber, gaz, etj.     


 Shpenzime paga dhe sigurime personeli:     97  


 Paga dhe sigurime personeli të Sektorit të Laboratorit     
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Relacion shpjegues “Për tarifat e shërbimeve dhe të analizave, që kryhen nga laboratori i referencës dhe 


laboratorët e miratuar” 


9 Metalet e rënda     


9.1 Përmbajtja e kadmiumit (Cd), 500 lekë    500  


 Reagentë kimik:    370 


 Acid nitrik (HNO3) i përqëndruar - 70ml / mostër lit 0.07 5000 350 


 Solucion standart kadmiumi (Cd) -10 ml /1 mostër lit 0.01 2000 20 


 Shpenzime të tjera (materiale dhe shërbime):    80 


 


Mirëmbajtje pajisje laboratori, mirëmbajtje ambjentesh 


laboratorike, energji elektrike, materiale pastrimi, dezifektimi, 


kancelari, tonera, ujë të distiluar, llapma për flamfotometër 


dhe absorber, gaz acitilien, etj.     


 Shpenzime paga dhe sigurime personeli:     50  


 Paga dhe sigurime personeli të Sektorit të Laboratorit     


9.2 


Përmbajtja e kromit hexavalent (Cr VI), 500 


lekë    500  


 Reagentë kimik:    370 


 Acid nitrik (HNO3)  i përqëndruar - 70ml / mostër lit 0.07 5000 350 


 Solucion standart kromi (Cr)-10 ml /1 mostër lit 0.01 2000 20 


 Shpenzime të tjera (materiale dhe sherbime):    80 


 


Mirëmbajtje pajisje laboratori, mirëmbajtje ambjentesh 


laboratorike, energji elektrike, materiale pastrimi, dezifektimi, 


kancelari, tonera, ujë të distiluar, llapma për flamfotometër 


dhe absorber, gaz acitilien, etj.     


 Shpenzime paga dhe sigurime personeli:     50  


 Paga dhe sigurime personeli të Sektorit të Laboratorit     


9.3 Përmbajtja e mërkurit (Hg), 500  lekë    500  


 Reagentë kimik:    370 


 Acid nitrik (HNO3) i përqëndruar - 70ml / mostër lit 0.07 5000 350 


 Solucion standart merkuri (Hg) -10 ml /1 mostër lit 0.01 2000 20 


 Shpenzime të tjera (materiale dhe shërbime):    80 


 


Mirëmbajtje pajisje laboratori, mirëmbajtje ambjentesh 


laboratorike, energji elektrike, materiale pastrimi, dezifektimi, 


kancelari, tonera, ujë të distiluar, llapma për flamfotometër 


dhe absorber, gaz acitilien, etj.     


 Shpenzime paga dhe sigurime personeli:     50  


 Paga dhe sigurime personeli të Sektorit të Laboratorit     


9.4 Përmbajtja e nikelit (Ni), 500  lekë    500  


 Reagentë kimik:    370 


 Acid nitrik (HNO3) i përqëndruar - 70ml / mostër lit 0.07 5000 350 


 Solucion standart nikeli (Ni) -10 ml /1 mostër lit 0.01 2000 20 


 Shpenzime të tjera (materiale dhe shërbime):    80 


 


Mirëmbajtje pajisje laboratori, mirëmbajtje ambjentesh 


laboratorike, energji elektrike, materiale pastrimi, dezifektimi, 


kancelari, tonera, ujë të distiluar, llapma për flamfotometër 


dhe absorber, gaz acitilien, etj.     


 Shpenzime paga dhe sigurime personeli:     50  
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Relacion shpjegues “Për tarifat e shërbimeve dhe të analizave, që kryhen nga laboratori i referencës dhe 


laboratorët e miratuar” 


 Paga dhe sigurime personeli të Sektorit të Laboratorit     


9.5 Përmbajtja e plumbit (Pb), 500  lekë    500  


 Reagentë kimik:    370 


 Acid nitrik (HNO3) i përqëndruar - 70ml /1 mostër lit 0.07 5000 350 


 Solucion standart plumbi (Pb) -10 ml /1 mostër lit 0.01 2000 20 


 Shpenzime të tjera (materiale dhe shërbime):    80 


 


Mirëmbajtje pajisje laboratori, mirëmbajtje ambjentesh 


laboratorike, energji elektrike, materiale pastrimi, dezifektimi, 


kancelari, tonera, ujë të distiluar, llapma për flamfotometër 


dhe absorber, gaz acitilien, etj.     


 Shpenzime paga dhe sigurime personeli:     50  


 Paga dhe sigurime personeli të Sektorit të Laboratorit     


9.6 Përmbajtja e arsenikut inorganik (As), 500  lekë    500  


 Reagentë kimik:    370 


 Acid nitrik (HNO3) i përqëndruar - 70ml / mostër lit 0.07 5000 350 


 Solucion standart arseniku (As) -10 ml /1 mostër lit 0.01 2000 20 


 Shpenzime të tjera (materiale dhe shërbime):    80 


 


Mirëmbajtje pajisje laboratori, mirëmbajtje ambjentesh 


laboratorike, energji elektrike, materiale pastrimi, dezifektimi, 


kancelari, tonera, ujë të distiluar, llapma për flamfotometër 


dhe absorber, gaz acitilien, etj.     


 Shpenzime paga dhe sigurime personeli:     50  


 Paga dhe sigurime personeli të Sektorit të Laboratorit     


Nr. Emërtimi Njësia e 


matjes 


Sasia Çmimi Vlera 


Ç Produkte plehëruese bazuar në elementetë 


ushqyes dytësor     


1 Përmbatja e anhidritit  sulfurik (SO3), 500 lekë    500  


 Reagentë kimik:    167 


 Acid klorhidrik i përqëndruar (HCl) 35ml / 1 mostër lit 0.035 4608 161.28 


 Klorur barium (BaCl2)- 2.44 gr / 1 mostër kg 0.00244 2500 6.1 


 Shpenzime të tjera (materiale dhe sherbime):     200  


 


Mirëmbajtje pajisje laboratori, mirëmbajtje ambjentesh 


laboratorike, energji elektrike, materiale pastrimi, dezifektimi, 


kancelari, tonera, ujë të distiluar, etj.     


 Shpenzime paga dhe sigurime personeli:     133  


 Paga dhe sigurime personeli të Sektorit të Laboratorit     


2 Përmbajtja  e kalciumit (CaO), 500 lekë    500  


 Reagentë kimik:    324 


 Acid klorhidrik i përqendruar (HCl) 25ml / 1 mostër lit 0.025 960 24 


 EDTA- 1 ampulë / 30 mostra ampulë 0.033 8400 280 


 Trietanol  amine - 3 ml / 1 mostër lit 0.003 2040 6.12 


 Klorur amoni - 0.3 gr / 1 mostër kg 0.0003 25000 7.5 


 Amonjak (NH3) - 2.5ml / 1mostër lit 0.0025 2400 6 
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Relacion shpjegues “Për tarifat e shërbimeve dhe të analizave, që kryhen nga laboratori i referencës dhe 


laboratorët e miratuar” 


 Indikator erikrom i zi, 0.2 gr/100 mostra gr 0.002 360 0.72 


 Shpenzime të tjera (materiale dhe shërbime):     100  


 


Mirëmbajtje pajisje laboratori, mirëmbajtje ambjentesh 


laboratorike, energji elektrike, materiale pastrimi, dezifektimi, 


kancelari, tonera, ujë të distiluar, firo, etj.     


 Shpenzime paga dhe sigurime personeli:     76  


 Paga dhe sigurime personeli të Sektorit të Laboratorit     


3 Përmbjtja e magnezit (MgO), 500 lekë    500  


 Reagentë kimik    316 


 Acid klorhidrik i përqëndruar (HCl) - 25ml / 1 mostër lit 0.025 960 24 


 EDTA- 1 ampulë / 30 mostra ampulëë 0.033 8400 280 


 Trietanol amine -3 ml /1 mostër lit 0.003 2040 6.12 


 Amonjak (NH3) - 2.5ml /1 mostër lit 0.0025 2400 6 


 Shpenzime të tjera (materiale dhe shërbime):     100  


 


Mirëmbajtje pajisje laboratori, mirëmbajtje ambjentesh 


laboratorike, energji elektrike, materiale pastrimi, dezifektimi, 


kancelari, tonera, ujë të distiluar, etj     


 Mirëmbajtje ambjentesh laboratorike     


 Shpenzime paga dhe sigurime personeli:     84  


 Paga dhe sigurime personeli të Sektorit të Laboratorit     


4 Përmbajtja e natriumit  total (Na), 500 lekë    500  


 Reagentë kimik:    20 


 Standartet e natriumit nga standarti bazë -10 ml /1 mostër lit 0.01 2000 20 


 Shpenzime të tjera (materiale dhe shërbime):     300  


 


Mirëmbajtje pajisje laboratori, mirëmbajtje ambjentesh 


laboratorike, energji elektrike, materiale pastrimi, dezifektimi, 


kancelari, tonera, ujë të distiluar, llampa për flamfotometër 


dhe absorber, etj     


 Shpenzime paga dhe sigurime personeli:     180  


 Paga dhe sigurime personeli të Sektorit të Laboratorit     


Nr. Emërtimi Njësia e 


matjes 


Sasia Çmimi Vlera 


D Produkte  plehëruese bazuar në mikroelementë     
1 Përmbajtja e borit (B) të tretshëm në ujë, 500 


lekë    500  


 Reagentë kimik:    43 


 Klorur magnezi (MgCl2) - 2 gr / 20 mostra kg 0.0001 4800 0.48 


 Azometine -1gr / 1 mostër kg 0.001 3000 3 


 Acid askorbik - 2gr /1 mostër kg 0.002 6120 12.24 


 Acetat amoni - 2gr / 1 mostër kg 0.002 3000 6 


 Acid acetik - 1 gr / 1 mostër kg 0.001 960 0.96 


 Sulucion standart bori -10 ml /1 mostër lit 0.01 2000 20 


 Shpenzime të tjera (materiale dhe shërbime):     280  


 


Mirëmbajtje pajisje laboratori, mirëmbajtje ambjentesh 


laboratorike, energji elektrike, materiale pastrimi, dezifektimi,     
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kancelari, tonera, ujë të distiluar, llampa për flamfotometër 


dhe absorber, etj 


 Shpenzime paga dhe sigurime personeli:     177  


 Paga dhe sigurime personeli të Sektorit të Laboratorit     


2 Përmbajtja e kobaltit (Co), 500 lekë    500  


 Reagentë kimik:    203 


 Acid nitrik  i përqëndruar (HNO3) - 55 ml / 1 mostër lit 0.055 2500 137.5 


 Peroksid hidrogjeni (H2O2) - 10ml / 1 mostër lit 0.01 4500 45 


 Lantanium (La2O3) - 3gr / 100 mostra kg 0.00003 4500 0.135 


 Solucion standart kobalti (Co) -10ml / 1 mostër lit 0.01 2000 20 


 Shpenzime të tjera (materiale dhe shërbime):     200  


 


Mirëmbajtje pajisje laboratori, mirëmbajtje ambjentesh 


laboratorike, energji elektrike, materiale pastrimi, dezifektimi, 


kancelari, tonera, ujë të distiluar, llampa për flamfotometër 


dhe absorber, etj     


 Shpenzime paga dhe sigurime personeli:     97  


 Paga dhe sigurime personeli të Sektorit të Laboratorit     


3 Përmbajtja e bakrit (Cu), 500 lekë    500  


 Reagentë kimik:    203 


 Acid nitric (HNO3) i përqëndruar - 55 ml / 1 mostër lit 0.055 2500 137.5 


 Peroksid hidrogjeni (H2O2) -10ml / 1 mostër lit 0.01 4500 45 


 Lantanium (La2O3) - 3gr / 100 mostra kg 0.00003 4500 0.135 


 Solucion standart bakri (Cu) - 10 ml /1 mostër lit 0.01 2000 20 


 Shpenzime të tjera (materiale dhe shërbime):     200  


 


Mirëmbajtje pajisje laboratori, mirëmbajtje ambjentesh 


laboratorike, energji elektrike, materiale pastrimi, dezifektimi, 


kancelari, tonera, ujë të distiluar, llampa për flamfotometër 


dhe absorber, firo, etj     


 Shpenzime paga dhe sigurime personeli:     97  


 Paga dhe sigurime personeli të Sektorit të Laboratorit     


4 Përmbajtja e hekurit (Fe), 500 lekë    500  


 Reagentë kimik:    203 


 Acid nitrik (HNO3) i përqëndruar - 55 ml / 1 mostër lit 0.055 2500 137.5 


 Peroksid hidrogjeni (H2O2) - 10ml / 1 mostër lit 0.01 4500 45 


 Lantanium (La2O3) - 3gr / 100 mostra kg 0.00003 4500 0.135 


 Solucion standart hekuri - 10 ml / 1 mostër lit 0.01 2000 20 


 Shpenzime të tjera (materiale dhe shërbime):     200  


 


Mirëmbajtje pajisje laboratori, mirëmbajtje ambjentesh 


laboratorike, energji elektrike, materiale pastrimi, dezifektimi, 


kancelari, tonera, ujë të distiluar, llampa për flamfotometër 


dhe absorber, etj     


 Shpenzime paga dhe sigurime personeli:     97  


 Paga dhe sigurime personeli të Sektorit të Laboratorit     


5 Përmbajtja e manganit (Mn), 500 lekë    500  
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Relacion shpjegues “Për tarifat e shërbimeve dhe të analizave, që kryhen nga laboratori i referencës dhe 
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 Reagentë kimik:    203 


 Acid nitrik (HNO3)i përqëndruar - 55 ml /1 mostër lit 0.055 2500 137.5 


 Peroksid hidrogjeni (H2O2) -10ml / 1 mostër lit 0.01 4500 45 


 Lantanium (La2O3) - 3gr / 100 mostra kg 0.00003 4500 0.135 


 Solucion standart mangani (Mn) -10 ml /1 mostër lit 0.01 2000 20 


 Shpenzime të tjera (materiale dhe shërbime):    220 


 


Mirëmbajtje pajisje laboratori, mirëmbajtje ambjentesh 


laboratorike, energji elektrike, materiale pastrimi, dezifektimi, 


kancelari, tonera, ujë të distiluar, llampa për flamfotometër 


dhe absorber, etj     


 Shpenzime paga dhe sigurime personeli:     77  


 Paga dhe sigurime personeli të Sektorit të Laboratorit     


6 Përmbajtja e molibdenit  (Mo), 500 lekë    500  


 Reagentë kimik:    203 


 Acid nitrik (HNO3) i përqëndruar - 55 ml /1 mostër lit 0.055 2500 137.5 


 Peroksid hidrogjeni (H2O2) - 10ml /1 mostër lit 0.01 4500 45 


 Lantanium (La2O3) - 3gr / 100 mostra kg 0.00003 4500 0.135 


 Solucion standart molibdeni - 10 ml /1 mostër lit 0.01 2000 20 


 Shpenzime të tjera (materiale dhe sheërbime):    200 


 


Mirëmbajtje pajisje laboratori, mirëmbajtje ambjentesh 


laboratorike, energji elektrike, materiale pastrimi, dezifektimi, 


kancelari, tonera, ujë të distiluar, llampa për flamfotometër 


dhe absorber, firo, etj     


 Shpenzime paga dhe sigurime personeli:     97  


 Paga dhe sigurime personeli të Sektorit të Laboratorit     


7 Përmbajtja e zinkut (Zn), 500 lekë    500  


 Reagentë kimik:    203 


 Acid nitrik (HNO3) i përqëndrua - 55 ml / 1 mostër lit 0.055 2500 137.5  


 Peroksid hidrogjeni (H2O2) -10ml / 1 mostër lit 0.01 4500 45 


 Lantanium (La2O3) - 3gr / 100 mostra kg 0.00003 4500 0.135 


 Solucion standart zinku (Zn) - 10 ml / 1 mostër lit 0.01 2000 20 


 Shpenzime të tjera (materiale dhe sherbime):    200 


 


Mirëmbajtje pajisje laboratori, mirëmbajtje ambjentesh 


laboratorike, energji elektrike, materiale pastrimi, dezifektimi, 


kancelari, tonera, ujë të distiluar, llampa për flamfotometër 


dhe absorber, firo, etj     


 Shpenzime paga dhe sigurime personeli:     97  


 Paga dhe sigurime personeli të Sektorit të Laboratorit     


Nr. Emërtimi Njësia e 


matjes 


Sasia Çmimi Vlera 


DH Produkte  plehëruese me veprim specifik 


(frenuesit, biostimulantët e bimëve)     


1 Përmbajtja e kadmiumit (Cd), 500 lekë    500  


 Reagentë kimik:    370 


 Acid nitrik (HNO3) i përqëndruar - 70 ml / 1 mostër lit 0.07 5000 350 


 Solucion standart kadmiumi (Cd) - 10 ml / 1 mostër lit 0.01 2000 20 


 Shpenzime të tjera (materiale dhe sherbime):    80 
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Mirëmbajtje pajisje laboratori, mirëmbajtje ambjentesh 


laboratorike, energji elektrike, materiale pastrimi, dezifektimi, 


kancelari, tonera, ujë të distiluar, llampa për flamfotometër 


dhe absorber, gaz acitilien, etj     


 Shpenzime paga dhe sigurime personeli:     50  


 Paga dhe sigurime personeli të Sektorit të Laboratorit     


2 Përmbajtja e kromit hexavalent (Cr VI), 500  


lekë    500  


 Reagentë kimik:    370 


 Acid nitrik (HNO3) i përqëndruar - 70ml / 1 mostër lit 0.07 5000 350 


 Solucion standart kromi (Cr) - 10 ml / 1 mostër lit 0.01 2000 20 


 Shpenzime të tjera (materiale dhe shërbime):    80 


 


Mirëmbajtje pajisje laboratori, mirëmbajtje ambjentesh 


laboratorike, energji elektrike, materiale pastrimi, dezifektimi, 


kancelari, tonera, ujë të distiluar, llampa për flamfotometër 


dhe absorber, gaz acitilien, etj     


 Shpenzime paga dhe sigurime personeli:     50  


 Paga dhe sigurime personeli të Sektorit të Laboratorit     


3 Përmbajtja e mërkurit (Hg), 500 lekë    500  


 Reagentë kimik:    370 


 Acid nitrik (HNO3) i përqëndruar - 70 ml / 1 mostër lit 0.07 5000 350 


 Solucion standart merkuri (Hg) - 10 ml / 1 mostër lit 0.01 2000 20 


 Shpenzime të tjera (materiale dhe shërbime):    80 


 


Mirëmbajtje pajisje laboratori, mirëmbajtje ambjentesh 


laboratorike, energji elektrike,  materiale pastrimi, 


dezifektimi, kancelari, tonera, ujë të distiluar, llampa për 


flamfotometër dhe absorber, gaz acitilien, etj     


 Shpenzime paga dhe sigurime personeli:     50  


 Paga dhe sigurime personeli të Sektorit të Laboratorit     


4 Përmbajtja e nikelit (Ni), 500 lekë    500  


 Reagentë kimik:    370 


 Acid nitrik (HNO3) i përqëndruar – 70 ml / 1 mostër lit 0.07 5000 350 


 Solucion standart nikeli (Ni) -10 ml / 1 mostër lit 0.01 2000 20 


 Shpenzime të tjera (materiale dhe shërbime):    80 


 


Mirëmbajtje pajisje laboratori, mirëmbajtje ambjentesh 


laboratorike, energji elektrike, materiale pastrimi, dezifektimi, 


kancelari, tonera, ujë të distiluar, llampa për flamfotometër 


dhe absorber, gaz acitilien, etj     


 Shpenzime paga dhe sigurime personeli:     50  


 Paga dhe sigurime personeli të Sektorit të Laboratorit     


5 Përmbajtja e arsenikut (As), 500 lekë    500  


 Reagentë kimik:    370 


 Acid nitric (HNO3) i përqëndruar-70ml/1 mostër lit 0.07 5000 350 


 Solucion standart arseniku (As)-10 ml/1 mostër lit 0.01 2000 20 


 Shpenzime të tjera (materiale dhe shërbime):    80 
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Relacion shpjegues “Për tarifat e shërbimeve dhe të analizave, që kryhen nga laboratori i referencës dhe 
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Mirëmbajtje pajisje laboratori, mirëmbajtje ambjentesh 


laboratorike, energji elektrike, materiale pastrimi, dezifektimi, 


kancelari, tonera, ujë të distiluar, llampa për flamfotometër 


dhe absorber, gaz acitilien, etj     


 Shpenzime paga dhe sigurime personeli:     50  


 Paga dhe sigurime personeli të Sektorit të Laboratorit     


6 Përmbajtja e bakrit (Cu), 500 lekë    500  


 Reagentë kimik:    340 


 Acid nitric (HNO3) i përqëndruar - 55 ml / 1 mostër lit 0.055 5000 275 


 Peroksid hidrogjeni (H2O2) -10ml / 1 mostër lit 0.01 4500 45 


 Lantanium (La2O3) - 3 gr / 100 mostra kg 0.00003 4500 0.135 


 Solucion standart bakri -10 ml / 1 mostër lit 0.01 2000 20 


 Shpenzime të tjera (materiale dhe shërbime):     100  


 


Mirëmbajtje pajisje laboratori, mirëmbajtje ambjentesh 


laboratorike, energji elektrike, materiale pastrimi, dezifektimi, 


kancelari, tonera, ujë të distiluar, llampa për flamfotometër 


dhe absorber, etj     


 Shpenzime paga dhe sigurime personeli:     60  


 Paga dhe sigurime personeli të Sektorit të Laboratorit     


Nr. Emërtimi Njësia e 


matjes 


Sasia Çmimi Vlera 


E Produkte plehëruese të veçanta     


1 Përmbajtja e silicit (Si), 500 lekë    500  


 Reagentë kimik:    370 


 Acid nitrik i përqëndruar (HNO3) - 70 ml / 1 mostër lit 0.07 5000 350 


 Solucion standart silici (Si) - 10 ml / 1 mostër lit 0.01 2000 20 


 Shpenzime të tjera (materiale dhe shërbime):    80 


 


Mirëmbajtje pajisje laboratori, mirëmbajtje ambjentesh 


laboratorike, energji elektrike, materiale pastrimi, dezifektimi, 


kancelari, tonera, ujë të distiluar, llampa për flamfotometër 


dhe absorber, gaz acitilien, etj     


 Shpenzime paga dhe sigurime personeli:     50  


 Paga dhe sigurime personeli të Sektorit të Laboratorit     


Nr. Emërtimi Njësia e 


matjes 


Sasia Çmimi Vlera 


Ë Korrektuesit     


1 Përmbajtja e kadmiumit (Cd), 500 lekë    500  


 Reagentë kimik:    370 


 Acid nitric (HNO3) i përqëndruar - 70 ml / 1 mostër lit 0.07 5000 350 


 Solucion standart kadmiumi (Cd) - 10 ml / 1 mostër lit 0.01 2000 20 


 Shpenzime të tjera (materiale dhe shërbime):    80 


 


Mirëmbajtje pajisje laboratori, mirëmbajtje ambjentesh 


laboratorike, energji elektrike, materiale pastrimi, dezifektimi,     
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kancelari, tonera, ujë të distiluar, llampa për flamfotometër 


dhe absorber, gaz acitilien, etj 


 Shpenzime paga dhe sigurime personeli:     50  


 Paga dhe sigurime personeli të Sektorit të Laboratorit     


2 Përmbajtja e kromit hexavalent (Cr VI), 500  


lekë    500  


 Reagentë kimik:    370 


 Acid nitrik (HNO3 ) i përqëndruar – 70 ml / 1 mostër lit 0.07 5000 350 


 Solucion standart kromi (Cr) -10 ml / 1 mostër lit 0.01 2000 20 


 Shpenzime të tjera (materiale dhe shërbime):    80 


 


Mirëmbajtje pajisje laboratori, mirëmbajtje ambjentesh 


laboratorike, energji elektrike,  materiale pastrimi, 


dezifektimi, kancelari, tonera, ujë të distiluar, llampa për 


flamfotometër dhe absorber, gaz acitilien, etj     


 Shpenzime paga dhe sigurime personeli:     50  


 Paga dhe sigurime personeli të Sektorit të Laboratorit     


3 Përmbajtja e mërkurit (Hg), 500 lekë    500  


 Reagentë kimik:    370 


 Acid nitrik (HNO3) i përqëndruar - 70 ml / 1 mostër lit 0.07 5000 350 


 Solucion standart merkuri (Hg) - 10 ml / 1 mostër lit 0.01 2000 20 


 Shpenzime të tjera (materiale dhe shërbime):    80 


 


Mirëmbajtje pajisje laboratori, mirëmbajtje ambjentesh 


laboratorike, energji elektrike, materiale pastrimi, dezifektimi, 


kancelari, tonera, ujë të distiluar, llampa për flamfotometër 


dhe absorber, gaz acitilien, etj     


 Shpenzime paga dhe sigurime personeli:     50  


 Paga dhe sigurime personeli të Sektorit të Laboratorit     


4 Përmbajtja e nikelit (Ni), 500 lekë    500  


 Reagentë kimik:    370 


 Acid nitric (HNO3) i përqëndruar – 70 ml / 1 mostër lit 0.07 5000 350 


 Solucion standart nikeli (Ni) - 10 ml /1 mostër lit 0.01 2000 20 


 Shpenzime të tjera (materiale dhe shërbime):    80 


 


Mirëmbajtje pajisje laboratori, mirëmbajtje ambjentesh 


laboratorike, energji elektrike, materiale pastrimi, dezifektimi, 


kancelari, tonera, ujë të distiluar, llampa për flamfotometër 


dhe absorber, gaz acitilien, etj     


 Shpenzime paga dhe sigurime personeli:     50  


 Paga dhe sigurime personeli të Sektorit të Laboratorit     


5 Përmbajtja e plumbit (Pb), 500 lekë    500  


 Reagentë kimik:    370 


 Acid nitric (HNO3) i përqëndruar – 70 ml / 1 mostër lit 0.07 5000 350 


 Solucion standart plumbi (Pb) -10 ml / 1 mostër lit 0.01 2000 20 


 Shpenzime të tjera (materiale dhe shërbime):    80 







__________________________________________________________________________________ 


Relacion shpjegues “Për tarifat e shërbimeve dhe të analizave, që kryhen nga laboratori i referencës dhe 


laboratorët e miratuar” 


 


Mirëmbajtje pajisje laboratori, mirëmbajtje ambjentesh 


laboratorike, energji elektrike, materiale pastrimi, dezifektimi, 


kancelari, tonera, ujë të distiluar, llampa për flamfotometër 


dhe absorber, gaz acitilien, etj     


 Shpenzime paga dhe sigurime personeli:     50  


 Paga dhe sigurime personeli të Sektorit të Laboratorit     


6 Përmbajtja e arsenikut (As), 500 lekë    500  


 Reagentë kimik:    370 


 Acid nitric (HNO3) i përqëndruar-70ml/1 mostër lit 0.07 5000 350 


 Solucion standart arseniku (As)-10 ml/1 mostër lit 0.01 2000 20 


 Shpenzime të tjera (materiale dhe shërbime)    80 


 


Mirëmbajtje pajisje laboratori, mirëmbajtje ambjentesh 


laboratorike, energji elektrike,  materiale pastrimi, 


dezifektimi, kancelari, tonera, ujë të distiluar, llampa për 


flamfotometër dhe absorber, gaz acitilien, etj     


 Shpenzime paga dhe sigurime personeli     50  


 Paga dhe sigurime personeli të Sektorit të Laboratorit     


7 Përmbajtja e bakrit (Cu), 500 lekë    500  


 Reagentë kimik:    340 


 Acid nitrik (HNO3)  i përqëndruar-55 ml/1 moster lit 0.055 5000 275 


 Peroksid hidrogjeni (H2O2) -10ml/1 moster lit 0.01 4500 45 


 Lantanium (La2O3)-3gr/100mostra kg 0.00003 4500 0.135 


 Solucion standart bakri-10 ml/1 moster lit 0.01 2000 20 


 Shpenzime të tjera (materiale dhe shërbime):     100  


 


Mirëmbajtje pajisje laboratori, mirëmbajtje ambjentesh 


laboratorike, energji elektrike, materiale pastrimi, dezifektimi, 


kancelari, tonera, ujë të distiluar, llampa për flamfotometër 


dhe absorber, gaz acitilien, etj     


 Shpenzime paga dhe sigurime personeli:     60  


 Paga dhe sigurime personeli të Sektorit të Laboratorit     


8 Përmbajtja e zinkut (Zn), 500 lekë    500  


 Reagentë kimik:    340 


 Acid nitrik (HNO3) i përqëndruar - 55 ml / 1 mostër lit 0.055 5000 275 


 Peroksid hidrogjeni (H2O2) - 10 ml / 1 mostër lit 0.01 4500 45 


 Lantanium (La2O3) - 3gr / 100 mostra kg 0.00003 4500 0.135 


 Solucion standart zinku (Zn) - 10 ml / 1 mostër lit 0.01 2000 20 


 Shpenzime të tjera (materiale dhe shërbime):     100  


 


Mirëmbajtje pajisje laboratori, mirëmbajtje ambjentesh 


laboratorike, energji elektrike, materiale pastrimi, dezifektimi, 


kancelari, tonera, ujë të distiluar, llampa për flamfotometër 


dhe absorber, etj     


 Shpenzime paga dhe sigurime personeli     60  


 Paga dhe sigurime personeli të Sektorit të Laboratorit     







__________________________________________________________________________________ 


Relacion shpjegues “Për tarifat e shërbimeve dhe të analizave, që kryhen nga laboratori i referencës dhe 


laboratorët e miratuar” 


Nr. Emërtimi Njësia e 


matjes 


Sasia Çmimi Vlera 


F Substratet e kultivimit (rritjes)     


1 Përmbajtja e kadmiumit (Cd), 500 lekë    500  


 Reagentë kimik:    370 


 Acid nitric (HNO3) i përqëndruar – 70 ml / 1 mostër lit 0.07 5000 350 


 Solucion standart kadmiumi (Cd) -10 ml / 1 mostër lit 0.01 2000 20 


 Shpenzime të tjera (materiale dhe shërbime):    80 


 


Mirëmbajtje pajisje laboratori, mirëmbajtje ambjentesh 


laboratorike, energji elektrike, materiale pastrimi, dezifektimi, 


kancelari, tonera, ujë të distiluar, llampa për flamfotometër 


dhe absorber, gaz acitilien, etj     


 Shpenzime paga dhe sigurime personeli:     50  


 Paga dhe sigurime personeli të Sektorit të Laboratorit     


2 Përmbajtja e kromit hexavalent (Cr VI), 500  


lekë    500  


 Reagentë kimik:    370 


 Acid nitrik (HNO3) i  përqëndruar -70 ml / 1 mostër lit 0.07 5000 350 


 Solucion standart kromi (Cr) -10 ml /1  mostër lit 0.01 2000 20 


 Shpenzime të tjera (materiale dhe shërbime):    80 


 


Mirëmbajtje pajisje laboratori, mirëmbajtje ambjentesh 


laboratorike, energji elektrike, materiale pastrimi, dezifektimi, 


kancelari, tonera, ujë të distiluar, llampa për flamfotometër 


dhe absorber, gaz acitilien, etj     


 Shpenzime paga dhe sigurime personeli:     50  


 Paga dhe sigurime personeli të Sektorit të Laboratorit     


3 Përmbajtja e mërkurit (Hg), 500 lekë    500  


 Reagentë kimik:    370 


 Acid nitrik (HNO3) i përqëndruar - 70 ml / 1 mostër lit 0.07 5000 350 


 Solucion standart mërkuri (Hg) - 10 ml / 1 mostër lit 0.01 2000 20 


 Shpenzime të tjera (materiale dhe shërbime):    80 


 


Mirëmbajtje pajisje laboratori, mirëmbajtje ambjentesh 


laboratorike, energji elektrike, materiale pastrimi, dezifektimi, 


kancelari, tonera, ujë të distiluar, llampa për flamfotometër 


dhe absorber, gaz acitilien, etj     


 Shpenzime paga dhe sigurime personeli:     50  


 Paga dhe sigurime personeli     


4 Përmbajtja e nikelit (Ni), 500 lekë    500  


 Reagentë kimik:    370 


 Acid nitrik (HNO3) i përqëndruar - 70 ml / 1 mostër lit 0.07 5000 350 


 Solucion standart nikeli (Ni) -10 ml / 1 mostër lit 0.01 2000 20 


 Shpenzime të tjera (materiale dhe shërbime):    80 







__________________________________________________________________________________ 


Relacion shpjegues “Për tarifat e shërbimeve dhe të analizave, që kryhen nga laboratori i referencës dhe 


laboratorët e miratuar” 


 


Mirëmbajtje pajisje laboratori, mirëmbajtje ambjentesh 


laboratorike, energji elektrike, materiale pastrimi, dezifektimi, 


kancelari, tonera, ujë të distiluar, llampa për flamfotometër 


dhe absorber, gaz acitilien, etj     


 Shpenzime paga dhe sigurime personeli:     50  


 Paga dhe sigurime personeli të Sektorit të Laboratorit     


5 Përmbajtja e plumbit (Pb), 500 lekë    500  


 Reagentë kimik:    370 


 Acid nitrik (HNO3) i përqëndruar - 70 ml / 1 mostër lit 0.07 5000 350 


 Solucion standart plumbi (Pb) - 10 ml / 1 mostër lit 0.01 2000 20 


 Shpenzime të tjera (materiale dhe shërbime):    80 


 


Mirëmbajtje pajisje laboratori, mirëmbajtje ambjentesh 


laboratorike, energji elektrike, materiale pastrimi, dezifektimi, 


kancelari, tonera, ujë të distiluar, llampa për flamfotometër 


dhe absorber, gaz acitilien, etj     


 Shpenzime paga dhe sigurime personeli:     50  


 Paga dhe sigurime personeli të Sektorit të Laboratorit     


6 Përmbajtja e arsenikut (As), 500 lekë    500  


 Reagentë kimik:    370 


 Acid nitrik (HNO3) i përqëndruar – 70 ml /1 mostër lit 0.07 5000 350 


 Solucion standart arseniku (As) - 10 ml / 1 mostër lit 0.01 2000 20 


 Shpenzime të tjera (materiale dhe shërbime):    80 


 


Mirëmbajtje pajisje laboratori, mirëmbajtje ambjentesh 


laboratorike, energji elektrike, materiale pastrimi, dezifektimi, 


kancelari, tonera, ujë të distiluar, llampa për flamfotometër 


dhe absorber, gaz acitilien, etj     


 Shpenzime paga dhe sigurime personeli:     50  


 Paga dhe sigurime personeli të Sektorit të Laboratorit     


7 Përmbajtja e bakrit (Cu), 500 lekë    500  


 Reagentë kimik:    340 


 Acid nitrik i përqëndruar (HNO3) - 55 ml /1 mostër lit 0.055 5000 275 


 Peroksid hidrogjeni (H2O2) -10 ml / 1 mostër lit 0.01 4500 45 


 Lantanium (La2O3) - 3gr / 100 mostra kg 0.00003 4500 0.135 


 Solucion standart bakri - 10 ml / 1 mostër lit 0.01 2000 20 


 Shpenzime të tjera (materiale dhe shërbime):     100  


 


Mirëmbajtje pajisje laboratori, mirëmbajtje ambjentesh 


laboratorike, energji elektrike, materiale pastrimi, dezifektimi, 


kancelari, tonera, ujë të distiluar, llampa për flamfotometër 


dhe absorber, gaz acitilien, etj     


 Shpenzime paga dhe sigurime personeli:     60  


 Paga dhe sigurime personeli të Sektorit të Laboratorit     


8 Përmbajtja e zinkut (Zn), 500 lekë    500  


 Reagentë kimik    340 


 Acid nitrik i përqëndruar (HNO3) - 55 ml / 1 mostër lit 0.055 5000 275 


 Peroksid hidrogjeni (H2O2) – 10 ml / 1 mostër lit 0.01 4500 45 


 Lantanium (La2O3) - 3gr / 100 mostra kg 0.00003 4500 0.135 







__________________________________________________________________________________ 


Relacion shpjegues “Për tarifat e shërbimeve dhe të analizave, që kryhen nga laboratori i referencës dhe 


laboratorët e miratuar” 


 Solucion standart zinku (Zn) -10 ml / 1 mostër lit 0.01 2000 20 


 Shpenzime të tjera (materiale dhe shërbime):     100  


 


Mirëmbajtje pajisje laboratori, mirëmbajtje ambjentesh 


laboratorike, energji elektrike, materiale pastrimi, dezifektimi, 


kancelari, tonera, ujë të distiluar, llampa për flamfotometër 


dhe absorber, gaz acitilien, etj     


 Shpenzime paga dhe sigurime personeli:     60  


 Paga dhe sigurime personeli të Sektorit të Laboratorit     


Nr. Emërtimi Njësia e 


matjes 


Sasia Çmimi Vlera 


G Përmirsuesit e tokës     


1 Përmbajtja e magnezit (Mg), 500 lekë    500  


 Reagentë kimik:    316 


 Acid klorhidrik i përqëndruar (HCl) - 25ml / 1 mostër lit 0.025 960 24 


 EDTA- 1 ampulë / 30 mostra ampulë 0.033 8400 280 


 Trietanol amine - 3 ml / 1 mostër lit 0.003 2040 6.12 


 Amonjak (NH3) - 2.5ml / 1 mostër lit 0.0025 2400 6 


 Shpenzime të tjera (materiale dhe shërbime):     130  


 


Mirëmbajtje pajisje laboratori, mirëmbajtje ambjentesh 


laboratorike, energji elektrike, materiale pastrimi, dezifektimi, 


kancelari, tonera, ujë të distiluar, etj     


 Shpenzime paga dhe sigurime personeli     54  


 Paga dhe sigurime personeli të Sektorit të Laboratorit     


2 Përmbajtja e kalciumit (CaO), 500 lekë    500  


 Reagentë kimik:    324 


 Acid klorhidrik i përqëndruar (HCl) - 25 ml / 1 mostër lit 0.025 960 24 


 EDTA - 1 ampulë / 30 mostra ampulë 0.033 8400 280 


 Trietanol amine - 3 ml / 1 mostër lit 0.003 2040 6.12 


 Klorur amoni (NH4Cl) - 0.3 gr / 1 mostër kg 0.0003 25000 7.5 


 Amonjak (NH3) - 2.5ml / 1 mostër lit 0.0025 2400 6 


 Indikator erikrom i zi - 0.2 gr / 100 mostra gr 0.002 360 0.72 


 Shpenzime të tjera (materiale dhe shërbime):     100  


 


Mirëmbajtje pajisje laboratori, mirëmbajtje ambjentesh 


laboratorike, energji elektrike, materiale pastrimi, dezifektimi, 


kancelari, tonera, ujë të distiluar, llampa për flamfotometër 


dhe absorber, gaz acitilien, firo, etj     


 Shpenzime paga dhe sigurime personeli:     76  


 Paga dhe sigurime personeli të Sektorit të Laboratorit     


3 Përmbajtja e pehashit (pH), 200 lekë    200  


 Shpenzime të tjera (materiale dhe shërbime):     170  


 


Mirëmbajtje pajisje laboratori, mirëmbajtje ambjentesh 


laboratorike, energji elektrike,  materiale pastrimi, 


dezifektimi, kancelari, tonera, ujë të distiluar, etj     


 Shpenzime paga dhe sigurime personeli:     30  







__________________________________________________________________________________ 


Relacion shpjegues “Për tarifat e shërbimeve dhe të analizave, që kryhen nga laboratori i referencës dhe 


laboratorët e miratuar” 


 Paga dhe sigurime personeli të Sektorit të Laboratorit     


4 Përmbajtja e konduktivitetit elektrik (KE), 100 


lekë    100  


 Shpenzime të tjera (materiale dhe shërbime):     70  


 


Mirëmbajtje pajisje laboratori, mirëmbajtje ambjentesh 


laboratorike, energji elektrike, materiale pastrimi, dezifektimi, 


kancelari, tonera, ujë të distiluar,     


 Shpenzime paga dhe sigurime personeli:     30  


 Paga dhe sigurime personeli të Sektorit të Laboratorit     


5 Përmbajtja e lëndës organike, 1000 lekë    1,000  


 Shpenzime të tjera (materiale dhe shërbime):     800  


 


Mirëmbajtje pajisje laboratori, mirëmbajtje ambjentesh 


laboratorike, energji elektrike,  materiale pastrimi, 


dezifektimi, kancelari, tonera, ujë të distiluar, etj     


 Shpenzime paga dhe sigurime personeli:     200  


 Paga dhe sigurime personeli të Sektorit të Laboratorit     


6 Përmbajtja  e hirit, 500 lekë    500  


 Shpenzime të tjera (materiale dhe shërbime):     400  


 


Mirëmbajtje pajisje laboratori, mirëmbajtje ambjentesh 


laboratorike, energji elektrike, materiale pastrimi, dezifektimi, 


kancelari, tonera, ujë të distiluar,     


 Shpenzime paga dhe sigurime personeli:     100  


 Paga dhe sigurime personeli të Sektorit të Laboratorit     


7 Përmbatja e karbonit (C-organik), 1000 lekë    1,000  


 Reagentë kimik:    82  


 Bikromat kaliumi (K2Cr2O7) - 10 ml / 1 mostër lit 0.01 5000 50 


 Acid sulfurik i përqëndruar (H2SO4) - 20 ml / 1 mostër lit 0.003 9,000   27  


 Fenolftaleinë -1 ml /1 mostër gr 0.01 70   0.7  


 Kripë mohri - 2 gr / 1 mostër kg 0.002 2000 4.0  


 Shpenzime të tjera (materiale dhe shërbime):     700  


 


Mirëmbajtje pajisje laboratori, mirëmbajtje ambjentesh 


laboratorike, energji elektrike, materiale pastrimi, dezifektimi, 


kancelari, tonera, ujë të distiluar,     


 Shpenzime paga dhe sigurime personeli:     218  


 Paga dhe sigurime personeli të Sektorit të Laboratorit     


8 Përmbajtja e lagështisë, 500 lekë    500  


 Shpenzime të tjera (materiale dhe shërbime):     400  


 


Mirëmbajtje pajisje laboratori, mirëmbajtje ambjentesh 


laboratorike, energji elektrike, materiale pastrimi, dezifektimi, 


kancelari, tonera, ujë të distiluar,etj     


 Shpenzime paga dhe sigurime personeli:     100  


 Paga dhe sigurime personeli të Sektorit të Laboratorit     


 


 







__________________________________________________________________________________ 


Relacion shpjegues “Për tarifat e shërbimeve dhe të analizave, që kryhen nga laboratori i referencës dhe 


laboratorët e miratuar” 


 


IV. VLERËSIMI I LIGJSHMËRISË, KUSHTETUTSHMËRISË DHE 


HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN NË FUQI VENDAS E 


NDËRKOMBËTAR 


 


Projektvendimi propozohet në mbështetje në nenit 100 të Kushtetutës dhe pikës 6, të 


nenit 23, të ligjit nr. 17/2020, “Për produktet plehëruese”.  


 


 


V. VLERËSIMI I SHKALLËS SË PËRAFRIMIT ME ACQUIS 


COMMUNAUTAIRE (PËR PROJEKTAKET NORMATIVE) 


 


Ky projektvendim nuk ka përafrim me legjislacionin e BE-së. 


 


 


VI. PËRMBLEDHJE SHPJEGUESE E PËRMBAJTJES SË PROJEKTAKTIT 


 


Projektvendimi nuk është i ndarë në krerë, por në dy pika, si më poshtë vijon.  


Në pikën 1 parashikohet miratimi i tarifave të shërbimeve dhe të analizave të produkteve 


plehëruese, që kryhen nga laboratori i referencës dhe laboratorët e miratuar, sipas 


tabelës bashkëlidhur këtij vendimi. 


Në pikën 2 projektvendimi ngarkon për zbatim Ministrinë e Bujqësisë dhe Zhvillimit 


Rural.  


 


VII. INSTITUCIONET DHE ORGANET QË NGARKOHEN PËR ZBATIMIN 


E AKTIT 


 


Për zbatimin e këtij vendimi ngarkohet Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural. 


 


VIII. PERSONAT DHE INSTITUCIONET QË KANË KONTRIBUAR NË 


HARTIMIN E PROJEKTAKTIT 


 


Ky projektvendim është përgatitur nga ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural, dhe 


ju është dërguar  për mendim në Ministrinë e Drejtësisë dhe Ministrinë e Financave 


dhe Ekonomisë. 







__________________________________________________________________________________ 


Relacion shpjegues “Për tarifat e shërbimeve dhe të analizave, që kryhen nga laboratori i referencës dhe 


laboratorët e miratuar” 


Ministria e Drejtësisë është shprehur parimisht dakord me projektvendimin.  


Ministria e Financave dhe Ekonomisë ka kërkuar për të paraqitur në relacionin 


shpjegues informacion mbi mënyrën e përllogaritur të kostove mbi të cilën janë 


vendosur tarifat. Komentet e MFE-së u reflektuan në relacion duke informuar mbi 


mënyrën e përllogaritjes së kostos. MBZHR me institucionet e veta të varësisë ka bërë 


llogaritjet analitike të kostove për secilën lloj analize, referuar metodës laboratorike, 


dhe për çdo element të kostove ka përgatitur analizën e kostove ku janë reflektuar në 


pjesën e III të këtij relacioni dhe do jetë pjesë e praktikës.   


Projektvendimi u ridërgua për bashkërendim me shkresën Prot 46371/1 datë 31.8.2023 


e cila dha dakortësinë me shkresën Prot. 15727/1 datë 2.10.2023 


Pas dakortësisë projektvendimi dërgohet për miratim në Këshill të Ministrave. 


 


IX. RAPORTI I VLERËSIMIT TË TË ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE 


BUXHETORE 


 


Zbatimi i këtij projektvendimi nuk ka efekte financiare për buxhetin e shtetit. 


           


                                                                                


                                                                                     M I N I S T ËR 


 


              Anila Denaj 


 


 


 


Grupi i punës: 


A. Jaupllari 


V. Buça 


A.Isufi 


E.Kola 


I.Salillari 
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Relacion spjegues për  projektvendimin “Për një shtesë në VKM nr.125, datë 1.3.2023 “Për përcaktimin e 


kritereve bazë, të sektorëve që do të mbështeten dhe të masës së financimit nga fondi i programit për bujqësinë 


dhe zhvillimin rural, për vitin 2023”  


 


R E L A C I O N 


PËR  


PROJEKTVENDIMIN 


“PËR NJË SHTESË NË VKM NR. 125, DATË 1.3.2023 


“PËR PËRCAKTIMIN E KRITEREVE BAZË TË SEKTORËVE QË 


DO TË MBËSHTETEN DHE TË MASËS SË FINANCIMIT NGA FONDI 


I PROGRAMIT PËR BUJQËSINË E ZHVILLIMIN RURAL, PËR VITIN 


2023” 


 


I. QËLLIMI I PROJEKTAKTIT DHE OBJEKTIVAT QË SYNOHEN 


TË ARRIHEN. 


 


Projektvendim ka për qëllim ndryshimin e VKM nr. 125, datë 1.3.2023, i cili 


përcakton kriteret bazë të mbështetjes financiare nga fondet e miratuara në 


buxhetin e vitit 2023 për Ministrinë e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural, për 


Programin e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural, sektorët e veprimtarisë bujqësore 


dhe rurale, që mbështeten nga fondi i këtij programi. 


 


Objektivi i projektvendimit është krijimi i kushteve që nafta në litra për fermerët 


e shpallur fitues gjatë vitit 2023, të cilët nuk kanë mundësi të tërheqin brenda 


vitit 2023, të ketë mundësi ta tërheqin në vitin 2024. Në këtë mënyrë 


përmbushet më mënyrë efektive objektivi i mbështetjes së fermerëve me naftë 


falas për bujqësinë, dhe uljes së kostos së punimeve të mekanizuara në kulturat 


bujqësore. 


 


II. VLERËSIMI I PROJEKTAKTIT NË RAPORT ME PROGRAMIN 


POLITIK TË KËSHILLIT TË MINISTRAVE, ME PROGRAMIN 


ANALITIK TË AKTEVE DHE DOKUMENTE TË TJERA 


POLITIKE. 


 


Projektvendimi është në përputhje dhe në zbatim të programit politik të qeverisë 


shqiptare për zhvillimin e sektorit bujqësor dhe rural.  


 


Gjithashtu, ai kontribuon në realizimin e objektivave të përcaktuara në 


Strategjinë e bujqësinë, zhvillimit rural dhe peshkimit, 2021-2027, të miratuar 


nga Këshilli i Ministrave me vendimin Nr. 460, datë 29.6.2022. 
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dhe zhvillimin rural, për vitin 2023”  


III. ARGUMENTIMI I PROJEKTAKTIT LIDHUR ME PËRPARËSITË, 


PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME. 


 


Projektvendimi përmbush në mënyrë efektive mbështetjen e fermerëve me naftë 


falas duke ulur kostot e punimeve të mekanizuara.  


Me Aktin Normatin nr.5, datë 18.10.2023, u shtua fondi prej 1,040,333,000 


miliard lek vetëm për masën e naftës për bujqësinë, e zbatuar në dy vitet e 


fundit, çka rrit në mënyrë të lartë numërin e subjekteve përfitues. Por pikërisht 


shtesa e fondit, dhe për pasojë, rritja e numërit të përfituesve, krijon vështirësi 


në shpërndarjen e naftës brenda datës 31.12.2023.  


 


Në këtë projektvendim, propozohet që shpërndarja e naftës naftës të vijoj në 


vitin 2024, për aplikantët e shpallur fitues në vitin 2023, brenda fondit të 


alokuar për vitin 2023. Pra, në vitin 2024, nuk ka efekte financiare shtesë, por 


vijon të shpërndahet nafta për subjektet përfitues të shpallur në vitin 2023. 


 


Aplikimet i nënshtrohen procesit të verifikimit/kontrollit administrativ por për 


efekt të kohës së kufizuar nuk tërhiqet fizikisht nga fermerët brenda datës 


31.12.2023. Nëpërmjet këtij vendimi nafta tërhiqet fizikisht në vitin 2024, por 


brenda datës 30.6.2024. Në VKM nr.125, datë 1.3.2023 u parashikua e njëjta 


gjë  për naftën që nuk u shpërnda në vitin 2022. Pra, vijohet me një praktikë 


tashmë të krijuar, duke shpërndarë naftën fizike në vitin vijues.  


 


IV. VLERËSIMI I LIGJSHMËRISË, KUSHTETUTSHMËRISË DHE 


HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN NË FUQI VENDAS E 


NDËRKOMBËTAR. 


 


Projektvendimi hartohet në përputhje me nenin 100 të Kushtetutës së 


Republikës së Shqipërisë dhe nga pika 3, e nenit 6 dhe neni 36, i ligjit nr. 9817, 


datë 22.10.2007, “Për bujqësinë dhe zhvillimin rural” dhe të ligjit nr. 84/2022, 


“Për buxhetin e vitit 2023”, të ndryshuar. 


 


Projektvendimi nuk bazohet në ndonjë akt specifik të BE-së.  


 


V. VLERËSIMI I SHKALLËS SË PËRAFRIMIT ME ACQUIS E BE-së 


(PËR PROJEKTAKET NORMATIVE) 


 


Projektvendimi nuk synon përafrimin me acquis e BE-së. 
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VI. PËRMBLEDHJE SHPJEGUESE E PËRMBAJTJES SË 


PROJEKTAKTIT 


 


Projektvendimi është konceptuar në dy pika, si më poshtë: 


 


Në pikën 1, përcaktohet ndryshimi që synohet të miratohet : 


Pas pikës 2.3.9 shtohet pika 2.3.10 me këtë përmbajtje : 


“Sasia në litra e naftës së subjekteve të shpallura fituese për vitin 2023 tërhiqet 


deri në datën 30.6.2024.” 


 


Dispozita krijon mundësinë që aplikantët e shpallur fitues nga kontrolli i kryer 


në vitin 2023, për aplikimet e këtij viti dhe që përballohen nga fondet e alokuara 


për vitin 2023, të tërheqin fizikisht naftën nga operatori, brenda datës 30.6.2024. 


Kjo mundëson dhënien e naftës për fermerët që kanë plotësuar kriteret por që 


për shkak të kohës së kufizuar nuk e tërheqin dot brenda vitit 2023.  


 


Në pikën 2, përcaktohen institucionet që ngarkohen me zbatimin e vendimit, që 


janë Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural, Ministria e Financave dhe 


Ekonomisë për dhe Agjencia për Zhvillim Bujqësor dhe Rural. 


 


Vendimi hyn në fuqi pas botimit në Fletoren Zyrtare. 


 


VII. INSTITUCIONET DHE ORGANET QË NGARKOHEN PËR 


ZBATIMIN E AKTIT. 


 


Për zbatimin e këtij vendimi ngarkohen Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit 


Rural, Ministria e Financave dhe Ekonomisë për dhe Agjencia për Zhvillim 


Bujqësor dhe Rural.  


 


VIII. PERSONAT DHE INSTITUCIONET QË KANË KONTRIBUAR 


NË HARTIMIN E PROJEKTAKTIT 


 


Projektvendimi është përgatitur nga grupi i punës, i ngritur me Urdhrin nr. 407, 


datë 16.9. 2022, të ministrit të Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural. 


Projektvendimi u dërgua për mendim pranë Ministrisë së Drejtësisë dhe 


Ministrisë së Financave dhe Ekonomisë. 


Ministria e Financave konstaton në përgjigje se vendimi nuk ka efekte 


financiare shtesë në buxhetin e shtetit çka mundeson miratimin e vendimit. 
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dhe zhvillimin rural, për vitin 2023”  


Ministria e Drejtësisë është shprehur parimisht dakord duke kërkuar që shtesa e 


propozuar të shtohet pas pikës 7. Ky koment është reflektuar dhe 


projektvendimi dërgohet për miratim në Këshill të Ministrave. 


 


IX. RAPORTI I VLERËSIMIT TË TË ARDHURAVE DHE 


SHPENZIMEVE BUXHETORE 


 


Projektvendimi nuk ka efekte financiare shtesë pasi fondet për blerjen e naftës 


janë përballuar nga fondet e alokuara për MBZHR për vitin 2023, përfshirë dhe 


aktin normativ.  


 


MINISTRI  


         


                         ANILA DENAJ  


Grupi i punës 


Dhimitër Kote  


Oltjon Muzaka  


Irfan Tarelli 


Alban Mësonjësi 


Agron Vata 


Eranda Selmanaj 


Roland Meçaj 


Enel Cinie 


Spartak Harizi 


Andra Muço 


Vullnet Gjolla 


Anjeza Cecia 


Julinda Bare   


Rudina Cakraj 


Barie Rexha  


Rudin Qehajaj  


Festim Shytaj  


Ali Lilo 
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RELACION 


PËR 


PROJEKTVENDIMIN 


PËR 


ORGANIZIMIN DHE FUNKSIONIMIN E DREJTORISË SË SHËRBIMEVE TË 


PESHKIMIT DHE AKUAKULTURËS 


 


 


I. QËLLIMI I PROJEKTAKTIT DHE OBJEKTIVAT QË SYNOHEN TË 


ARRIHEN  


 


Qëllimi i hartimit të këtij projektvendimi është riorganizimi i Drejtorisë së 


Shërbimeve të Peshkimit dhe Akuakulturës (DSHPA) duke përcaktuar në 


mënyrë më të qartë detyrat dhe funksionet e saj. 


Me miratimin e këtij projektvendimi synohet riorganizimi i DSHPA-së duke 


përfshirë edhe funksionimin e Inspektoratit të Peshkimit me qëllim zbatimin e 


praktikave më të mira evropiane në fushën e kontrollit dhe inspektimit për 


peshkimin dhe akuakulturën. 


 


II. VLERËSIMI I PROJEKTAKTIT NË RAPORT ME PROGRAMIN  POLITIK 


TË KËSHILLIT TË MINISTRAVE, ME PROGRAMIN ANALITIK TË 


AKTEVE DHE DOKUMENTE TË TJERA POLITIKE 


 


Projektvendimi i propozuar është i parashikuar në Planin Analitik të 


Projektakteve të Ministrisë së Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural për katërmujorin e 


tretë të vitit 2023 dhe në Planin Kombëtar të Integrimit Evropian për tremujorin 


e katërt të vitit 2023. 


Ky projektvendim nuk lidhet me Strategjinë Kombëtare për Zhvillim dhe 


Integrim dhe me Objektivat e Zhvillimit të Qëndrueshëm (SDG). 


 


III. ARGUMENTIMI I PROJEKTAKTIT LIDHUR ME PËRPARËSITË, 


PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME 


Aktualisht Drejtoria e Shërbimeve të Peshkimit dhe Akuakulturës është e 


organizuar dhe funksionon sipas Vendimit Nr. 719, datë 20.10.2011, të Këshillit 


të Ministrave “Për krijimin, organizimin dhe funksionimin e Drejtorisë së 


Shërbimeve të Midhjes dhe Peshkimit, Sarandë”, të ndryshuar. 
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Fillimisht ky institucion është krijuar si drejtori në varësi të Ministrisë të 


Mjedisit, Pyjeve dhe Administrimit të Ujërave e cila ishte ministria përgjegjëse 


për hartimin dhe ndjekjen e politikave të peshkimit. 


Me Vendimin Nr. 939, datë 9.10.2013, të Këshillit të Ministrave hartimi dhe 


zbatimi i politikave shtetërore në fushën e peshkimit dhe akuakulturës kaloi në 


përgjegjësinë shtetërore të Ministrisë së Bujqësisë, Zhvillimit Rural dhe 


Administrimit të Ujërave. 


Me Vendimin Nr. 1068, datë 14.12.2013, të Këshillit të Ministrave u ndryshua 


emërtimi i kësaj drejtorie nga Drejtoria e Shërbimeve të Midhjes dhe Peshkimit, 


Sarandë në Drejtori të Shërbimeve të Peshkimit dhe Akuakulturës, si institucion 


publik në varësi të Ministrisë së Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural. 


Me Vendimin Nr. 44, datë 29.1.2014, të Këshillit të Ministrave, Drejtorisë së 


Shërbimeve të Peshkimit dhe Akuakulturës i’u shtuan disa detyra të tjera 


funksionale. 


Me anë të këtij projektvendimi synohet një organizim më efektiv i kësaj 


drejtorie duke konsoliduar detyrat dhe funksionet e saj. 


 


IV. VLERËSIMI I LIGJSHMËRISË, KUSHTETUTSHMËRISË DHE 


HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN NË FUQI VENDAS E 


NDËRKOMBËTAR 


 


Projektvendimi është në përputhje me Kushtetutën, Ligjin Nr. 90/2012, “Për 


organizimin dhe funksionimin e administratës shtetërore”, Ligjin Nr. 64/2012 


“Për peshkimin”, të ndryshuar, dhe me Ligjin Nr. 103, datë 20.10.2016, “Për 


akuakulturën”, të ndryshuar. 


 


V. VLERËSIMI I SHKALLËS SË PËRAFRIMIT ME ACQUIS 


COMMUNAUTAIRE (PËR PROJEKTAKTET NORMATIVE) 


 


Projektvendimi nuk synon përafrim me legjislacionin e BE-së.  


Projektvendimi synon organizimin dhe funksionimi e DSHPA-së me qëllim 


përmbushjen e detyrimeve që burojnë nga legjislacioni në fuqi dhe krijon bazë 


rregullatore të konsoliduar për këtë institucion, i cili organizohet dhe 


funksionon mbi disa vendime, të cituara në kreun III. 
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VI. PËRMBLEDHJE SHPJEGUESE E PËRMBAJTJES SË PROJEKTAKTIT 


 


Projektvendimi ka përmbajtjen si më poshtë vijon:  


Kreu I përmban dispozita të përgjithshme që lidhen me organizimin e Drejtorisë 


së Shërbimeve të Peshkimit dhe Akuakulturës si institucion publik buxhetor në 


varësi të ministrit përgjegjës për peshkimin, duke përcaktuar misionin e kësaj 


drejtorie dhe fushat e përgjegjësisë për ushtrimin e veprimtarisë. 


Kreu II përmban disa parashikime në lidhje me organizimin dhe përgjegjësitë 


funksionale të drejtorisë, kompetencat dhe detyrat kryesore të drejtorit, 


rregullime të marrëdhënieve të punës së stafit, miratimin e strukturës dhe 


organikës me urdhër të kryeministrit dhe parashikime për stemën, logon dhe 


vulën e kësaj drejtorie. 


Kreu III përmban dispozita përfundimtare që lidhen me shfuqizimin e Vendimit 


Nr. 719, datë 20.10.2011, të Këshillit të Ministrave dhe përcaktimin e 


institucioneve përgjegjëse për zbatimin e vendimit. 


Pavarësisht se nuk synohet përafrim të Acquis së BE-së, gjatë hartimit të 


projektvendimit është mbajtur në konsideratë Rregullore (EU) 2019/473 e 


Parlamentit Evropian dhe e Këshillit, 19 mars 2019, për Agjencinë Evropiane të 


Kontrollit të Peshkimit. Objektivi kryesor i Agjencisë Evropiane të Kontrollit të 


Peshkimit është koordinimi i aktiviteteve të kontrolleve dhe inspektimeve të 


peshkimit dhe akuakulturës të shteteve anëtare dhe nxitja e rritjes së 


bashkëpunimit midis tyre në përputhje me rregullat e politikës së përbashkët të 


peshkimit. 


 


VII. INSTITUCIONET DHE ORGANET QË NGARKOHEN PËR ZBATIMIN E 


AKTIT 


Institucionet kryesore që ngarkohen për zbatimin e këtij vendimi janë Drejtoria 


e Shërbimeve të Peshkimit dhe Akuakulturës dhe Ministria e Bujqësisë dhe 


Zhvillimit Rural.  


 


VIII. PERSONAT DHE INSTITUCIONET QË KANË KONTRIBUAR NË  


HARTIMIN E PROJEKTAKTIT 


Ky projektvendim është hartuar nga Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural 


në bashkëpunim me Drejtorinë e Shërbimeve të Peshkimit dhe Akuakulturës. 


1. Projektvendimi dërgohet për mendim pranë Ministrisë së Drejtësisë, 


Ministrisë së Financave dhe Ekonomisë, Ministrisë së Mbrojtjes dhe 


Departamentit të Administratës Publike. 
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Ministria e Drejtësisë është shprehur parimisht dakord me disa komente. 


 


Komenti 1.1 është reflektuar. Gjithashtu sqarojmë se DSHPA kryen dhe do të 


vazhdojë të kryejë detyra në lidhje me parashikimet e Ligjit Nr. 103/2016 “Për 


akuakulturën”, të ndryshuar.              


Komenti 1.2 është reflektuar në koherencë edhe me komentet e DAP-it. 


Në lidhje me komentin 1.3 sqarojmë se termi “punonjësit administrativë” në 


përputhje edhe me Ligjin Nr. 152/2013 referon për punonjësit mbështetës të 


këtij institucioni, marrëdhënie pune të cilat nuk mund të rregullohen sipas 


legjislacionit të shërbimit civil. 


Në lidhje me komentin 2.1 sqarojmë se “infrastruktura e peshkimit” dhe 


“infrastruktura e lidhur me peshkimin” janë dy përkufizime të ndryshme të 


përcaktuara në Ligjin Nr. 64/2012 “Për peshkimin”, të ndryshuar. 


Në lidhje me komentin 2.2 sqarojmë se transformimi i DSHPA-së nga drejtori 


në drejtori të përgjithshme do të kërkonte një shtesë stafi dhe efekte financiare 


të konsiderueshme të cilat momentalisht janë të padisponueshme nga Ministria e 


Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural. 


Në lidhje me komentin 2.3 sqarojmë se në pikën 3, të kreut III, shkronja “d”  


është riformuluar duke iu referuar vetëm praktikave të inspektimit dhe 


kontrollit, ndërsa shkronja “e” i referohet menaxhimit të infrastrukturës së 


peshkimit. Në lidhje me shkronjat “m” dhe “p”, aktualisht shkronjat “k” dhe “n” 


të pikës 3, të kreut III, janë riformuluar në funksion të qartësisë. 


Komenti 2.4 është reflektuar në pikën 9, të kreut III. 


 


Departamenti i Administratës Publike është shprehur parimisht dakord me 


komente të cilat janë të reflektuar. 


 


Ministria e Financave dhe Ekonomisë është shprehur dakord me sugjerimin 


se duke qenë se efektet financiare dhe numri shtesë i punonjësve me të cilët do 


të shoqërohet miratimi i projektvendimit është paraqitur si kërkesë shtesë nga 


Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural në dokumentin e PBA-së 2024-2026, 


duhet rishikuar kreu IX, i relacionit në përputhje me Ligjin e Buxhetit 2024, 


sugjerim i cili është reflektuar. 


 


Ministria e Mbrojtjes është shprehur dakord me disa sugjerime. 


 


Komenti 1 është reflektuar në kreun III, pika 4, shkronja “e”. 
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Në lidhje me komentin 2 sqarojmë se në kreun IX të relacionit janë paraqitur 


propozimet për shtesë stafi dhe jo ai aktual. Saktësojmë se pozicioni i 


Koordinatorit të Peshkimit dhe Akuakulturës në QNOD është aktualisht pjesë e 


strukturës së DSHPA-së. 


 


2. Projektvendimi u dërgua për mendim pranë Ministrisë së Shtetit dhe 


Kryenegociator. 


Ministri i Shtetit dha dakordësinë me sugjerimin e rishikimin e pikës (kreut ) 5 


duke saktësuar përmbajtjen dhe reflektuar këtë sugjerim. Në vijim u riformulua 


kreu 5 duke saktësuar faktin se nuk synohet përafrim i legjislacionit të BE-së.  


 


3. Mbi komentet e Ministrisë së Financave dhe Ekonomisë. 


 


Projektvendimi u dërgua për mendim në Ministrinë e Financave dhe Ekonomisë 


e cila dha dakordësinë dhe kërkoi rishikimin e relacionit mbi  efektet fiananciare 


në PBA 2024-2026 dhe ligjin e buxhetit të vitit 2024, lidhur me shtesën e 


numërit të punonjësve, kërkuar kjo gjatë hartimit të PBA-së. Në kreun IX u 


dhanë argumentat sipas komentit të MFE-së, por, në ripunimin e relacionit jepet 


argumentim shtesë. Konkretisht, sqarohet se MBZHR ka kërkuar shtesë të 


buxhetit dhe numërit të punonjësve, përfshirë dhe për DSHPA-në, dhe Ligji i 


Buxhetit për vitin 2024, ka parashikuar shtesën e numërimit për kërkesën e 


MBZHR-së. Në vijim, çdo vendimmarrje e MBZHR-së lidhur me strukturat do 


jetë brenda numërit tavan të miratuar për MBZHR-së në Ligjin e Buxhetit për 


vitin 2024, nr. 97/2023. 


 


IX.  RAPORTI I VLERËSIMIT TË TË ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE 


BUXHETORE 


Në progres-raportin e vitit 2022, detyrë e lenë për Kapitullin 13, ka qenë shtimi 


i kapaciteteve të nevojshme administrative të sektorit të peshkimit, veçanërisht 


duke plotësuar personelin, duke forcuar mbledhjen e të dhënave dhe këshillimin 


shkencor, duke zbatuar politikat kombëtare në përputhje me Politikën e 


Përbashkët të Peshkimit të BE-së dhe Marrëveshjeve Ndërkombëtare.  


Bazuar në VKM-në Nr. 256/2019 “Për përcaktimin e rregullave për 


grumbullimin, menaxhimin e përdorimin e të dhënave në sektorin e peshkimit 


dhe mbështetjen për këshillimin shkencor për strategjinë kombëtare të 


peshkimit” nevojiten të grumbullohen dhe të përpunohen një sërë të dhënash të 


përcaktuara në këtë VKM (të dhëna social-ekonomike dhe biologjike).  
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Me qëllim që sistemi të funksionojë, të dhënat nevojiten të grumbullohen në 


nivel lokal dhe të përpunohen në drejtori.  


Deri më tani të dhënat grumbullohen nga anketues me kontratë me Drejtorinë e 


Shërbimeve të Peshkimit dhe Akuakulturës. Për këtë qëllim nevojitet që këta 


anketues të kalojnë në strukturën e Drejtorisë së Shërbimeve të Peshkimit dhe 


Akuakulturës.  


Kalimi i tyre në strukturën e Drejtorisë së Shërbimeve të Peshkimit dhe 


Akuakulturës mundëson që këta anketues të trajnohen mbi metodologjitë dhe 


llojin e të dhënave, duke rritur kapacitetet e tyre. Aktualisht janë kryer një sërë 


trajnimesh me anketuesit edhe nga programe ndërkombëtare (Asistenca Teknike 


IPA), por ndryshimi i tyre çdo vit sjell një efektivitet të ulët në grumbullimin e 


të dhënave. Sqarojm ase buxheti për vitin 2024, ka parashikuar shtesën e 


numërimit për kërkesën e MBZHR-së. 


 


Të dhënat e grumbulluara sipas VKM-së Nr. 256/2019, përpunohen në sektorin 


përkatës të analizës në Drejtorinë e Politikave dhe Programeve të Peshkimit dhe 


Akuakulturës dhe shërbejnë për hartimin e politikave menaxhuese në peshkim si 


dhe raportimit në GFCM dhe BE.  


 


Në total nevojiten 14 specialistë për grumbullimin e të dhënave në Drejtorinë e 


Shërbimeve të Peshkimit dhe Akuakulturës dhe 1 përgjegjës sektori për të 


koordinuar, me synim garantimin e mbarëvajtjes së procesit të grumbullimit të 


të dhënave. 


 


Gjithashtu, në strukturën e Drejtorisë së Shërbimeve të Peshkimit dhe 


Akuakulturës nevojiten të shtohen 5 operatorë të sistemit VMS që monitorojnë 


në shërbim 24/7, si pjesë e sektorit të QNOD-së dhe në varësi të Drejtorisë së 


Shërbimeve të Peshkimit dhe Akuakulturës. 


Me ardhjen e dy mjeteve lundruese nga BE, lind nevoja e shtimit të strukturës 


së Drejtorisë së Shërbimeve të Peshkimit dhe Akuakulturës me 2 punonjës 


(drejtues të mjeteve lundruese) të cilët do të jenë të certifikuar për drejtimin e 


këtyre mjeteve lundruese. 


Në Drejtorinë e Shërbimeve të Peshkimit dhe Akuakulturës në total nevojitet të 


shtohen 22 punonjës (1 përgjegjës dhe 21 specialistë/operatorë). 
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Lidhur me efektet financiare: 


1. Për shtimin e strukturës së grumbullimit të të dhënave (14 specialistëve dhe 


1 përgjegjës): 


Aktualisht, grumbullimi i të dhënave për monitorimin e peshkimit është 


kryer me punonjës me kontratë të përkohshme, pajtimi i të cilëve bëhet 


bazuar në VKM-në Nr. 109, datë 6.3.2019 “Për vendosjen e standardeve në 


kryerjen e disa aktiviteteve me punonjës të përkohshëm në njësitë e 


qeverisjes qendrore”, pika 4/b, si dhe mbështetur në udhëzimin e përbashkët  


të Ministrisë së Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural me Ministrinë e Ekonomisë 


dhe Financave Nr. 6, datë 13.2.2017 “Për përcaktimin e numrit të 


punonjësve me kontratë nga MBZHRAU”, duke argumentuar faktin se të 


dhënat e mbledhura janë me efekt statistikor. Kontrata ka qenë 6 orë në ditë 


dhe për 25 operatorë dhe 2 kontrollorë. Kostot arrinin në 14,450 mijë lekë në 


vit shpenzime personeli, duke u mbuluar nga shpenzimet korrente të 


Drejtorisë së Shërbimeve të Peshkimit dhe Akuakulturës. Propozimi për 


shtim stafi permanent (1+14) mbart efekte personeli 17,750 mijë lekë, për 


personel të përhershëm sipas kërkesave të BE-së dhe 8 orë/ditë. 


2. Gjithashtu, për strukturën e Drejtorisë së Shërbimeve të Peshkimit dhe 


Akuakulturës, ku propozohet të shtohen 5 operatorë të sistemit VMS që 


monitorojnë në shërbim 24/7, aktualisht puna është mbuluar me punonjës me 


kontratë të përkohshme mbi strukturë, nëpërmjet VKM-së vjetore të 


punonjësve me kontratë dhe konkretisht (1 kontrollor + 6 operatorë), 6 orë 


në ditë dhe me një efekt gjithëvjetor 3,750 mijë lekë. Shtimi i 5 operatorëve 


të përhershëm dhe 8 orë në ditë sjell efekt vjetor 3,500 mijë lekë. 


3. Efekti për shtimin e 2 punonjësve të përhershëm 8 orë në ditë është 1,400 


mijë lekë. Për këtë kategori sqarojmë se në vitin 2023 janë kontraktuar 5 


drejtues mjetesh motorike detare, nëpërmjet VKM-së vjetore të punonjësve 


me kontratë, 6 orë në ditë dhe me një efekt gjithëvjetor 2,650 mijë lekë. 


 


Efektet e përmbledhura në tabelë, janë: 


 


 


 


Nr. 


 


 


Struktura të propozuara 


Efekti nga 


shtimi në 


strukturë sipas 


VKM-së 


në 000/lekë 


Efekti si është 


përballuar 


aktualisht me 


kontratë të 


përkohshme  


në 000/lekë 


 


 


Diferenca         


në 000/lekë 


1 Për grumbullimin e të dhënave 17.750 14.450 3.300 


2 Struktura VMS 3.500 3.750 -250 


3 Drejtues motobarke 1.400 2.650 -1.250 


 TOTAL 22.650 20.850 +1.800 
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Sa më sipër, efekti shtesë që bashkëshoqëron këtë projektvendim, sa i përket 


shpenzimeve korrente është 1.8 milion lekë. 


  


Efektet financiare për shtimin e stafit të strukturës aktuale të Drejtorisë së 


Shërbimeve të Peshkimit dhe Akuakulturës nuk janë pjesë e tavaneve të 


Programit Buxhetor Afatmesëm 2024-2026, për programin “Mbështetje për 


Peshkimin”, por janë përfshirë dhe argumentuar tek kërkesat shtesë që në fazën 


strategjike të kësaj PBA-je. 


 


  


 


 


MINISTËR 
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1-Nismën e këtij projekt/ligji;

Nisma për këtë projekt/ligj është marrë nga MBZHR duke u bazuar në monitorimin e situatës së kultivimit, grumbullimit dhe tregtimit të duhanit nga Agjencia Kombëtare e duhan cigareve, institucion në varësi të MBZHR dhe përgjegjëse për monitorimin e sektorit të duhanit. Duke qenë se problematiakt ishin të lidhura edhe me fusha përgjegjësie të institcioneve të tjera si MBZHR, MF dhe MB, është vlerësuar ngritja e një grupi pune për të vlerësuar më hollësisht gjithë problematikën dhe më pas të dalë në konkluzion dhe rekomandime për MBZHR dhe MF. Pas vleresimit të bërë nga ky grup pune dhe pas rekomandimeve të lëna është punuar me projekt/ligjin.



2-Vonesat në shqyrtim e kalim në Kuvend (sa ka ndikuar?);

Kur është marrë për herë të parë inisiativa, MBZHR dhe AKDC ka pas në vëmendje sigurinë e fermerëve. Pra, të bëheshin ndryshimet ligjore për ti ardhur në ndihmë fermerëve dhe për të siguruar transparencë dhe objektivitet gjatë marrëdhënies ndërmjet grumbulluesve dhe fermerëve. Kjo, pas problematikave të ndodhura me kompaninë Mika Korça, e cila ka ngel ende një detyrim pa iu paguar fermerëve. Në këtë kuptim, për fat të mirë nuk ka ndikuar për keq vonesa e miratimit sepse gjërat kane ecur mjaft mirë, sipërfaqet me duhan janë rritur, cmimet kanë qenë shumë të mira dhe me rritje cdo vit, vonesa në grumbullim apo likujdim nuk ka patur, fermerët kanë qenë të kënaqur dhe këtë e tregojnë me rritjen e sipërfaqeve të kultivuara, kështu që nuk ka ndikuar për keq në këtë drejtim. 

Për sa I përket informalitetit, institucionet përgjegjëse për luftën kundër informalitetit vazhdojnë punën e tyre të përditshme, por miratimi I këtij ligji do të bënte që kjo “luftë” të bëhej në bllok nga komisioni ad hoc I parashikuar në projekt/ligj.



3-Nevojën ose jo për përafrimin me ligjet e BE;

Nisur për nga koha që ky projekligj është punuar të gjitha ndryshimet janë të qënësishme, por në atë kohë nuk është mbajtur në konsideratë përafrimi me Acquis pasi prioritet ishte miratimi sa më shpejt i aktit për të rregulluar problematika vërtet emergjente. Në kushtet e sotme, ku një vëmendje e shtuar e politikave të qeverisë në kuadër të objektivit madhor të hyrjës së Shqipërisë në BE, është përafrimi i legjislacionit Shqiptar me Acquis mendojmë se ky projektligj duhet riparë edhe njëherë.



4-Nevojën ose jo për rishikim të projekt/ligjit.

Si u citua edhe në pikën më lart po, do të ketë rishikim të projekt/ligjit. Ndryshimet që mund të pësojë ky projektligj, nuk do të jenë thelbësore, pasi në tërësi nuk ka përplasje me Acquis. Më shumë do të jenë procedurale dhe përafruese në kontekst terminologjie.
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Relacion shpjegues “Për miratimin e rregullave të hollësishme për prodhimin, tregtimin, ruajtjen, 


ambalazhimin, etiketimin dhe përdorimin e produkteve plehëruese”. 


     RELACION 


 


PËR  


PROJEKTVENDIMIN 


 


PËR  


MIRATIMIN E RREGULLAVE TË HOLLËSISHME PËR PRODHIMIN, 


TREGTIMIN, RUAJTJEN, AMBALAZHIMIN, ETIKETIMIN DHE PËRDORIMIN E 


PRODUKTEVE PLEHËRUESE 


 


I. QËLLIMI I PROJEKTAKTIT DHE OBJEKTIVAT QË SYNOHEN TË 


ARRIHEN 


Qëllimi i këtij projektvendimi është përcaktimi i rregullave dhe procedurës për 


prodhimin, tregtimin, ruajtjen, ambalazhimin, etiketimin dhe përdorimin e 


produkteve plehëruese (PP), të regjistruara, dhe zbatimi i kërkesave ligjore nga 


subjektet që ushtrojnë veprimtaritë përkatëse. 


Projektvendimi synon:  


a) rritjen e efikasitetit në të ushqyerit e bimëve me elementë ushqyes, për të 


siguruar rendiment sa më të lartë dhe cilësi të produkteve bimore sipas 


kërkesave të konsumatorit dhe standardeve të tregut të brendshëm dhe të 


eksporteve;  


b) përmirësimin e cilësive fiziko-kimike dhe të pjellorisë së tokës; 


c) garantimin e sigurisë së konsumatorit nga përdorimi i PP-ve; 


ç)  mbrojtjen e shëndetit të njerëzve, kafshëve si dhe mjedisin gjatë veprimtarisë 


së prodhimit, tregtimit, ruajtes, ambalazhimit dhe etiketimit të PP-ve. 


 


II. VLERËSIMI I PROJEKTAKTIT NË RAPORT ME PROGRAMIN POLITIK TË 


KËSHILLIT TË MINISTRAVE, ME PROGRAMIN ANALITIK TË AKTEVE 


DHE DOKUMENTE TË TJERA POLITIKE 


Miratimi i këtij projektvendimi është parashikuar në Programin Analitik të Akteve 


të miratuara për vitin 2024. 
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III. ARGUMENTIMI I PROJEKTAKTIT LIDHUR ME PËRPARËSITË, 


PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME 


 


Projektvendimi është hartuar si kërkesë për plotësimin me aktet nënligjore të Ligjit 


Nr. 17/2020, datë 17.2.2020, “Për produktet plehëruese”. 


Në projektvendim janë të përcaktuara në mënyrë të detajuar: 


• përcaktimi i nivelit të përmbajtjes së azotit tek PP-të me rrezikshmëri 28% ose 


më shumë në masë të azotit (N) të përftuar nga nitrati i amonit (NH4NO3); 


• kriteret që duhet të përmbushen për prodhimin e PP-ve si dhe për pajisjen me 


licensë për prodhimin e PP-ve me rrezikshmёri; 


• kriteret që duhet të përmbushen për tregtimin me shumicë të PP-ve si dhe për 


pajisjen me licensë për tregtimin me shumicë të PP-ve me rrezikshmёri; 


• kriteret që duhet të përmbushen për ambalazhimin dhe etiketimin e PP-ve si 


dhe për pajisjen me licensë për ambalazhimin dhe etiketimin e PP-ve me 


rrezikshmёri; 


• kriteret që duhet të përmbushen për tregtimin me pakicë të PP-ve si dhe për 


pajisjen me licensë për tregtimin me pakicë të PP-ve me rrezikshmёri; 


• kriteret që duhet të përmbushen për funksionimin e magazinave tё tregtimit 


me shumicë; 


• funksionet që duhet të kryejë drejtuesi teknik në veprimtarinë e prodhimit dhe 


të tregtimit me shumicë të PP-ve; 


• dokumentacionin që kontrollon institucioni përgjegjës për veprimtarinë e 


prodhimit, të tregtimit me shumicë dhe të tregtimit me pakicë të PP-ve si dhe 


të atyre me rrezikshmëri; 


• rastet e pezullimit të veprimtarisë së prodhimit të PP-ve dhe PP-ve me 


rrezikshmëri, heqjes së licensës dhe ankimimit; 


• detyrimi i personave fizikë ose juridikë që ushtrojnë veprimtari tregtimi me 


shumicë për PP-tё, për informimin me shkrim të institucionit përgjegjës, pёr 


sasinё e PP-ve qё kanë importuar dhe hedhur nё treg gjatё vitit tё mёparshёm 


kalendarik; 


• detyrimi i institucionit përgjegjës, për dërgimin e përmbledhëses te struktura 


përgjegjëse e statistikave në Ministri, e sasisё së PP-ve qё janë importuar dhe 


hedhur nё treg gjatё vitit tё mёparshёm kalendarik. Struktura përgjegjëse e 
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statistikave në Ministrinë e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural, pas pёrpunimit, ja 


dёrgon këto të dhëna INSTAT-it për publikim; 


• kryerja e inspektimeve dhe kontrollit për cilësinë e PP-ve tё vendosura 


dhe/ose të hedhura nё treg, lidhur me plotësimin e kërkesave ligjore për 


tregtim, nё bazё tё planit kombëtar tё inspektimeve me bazё risku dhe marrjes 


së mostrave, tё miratuar nga ministri si dhe në bazë të rasteve të parashikuara 


nga legjislacioni i posaçëm në fushën e inspektimit. Inspektimi kufizon 


kontrollin dhe nuk lejon kontrolle ndaj subjekteve në mënyrë abuzive por nga 


ana tjetër garanton dhe interesin publik; 


• detyrimin për personat juridikë ose fizikë që prodhojnë, ambalazhojnë dhe 


tregtojnë produkte plehëruese, brenda 6 muajve pas hyrjes në fuqi të këtij 


vendimi, të kryhet vlerësimi i përputhshmërisë së kritereve të përcaktuara në 


këtë vendim. 


 


 


IV. VLERËSIMI I LIGJSHMËRISË, KUSHTETUTSHMËRISË DHE 


HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN NË FUQI VENDAS E 


NDËRKOMBËTAR 


 


Projektvendimi propozohet në mbështetje në nenit 100 të Kushtetutës dhe pikës 4, të 


nenit 17, të Ligjit Nr. 17/2020, datë 17.2.2020, “Për produktet plehëruese”.  


Projektvendimi është në harmoni me kërkesat e legjislacionit për licensimin e 


veprimtarive të prodhimit, tregtimit me shumicë dhe të tregtimit me pakicë të                


PP-ve me rrezikshmёri, në zbatim të Ligjit Nr. 10081, datë 23.2.2009, “Për licensat, 


autorizimet dhe lejet në Republikën e Shqipërisë”, të ndryshuar, si dhe me kërkesat 


e legjislacionit për inspektimin, në zbatim të Ligjit Nr. 10433, datë 16.6.2011, “Për 


inspektimin në Republikën e Shqipërisë”. 


 


V. VLERËSIMI I SHKALLËS SË PËRAFRIMIT ME ACQUIS COMMUNAUTAIRE 


(PËR PROJEKTAKTET NORMATIVE) 


Ky projektvendim nuk ka përafrim me legjislacionin e BE-së. 
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VI. PËRMBLEDHJE SHPJEGUESE E PËRMBAJTJES SË PROJEKTAKTIT 


 


Projektvendimi është ndarë në 7 krerë.  


Kreu I “Qëllimi dhe përkufizimet”, përcakton qëllimin dhe specifikon që gjithë 


termat e përcaktuar në këtë vendim kanë të njëjtin kuptim me ata të përcaktuar në 


Ligjin Nr. 17/2020, datë 17.2.2020, “Për produktet plehёruese”, duke shtuar disa 


përkufizime të termave specifikë të përdorur në këtë projektvendim. 


 


Kreu II “Prodhimi i PP-ve”, përcakton kriteret për prodhimin në vend të PP-ve si 


dhe institucionet e miratimit për PP me rrezikshmëri.  


Në këtë kre citohet se, lejohet prodhimi vetëm për PP-të e regjistruara, sipas 


përcaktimit të nenit 7, të Ligjit Nr. 17/2020, datë 17.2.2020, “Për produktet 


plehëruese”.  


Të drejtën për ushtrimin e veprimtarisë së prodhimit të produkteve plehëruese e kanë 


personat juridikë ose fizikë, që plotësojnë dokumentacionin si më poshtë vijon: 


a) dokumenti i certifikimit nga një trupë certifikuese, i lëshuar në përputhje me 


përcaktimin e pikës 2, të nenit 6, të Ligjit Nr. 17/2020 “Për produktet 


plehëruese”; 


b) diploma bachelor ose master e drejtuesit teknik në një prej fushave: kimi, 


agronomi; 


c) kontrata e punës me kohё të plotë e drejtuesit teknik;  


     ç)  laboratori për kryerjen e analizave për qëllime të vetëkontrollit, në pronësi të 


prodhuesit ose një laborator tjetër të nënkontraktuar prej tij; 


    d) dokumenti i lëshuar nga Shërbimi i Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpëtimi 


(MZSH), në zbatim të Ligjit Nr. 152/2015, “Për shërbimin e mbrojtjes nga 


zjarri dhe shpëtimin”; 


 dh)   dokumenti i lëshuar nga inspektorati përgjegjës për shëndetësinë, sipas rasteve 


të parashikuara në legjislacionin për shëndetin publik; 


  e)  leja e mjedisit, e lëshuar nga ministria përgjegjëse për mjedisin, sipas rasteve 


të parashikuara në Ligjin Nr. 10 448, “Për lejet mjedisore”, i ndryshuar. 
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Prodhimi i PP-ve me rrezikshmëri përfshihet në kategorinë II.5.B.1, të shtojcës së 


Ligjit Nr. 10081, datë 23.2.2009, “Për licensat, autorizimet dhe lejet në Republikën 


e Shqipërisë”, të ndryshuar. 


 


Prodhimi i PP-ve me rrezikshmёri bëhet nga persona juridikë ose fizikë, pasi të 


pajisen me licensë për ushtrimin e kësaj veprimtarie. Dokumentacioni provues dhe 


shoqërues për licensim është sipas shkronjave “a”, “b”, “c” dhe “ç”, të pikës 2, të 


këtij kreu.  


Pas licensimit, por para fillimit të ushtrimit të veprimtarisë së prodhimit të produkteve 


plehëruese, personi juridik ose fizik të pajiset me dokumentet sipas shkronjave “d”, 


“dh” dhe “e”, të pikës 2, të këtij kreu. 


Institucioni përgjegjës verifikon dokumentacionin për licensimin si dhe për fillimin 


e ushtrimit të veprimtarisë së prodhimit sipas pikёs 4, të këtij kreu. 


 


Klasifikimi, etiketimi dhe ambalazhimi i produkteve plehëruese që prodhohen, 


kryhet sipas legjislacionit në fuqi për menaxhimin e kimikateve. 


Prodhuesi i PP-ve, tё ketё drejtues teknik, i cili tё kryejё funksionet si vijon: 


a)  të ndjekë dhe të kontrollojë të gjitha fazat e procesit të prodhimit të PP-ve;  


b)  të mbajё dokumentacionin teknik në dispozicion të institucionit pёrgjegjёs për 


5 vjet, pasi produkti plehërues është prodhuar dhe vendosur në treg. 


 


Projektvendimi parashikon dhe situatat kur ushtrimi i veprimtarisë së subjektit 


pezullohet ose i hiqet licensa.  


 


Kreu III “Tregtimi me shumicë i PP-ve”, përcakton se të drejtën për ushtrimin e 


veprimtarisë së tregtimit me shumicë të produkteve plehëruese e kanë personat 


juridikë ose fizikë, që plotësojnë dokumentacionin si më poshtë vijon: 


a) diploma bachelor ose master e drejtuesit teknik në fushёn e agronomisё; 


b) kontrata e punës me kohё të plotë e drejtuesit teknik; 


c) dokumentacioni që provon përmbushjen e kritereve për funksionimin e 


magazinave tё tregtimit me shumicë sipas përcaktimeve të pikës 1, të kreut V, 


të këtij vendimi. 
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Tregtimi me shumicë i PP-ve me rrezikshmëri përfshihet në kategorinë II.5.B.2, të 


shtojcës së Ligjit Nr. 10081, datë 23.2.2009, “Për licensat, autorizimet dhe lejet në 


Republikën e Shqipërisë”, të ndryshuar. 


Tregtimi me shumicë i PP-ve me rrezikshmёri bëhet nga persona juridikë ose fizikë, 


pasi të pajisen me licensë për ushtrimin e kësaj veprimtarie.  


Dokumentacioni provues dhe shoqërues për licensim është sipas shkronjave “a” dhe 


“b”, të pikës 1, të këtij kreu. Pas licensimit, por para fillimit të ushtrimit të veprimtarisë 


së tregtimit me shumicë të produkteve plehëruese, personi juridik ose fizik të pajiset 


me dokumentacionin sipas shkronjës “c”, të pikës 1, të këtij kreu. 


Institucioni përgjegjës kontrollon dokumentacionin sipas pikës 3, të këtij kreu. 


Projektvendimi parashikon se drejtuesi teknik mban dokumentacionin teknik dhe e 


vë në dispozicion të institucionit përgjegjës për 5 vjet, pasi produkti plehërues është 


vendosur në treg. 


Personat fizikë ose juridikë që ushtrojnë aktivitet tregtimi me shumicë për PP-tё, 


kanë për detyrë të informojnё me shkrim institucionin përgjegjës jo mё vonё se muaji 


shkurt i vitit pasardhës, pёr sasinё e PP-ve qё kanë importuar dhe hedhur nё treg 


gjatё vitit tё mёparshёm kalendarik.  


 


Institucioni përgjegjës dërgon te zyra e statistikave në Ministrinë e Bujqësisë dhe 


Zhvillimit Rural, brenda muajit mars, përmbledhësen e sasisё së PP-ve qё janë 


importuar dhe hedhur nё treg gjatё vitit tё mёparshёm kalendarik.  


Zyra e statistikave në Ministrinë e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural, pas pёrpunimit, 


ja dёrgon këto të dhëna INSTAT-it për publikim si dhe ministrisë përgjegjëse për 


menaxhimin e kimikateve. Dokumentacioni për të dhënat e sigurisë (MSDS) të 


shoqërojë produktin plehërues nga prodhimi deri te tregtimi me pakicë i tyre. 


Prodhuesi, importuesi dhe furnizues të tjerë të produkteve plehëruese, t’i sigurojnë 


përdoruesit apo shpërndarësit e PP-ve, MSDS-në dhe i informojnë ata në përputhje 


me legjislacionin e menaxhimit të kimikateve. 


Projektvendimi parashikon se inspektimi kryhet nё bazё tё planit vjetor tё 


inspektimeve me bazё risku, tё miratuar nga ministri, por dhe në bazë të rasteve të 


parashikuara nga legjislacioni i posaçëm në fushën e inspektimit. Inspektimi kufizon 


kontrollin dhe nuk lejon kontrolle ndaj subjekteve në mënyrë abuzive por nga ana 


tjetër garanton dhe interesin publik. 
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Marrja e mostrave tё PP-ve dhe analizimi i tyre kryhen nga laboratorë të akredituar 


për marrjen e mostrave dhe kryerjen e testimeve dhe sipas pikave 1, 2, 3, 4 dhe 5, të 


nenit 38, të Ligjit Nr. 10433, datë 16.6.2011, “Për inspektimin në Republikën e 


Shqipërisë”. Mënyra e marrjes së mostrave të PP-ve për analizim miratohet me 


udhëzim të ministrit. 


Kreu IV “Tregtimi me pakicë i PP-ve”, përcakton se tregtimi me pakicë i PP-ve si 


dhe i atyre me rrezikshmёri bëhet nga persona fizikë ose juridikë, për ushtrimin e 


kësaj veprimtarie, nëse ai apo i punësuari prej tij është me diplomë bachelor ose 


master në fushёn e agronomisё. 


Tregtimi me pakicë i PP-ve me rrezikshmëri përfshihet në kategorinë II.5.B.3, të 


shtojcës së Ligjit Nr. 10081, datë 23.2.2009, “Për licensat, autorizimet dhe lejet në 


Republikën e Shqipërisë”, të ndryshuar. 


 


Kreu V “Ruajtja e produkteve plehëruese”, përcakton se ruajtja e produkteve 


plehëruese të kryhet sipas përcaktimeve të nenit 15, të Ligjit Nr. 17/2020, “Për 


produktet plehëruese”. Dokumentacioni që provon përmbushjen e kritereve për 


funksionimin e magazinave tё tregtimit me shumicë është si më poshtë vijon: 


a) dokumenti i lëshuar nga ministria përgjegjëse për mjedisin, sipas rasteve të 


parashikuara në Ligjin Nr. 10448, “Për lejet mjedisore”, i ndryshuar; 


b) dokumenti i lëshuar nga inspektorati përgjegjës për shëndetësinë, sipas 


rasteve të parashikuara në legjislacionin për shëndetin publik; 


c) dokumenti i lëshuar nga Shërbimi i Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpëtimi 


(MZSH), në zbatim të Ligjit Nr. 152/2015, “Për shërbimin e mbrojtjes nga 


zjarri dhe shpëtimin”. 


Kёrkesat qё duhet tё plotёsohen pёr magazinimin e PP-ve janё si mё poshtё vijon: 


a) PP-tё duhet tё jenё tё identifikuara, nёpёrmjet certifikatёs sё origjinёs dhe tё 


cilёsisё; 


b) Hyrja/dalja e PP-ve nga magazina bёhet me dokumente tё rregullta dhe 


shёnimet pёrkatёse pasqyrohen nё librin e magazinёs për garantimin e sistemit 


të gjurmueshmërisë;  


c) PP-tё vendosen nё palete tё ndara nga njёra-tjetra, nё ambalazhe origjinale 


dhe me etiketat e miratuara, sipas dokumentit tё regjistrimit tё PP-sё. 
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ç)  Të zbatohen kushtet e ruajtjes sipas përcaktimeve në etiketën dhe MSDS-në e 


çdo produkti plehërues. 


Projektvendimi ka një vëmendje të veçantë për PP-tё me rrezikshmёri, të cilat 


magazinohen nё mjedise tё mbyllura, nё kushte tё veçanta tё sigurisё nga zjarri, 


rrezatimi diellor dhe lagёshtia, pёr tё shmangur efektet e mundshme tё shpёrthimit. 


 


Kreu VI “Ambalazhimi, etiketimi dhe përdorimi i produkteve plehëruese”, 


përcakton se lejohet vetëm ambalazhimi, etiketimi dhe përdorimi i produkteve 


plehëruese të regjistruara, sipas përcaktimit të nenit 7, të Ligjit Nr. 17/2020, datë 


17.2.2020, “Për produktet plehëruese”. 


Të drejtën për ushtrimin e veprimtarisë së ambalazhimit dhe etiketimit të PP-ve e 


kanë personat juridikë ose fizikë, që plotësojnë dokumentacionin si më poshtë vijon: 


a) diploma bachelor ose master e drejtuesit teknik në një prej fushave: kimi, 


agronomi; 


b) kontrata e punës me kohё të plotë e drejtuesit teknik; 


c) dokumenti i lëshuar nga inspektorati përgjegjës për shëndetësinë, sipas 


rasteve të parashikuara në legjislacionin për shëndetin publik; 


 


          ç) dokumenti i lëshuar nga Shërbimi i Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpëtimi 


(MZSH), në zbatim të Ligjit Nr. 152/2015, “Për shërbimin e mbrojtjes nga 


zjarri dhe shpëtimin”.  


 


Ambalazhimi dhe etiketimi i PP-ve me rrezikshmëri përfshihet në kategorinë 


II.5.B.1, të shtojcës së Ligjit Nr. 10081, datë 23.2.2009, “Për licensat, autorizimet 


dhe lejet në Republikën e Shqipërisë”, të ndryshuar.  


 


Dokumentacioni provues dhe shoqërues për licensim është sipas shkronjave “a” dhe 


“b”, të pikës 2, të këtij kreu. Pas licensimit, por para fillimit të ushtrimit të veprimtarisë 


së tregtimit me shumicë të produkteve plehëruese, personi juridik ose fizik të pajiset 


me dokumentacionin sipas shkronjave “c” dhe “ç”, të pikës 2, të këtij kreu. 


 


Ambalazhimi dhe etiketimi i PP-ve kryhet në përputhje me legjislacionin e 


menaxhimit të kimikateve. 
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Kërkesat e etiketimit për produktet plehëruese të regjistruara janë sipas shtojcës 1, 


bashkëlidhur këtij vendimi. 


Pёrdorimi i produkteve plehëruese të kryhet sipas përcaktimeve tё pikave 1, 2 dhe 


3, të nenit 17, të Ligjit Nr. 17/2020, datë 17.2.2020, “Për produktet plehëruese”. 


 


Kreu VII “Dispozita kalimtare dhe të fundit”, përcakton se për subjektet që 


aktualisht prodhojnë, ambalazhojnë dhe tregtojnë produkte plehëruese, brenda 6 


muajve pas hyrjes në fuqi të këtij vendimi, të kryhet vlerësimi i përputhshmërisë së 


kritereve të përcaktuara në këtë vendim.  


 


Shtojca 1 bashkëlidhur këtij projektvendimi është hartuar sipas rregullores së BE-së 


Nr. 2019/1009 “Mbi rregullat për vendosjen në treg të produkteve plehëruese”. 


 


Hyrja në fuqi e vendimit është përcaktuar pas botimit në Fletoren Zyrtare, 


përjashtimisht me pikën 5, të  kreut VI të tij, që hyn në fuqi më datë 1 korrik 2025. 


 


VII. INSTITUCIONET DHE ORGANET QË NGARKOHEN PËR ZBATIMIN E 


AKTIT 


Për zbatimin e këtij vendimi ngarkohen ministria përgjegjëse për bujqësinë si dhe 


institucioni përgjegjës. 


 


VIII. PERSONAT DHE INSTITUCIONET QË KANË KONTRIBUAR NË HARTIMIN 


E PROJEKTAKTIT 


Ky projektvendim është përgatitur nga grupi i punës, ngritur me urdhër të ministrit 


të Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural. 


 


Mendimet e ministrive të linjës, që u është dërguar projektvendimi: 


I. Projektvendimi është dërguar për mendim në Ministrinë e Drejtësisë, 


Ministrinë e Financave dhe Ekonomisë, Ministrinë e Turizmit dhe Mjedisit si 


dhe Ministrit të Shtetit për Mbrojtjen e Sipërmarrjes. 


a) Ministri i Shtetit për Mbrojtjen e Sipërmarrjes është shprehur dakord me 







 


Relacion shpjegues “Për miratimin e rregullave të hollësishme për prodhimin, tregtimin, ruajtjen, 


ambalazhimin, etiketimin dhe përdorimin e produkteve plehëruese”. 


projektvendimin; 


b) Ministria e Drejtësisë ka dhënë sugjerime që janë reflektuar; 


c) Ministria e Financave dhe Ekonomisë ka dhënë sugjerime; 


ç)  Ministria e Turizmit dhe Mjedisit ka dhënë sugjerime. 


 


II. Pas ardhjes së mendimeve, projektvendimi është ripunuar dhe dërguar për 


bashkërendim. 


 


a) Ministria e Shtetit për Mbrojtjen e Sipërmarrjes është shprehur dakord pa 


sugjerime; 


b) Ministria e Drejtësisë është shprehur dakord pa sugjerime shtesë; 


c) Ministria e Turizmit dhe Mjedisit është shprehur dakord me disa sugjerime: 


- Është pasqyruar pika 1 me formulimin si vijon: “Klasifikimi, etiketimi dhe 


ambalazhimi i produkteve plehëruese që prodhohen, kryhet sipas 


legjislacionit në fuqi për menaxhimin e kimikateve”; 


- Është pasqyruar pika 2, duke shtuar një fjali tek pika 8, me formulimin si 


vijon: “Prodhuesi, importuesi dhe furnizues të tjerë të produkteve 


plehëruese, t’i sigurojnë përdoruesit apo shpërndarësit të PP-ve, MSDS-së 


dhe i informojnë ata në përputhje me legjislacionin e menaxhimit të 


kimikateve”. 


- Është pasqyruar pika 3 me formulimin si vijon: “Ambalazhimi dhe 


etiketimi i PP-ve kryhet në përputhje me legjislacionin e menaxhimit të 


kimikateve”. 


- Është pasqyruar pika 4 me formulimin si vijon: “Leja e mjedisit, e lëshuar 


nga ministria përgjegjëse për mjedisin, sipas rasteve të parashikuara në 


Ligjin Nr. 10 448, “Për lejet mjedisore”, i ndryshuar, i njëjti riformulim 


është bërë edhe për tregtimin me shumicë të PP-ve.  


- Sugjerimi i pikës 5 nuk mund të merret në konsideratë, pasi për 


ambalazhimin dhe etiketimin e PP-ve, referuar në Ligjin Nr. 10448, “Për 


lejet mjedisore”, i ndryshuar, nuk kërkohet leje mjedisore.  


- Është pasqyruar pika 6, duke shtuar në fund të fjalisë së dytë, të pikës 7, 


kreu III, shprehjen si vijon: “… si dhe ministrisë përgjegjëse për 


menaxhimin e kimikateve”. 
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ç) Ministria e Financave dhe Ekonomisë është shprehur dakord me disa 


sugjerime: 


- Për pikën 1, është pasqyruar formulimi i propozuar lidhur me marrjen e 


mostrave dhe analizimin e PP-ve; 


- Për pikën 2, është pranuar sugjerimi i dhënë për formulimin për drejtuesin 


teknik, kriteret që duhet të plotësojë si dhe funksionet që do të kryejë në 


veprimtarinë e prodhimit dhe të tregtimit të PP-ve; 


- Është përcaktuar dokumentacioni që provon përmbushjen e kritereve të 


licensimit për veprimtarinë e prodhimit të PP-ve me rrezikshmëri, ku 


përfshihet edhe ambalazhimi dhe etiketimi i tyre. Janë përcaktuar më qartë 


rregullat e prodhimit të PP-ve në përgjithësi dhe për PP-të me rrezikshmëri 


në veçanti; 


- Lidhur me komentin e pezullimit të licensës sqarojmë se, Ligji                         


Nr. 17/2020, datë 17.2.2020, “Pёr produktet plehёruese”, nuk parashikon 


pezullimin dhe revokimin e licensës, por kjo mungesë parashikimi në ligj 


e bën më të rëndësishëm parashikimin e tyre në projektvendim; 


- Janë marrë në konsideratë sugjerimet e dhëna lidhur me kreun III (Tregtimi 


me shumicë i PP-ve), duke i pasqyruar në përmbajtje të këtij kreu; 


- Janë marrë në konsideratë sugjerimet e dhëna lidhur me kreun IV (Tregtimi 


me pakicë i PP-ve), duke i pasqyruar në përmbajtje të këtij kreu; 


- Lidhur me kreun V (ruajtja e PP-ve), sqarojmë se ky dokumentacion 


provon përmbushjen e kritereve për funksionimin e magazinave tё  


tregtimit me shumicë dhe që lëshohen paraprakisht dhe janë pjesë e 


dokumentacionit për ushtrimin e të drejtës të PP-ve ose licensimin e 


veprimtarisë së prodhimit dhe të tregtimit me shumicë të PP-ve me 


rrezikshmëri; 


- Lidhur me kreun VI (Ambalazhimi, etiketimi dhe përdorimi i PP-ve), janë 


marrë në konsideratë sugjerimet e dhëna.  


Projektvendimi është rivlerësuar dhe janë bërë disa riformulime në funksion të 


qartësisë dhe kuptueshmërisë si dhe është shtuar shtojca 1, që përcakton kërkesat e 


etiketimit për produktet plehëruese të regjistruara. Ndërhyrjet janë kryer në frymën 


e sugjerimeve të dhëna gjatë procesit të bashkërendimit me ministritë. 


 







 


Relacion shpjegues “Për miratimin e rregullave të hollësishme për prodhimin, tregtimin, ruajtjen, 


ambalazhimin, etiketimin dhe përdorimin e produkteve plehëruese”. 


Në vijim, projektvendimi dërgohet për ribashkërendim në Ministrinë e Financave 


dhe Ekonomisë, Ministrinë e Turizmit dhe Mjedisit si dhe në Ministrinë e Drejtësisë. 


 


Projektvendimi i ripunuar është ridërguar për mendim në Ministrinë e 


Drejtësisë, Ministrinë e Financave dhe Ekonomisë si dhe në Ministrinë e 


Turizmit dhe Mjedisit. 


Ministria e Turizmit dhe Mjedisit është shprehur dakord. 


Ministria e Financave dhe Ekonomisë është shprehur me disa sugjerime, të cilat 


janë reflektuar në projektvendim. 


Konkretisht, janë hequr pika 3 e kreut II, pika 2 e kreut III dhe pika 2 e kreut IV, si 


dhe është riformuluar fjalia e parë e pikës 3 të kreut VI, meqenëse janë të cituara në 


Ligjin Nr. 17/2020 “Për produktet plehëruese” si dhe në legjislacionin për licensat, 


autorizimet dhe lejet në Republikën e Shqipërisë. 


Gjithashtu, është pasqyruar formulimi i sugjeruar për pikën 10 (në draftin aktual 


bëhet pika 9, pasi është hequr pika 2 e kreut III), të këtij projektvendimi. 


Ministria e Drejtësisë është shprehur dakord por duke kërkuar hartimin e aktit në 


përputhje me Udhëzimin Nr. 6, datë 29.4.2022 “Për përcaktimin e metodologjisë së 


unifikuar për hartimin e akteve normative”.  


Projektvendimi u punua sipas rregullave të teknikës legjislative dhe u dërgua për 


miratim në Këshillin e Ministrave.  


Kryeministria ktheu projektvendimin me qëllim ribashkërendimin me Ministrinë e 


Drejtësisë dhe me Ministrinë e Financave dhe Ekonomisë, si dhe pika 3, e kreut VII 


“Dispozita të fundit dhe kalimtare”, dhe rishikimin e pikës 5, kreu VI.  


III. Në vijim, u reflektua sugjerimi për pikën 5, kreu VI, e cila u parashikua në 


dispozitën e hyrjes në fuqi. Më pas projektvendimi u dërgua për bashkërendim në 


MD, MTM dhe MFE. 


Ministria e Drejtësisë dhe Ministria e Turizmit dhe Mjedisit dhanë dakordësinë. 


Ministria e Financave dhe Ekonomisë nuk mund të shprehet për shkak të ndryshimit 


së fushës së përgjegjësisë me krijimin e Ministrisë së Ekonomisë, Kulturës dhe 


Inovacionit (MEKI). Rrjedhimisht projektvendimi u dërgua në Ministrinë e 


Ekonomisë, Kulturës dhe Inovacionit e cila dha dakordësinë pa komente. 







 


Relacion shpjegues “Për miratimin e rregullave të hollësishme për prodhimin, tregtimin, ruajtjen, 


ambalazhimin, etiketimin dhe përdorimin e produkteve plehëruese”. 


IV. Pas marrjes së dakordësisë pa komente vijohet me dërgimin e projektvendimit  


për miratim nga Këshilli i Ministrave.  


IX. RAPORTI I VLERËSIMIT TË TË ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE 


BUXHETORE 


 


Zbatimi i këtij projektvendimi nuk ka efekte financiare për buxhetin e shtetit. 


 


 


                          MINISTËR 


                                                                                                      ANILA DENAJ 
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Relacion shpjegues për  projektvendimin “Për përcaktimin e kritereve bazë, të sektorëve që do të mbështeten 


dhe të masës së financimit nga fondi i programit për bujqësinë dhe zhvillimin rural, për vitin 2024”  


R E L A C I O N 


PËR 


PROJEKTVENDIMIN E KËSHILLIT TË MINISTRAVE 


“PËR PËRCAKTIMIN E KRITEREVE BAZË, TË SEKTORËVE 


QË DO TË MBËSHTETEN DHE TË MASËS SË FINANCIMIT 


NGA FONDI I PROGRAMIT PËR BUJQËSINË DHE ZHVILLIMIN 


RURAL, PËR VITIN 2024”. 


 


 


I. QËLLIMI I PROJEKTAKTIT DHE OBJEKTIVAT QË SYNOHEN 


TË ARRIHEN 


 


Projektvendimi ka për qëllim të përcaktojë kriteret bazë të mbështetjes 


financiare nga fondet e miratuara në buxhetin e vitit 2024 për Ministrinë e 


Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural, për Programin e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural, 


sektorët e veprimtarisë bujqësore dhe rurale, që do të mbështeten dhe masën e 


përfitimit nga fondi i këtij programi, në zërin “Transfertë në buxhetet familjare” 


(llogaria ekonomike 606). 


Objektivat kryesore që synohen të arrihen nëpërmjet masave mbështetëse të 


parashikuara, përfshijnë: 


a) rritjen e konkurrueshmërisë së prodhimeve bujqësore në mjedise të 


mbrojtura, të bimëve mjekësore dhe aromatike dhe të prodhimeve blegtorale, 


duke ulur kostot nëpërmjet pagesave për sipërfaqe të kultivuar dhe për 


kafshë të matrikulluara; përmirësimin e gjurmueshmërisë së produkteve dhe 


formalizimin e aktivitetit bujqësor; 


b) shtimin e sasisë së produkteve bujqësore cilësore, nëpërmjet certifikimit 


Global GAP dhe fermave organike, me destinacion kryesisht eksportin; 


c) mbështetjen e fermerëve nëpërmjet pagesave, për uljen e kostos së naftës, që 


përdoret për kryerjen e punimeve të mekanizuara në kulturat bujqësore; 


d) mbështetjen e formave të kooperimit në bujqësi. 


 


II. VLERËSIMI I PROJEKTAKTIT NË RAPORT ME PROGRAMIN 


POLITIK TË KËSHILLIT TË MINISTRAVE, ME PROGRAMIN 


ANALITIK TË AKTEVE DHE DOKUMENTE TË TJERA POLITIKE 


 


Projektvendimi është parashikuar në Programin e Përgjithshëm Analitik të 


Projektakteve të vitit 2024, për Ministrinë e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural për 


miratim në 4-mujorin e parë, sipas Vendimit të Këshillit të Ministrave Nr. 790, 
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datë 28.12.2023 “Për miratimin e Programit të Përgjithshëm Analitik të 


Projektakteve që do të paraqiten për shqyrtim në Këshillin e Ministrave gjatë 


vitit 2024”.  


Projektvendimi është në përputhje me “Strategjinë Ndërsektoriale për 


Bujqësinë, Zhvillimin Rural dhe Peshkimin 2021-2027” miratuar me Vendimin 


Nr. 460, datë 29.6.2022, të Këshillit të Ministrave, lidhur me synimin për 


zhvillimin e zonave rurale.  


 


III. ARGUMENTIMI I PROJEKTAKTIT LIDHUR ME PËRPARËSITË, 


PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME 


 


Projektvendimi, siç është përshkruar edhe në pikën 1 të tij, synon arritjen e disa 


objektivave të rëndësishme për uljen e kostove të prodhimit dhe rritjen e të 


ardhurave për fermat bujqësore. 


Me fondin në dispozicion prej 3,999 miliard lekë, të parashikuar në buxhetin e 


shtetit për vitin 2024 në skemën kombëtare të mbështetjes, nëpërmjet këtij 


projektvendimi, propozohet që të vijojë mbështetja në sektorin e blegtorisë dhe 


kulturat bujqësore në serra (perime, luleshtrydhe dhe rrush tavoline). Po kështu, 


edhe mbështetja për bimët mjekësore dhe aromatike, të cilat së bashku me 


prodhimet e serrave, përfaqësojnë produktet me peshën më të madhe të 


eksporteve bujqësore në vendin tonë. 


Mbështetja për blegtorinë (për kafshët riprodhuese, lopë dhe bagëti të imta) ka 


për qëllim rritjen e konkurrueshmërisë së produkteve blegtorale duke ulur kostot 


e prodhimit të tyre. Ndër të tjera, kjo mbështetje prioritare adreson nevojën e 


stabilizimit të një trendi rënës të numrit të krerëve dhe treguesve të prodhimit të 


qumështit dhe mishit, i cili për shkaqe të ndryshme ka qenë evident në vitet e 


fundit.  


Mbështetja konsiston në pagesat e parashikuara për tufën bazë të matrikulluar 


për fermat me jo më pak se 10 krerë lopë, në vlerën deri në 10 mijë lekë/krerë. 


Numri minimal prej 10 krerësh është kusht përfitimi për fermerin individual apo 


për një grup fermerësh dhe Shoqëritë e Bashkëpunimit Bujqësor (SHBB). Për 


pjesën mbi 50 krerë, masa e përfitimit zvogëlohet me 50%, por ky kriter nuk 


zbatohet për SHBB/Grupet e fermerëve, të cilët përfitojnë 100% të vlerës së 


përcaktuar. Ky qëndrim mbahet për konsolidimin e fermave të mëdha dhe 


mbështetur kooperimin (bashkimin e operatorëve) edhe në masat e tjera 


mbështetëse. 
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Po kështu, edhe për fermat me jo më pak se 100 krerë dele dhe/ose dhi, në 


vlerën deri në 1 200 lekë/krerë, ndëras masa e përfitimit zvogëlohet me 50% për 


pjesën mbi 300 krerë. 


Bletaria do të mbështetet me qëllim rritjen e kapaciteteve të prodhimit, me një 


mijë lekë për zgjua, për ferma me jo më pak se 50 zgjoje, ndërsa masa e 


përfitimit zvogëlohet me 50% vetëm për pjesën mbi 150 zgjoje. 


 


Për kulturat bujqësore në mjedise të mbrojtura si perimet, rrushi për tavolinë 


dhe luleshtrydhet, që përfaqësojnë aktivitete të lidhura fort me tregun e 


brendshëm, por veçanërisht me atë të eksportit, parashikohen pagesa direkte për 


sipërfaqe të mbjellë jo më pak se një ha. Mbështetja që përfitohet nga fermerë 


individual, grupet e fermerëve apo SHBB do të jetë deri në 200 mijë lekë për ha 


për sezon për jo për më shumë se 2 sezone. Vetëm për pjesën mbi 5 ha, masa e 


përfitimit zvogëlohet me 50%.  


Kjo mënyrë mbështetje synon të nxitë bashkëpunimin e fermerëve për të rritur 


përfitimet nga ekonomitë e shkallës, një ofertë prodhimi më të madhe dhe  të 


standardizuar, por edhe rrit fuqinë negociuese të tyre në blerjen e imputeve dhe 


shitjen e prodhimit. Kjo masë gjithashtu, lehtëson edhe aplikimin e TVSH-së 


dhe akcizës mbi plastmasin, i cili ka një peshë jo të vogël në totalin e 


shpenzimeve në serra. 


 


Pagesat që përfitojnë fermerët për kultivimin e bimëve mjekësore e 


aromatike do të jenë në vlerën deri në 30 000 (tridhjetë mijë) lekë/ha, për  


sipërfaqe të mbjellë jo më pak se 1 (një) ha. Ndërsa, vetëm për sipërfaqen mbi 


10 (dhjetë) ha, masa e përfitimit zvogëlohet me 50%.  


 


Pjesë e paketës është edhe mbështetja për fermat organike si dhe për fermat që 


certifikohen me standardin e cilësisë Global GAP. Këto masa synojnë 


zhvillimin e sistemeve të prodhimit bujqësor miqësore ndaj mjedisit, dhe që 


prodhojnë produkte të shëndetshme për konsumatorin final. Nëpërmjet 


certifikimit, fermerët gjithashtu rrisin vlerën e produkteve dhe mundësitë e 


eksportit në tregje me standarde të larta. 


 


Mbështetja për naftën për bujqësinë, e zbatuar në tre vitet e fundit, synon 


përmirësimin e mekanizimit të aktivitetit bujqësor (uljen e kostos së punimeve 


të mekanizuara në kulturat bujqësore), përdorimin më efektiv të tokës bujqësore 


dhe rritje të sipërfaqes së kultivuar. Gjatë vitit 2023, përfituan rreth 57 mijë 


fermerë me një fond prej rreth 2,14 miliard lekë. 
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Në këtë projektvendim, propozohet që mbështetja për naftën për bujqësinë të 


vijojë të jetë një nga masat kryesore të skemës kombëtare për vitin 2024, 


ndërkohë që fondi i planifikuar është 1,25 miliard lekë. 


Për kryerjen e punimeve të mekanizuara në kulturat bujqësore, fermerët do të 


përfitojnë mbështetje me pagesë, sikurse është dhe në masat e tjera, me qëllim 


uljen e kostove të punimeve të mekanizuara, sipas mënyrës së përllogaritjes në 


aneksin bashkëlidhur vendimit. Mënyra e përllogaritjes, përfshirë normativën, 


sasinë totale të naftës që përdoret, sasinë që përfitohet, e për rrjedhojë pagesa që 


kryhet për subjektet që plotësojnë kriteret, është e njëjtë me vitet e kaluara, me 


ndryshimin që në vitin 2024 nuk do përfitohet naftë por barazvlera në pagesë. 


Për vitin 2024, parashikohet që mbështetja për naftën të jetë në formën e 


pagesës në lekë/ha si edhe për masat e tjera, dhe jo si shpërndarje naftë lëng 


sikurse është aplikuar në vitet 2021-2023. Kjo, për të evituar problematikat e 


hasura dhe vështirësitë e fermerëve për të tërhequr naftën nga pikat e furnizimit. 


Po kështu, për fermerët, zvogëlohen kostot që lidhen me tërheqjen e kartave dhe 


tërheqjen e naftës, shpesh në distanca të mëdha, etj dhe skema bëhet më e lehtë 


në zbatim. Theksojmë se në praktikë, shumica e fermerëve nuk kanë mekanikë 


bujqësore në pronësi/përdorim, por punimet i kryejnë me mekanizatorë të tjerë, 


të cilët i paguajnë për shërbimin përfshirë dhe naftën.  


Subjektet me sipërfaqe deri në 10 ha përfitojë 100% të vlerës së përllogaritur, 


ndërsa për sipërfaqet mbi 10 ha, masa e përfitimit zvogëlohet me 50%. 


Ndërkohë ky kriter  nuk zbatohet në rastet e aplikantëve me status “Grup 


fermerësh” ose “SHBB”, të cilët do të përfitojnë 100% të vlerës. 


 


Aplikimi, për të përfituar nga masa e mbështetjes me naftë për bujqësinë, bëhet 


me vetëdeklarim. Kjo nënkupton se vërtetësia e të dhënave në aplikim është 


përgjegjësi e aplikantit/fermerit. 


 


Aplikimet i nënshtrohen procesit të verifikimit/kontrollit administrativ dhe për 


të shmangur/minimizuar përfitimet e padrejta, për aplikimet fituese kryhet 


kontrolli në terren. Procesi i kontrollit në terren kryhet pas kalimit të pagesave 


tek subjektet përfitues, për të vlerësuar  përputhshmërinë e vetëdeklarimeve me 


situatën reale në terren, duke pasur si kriter që shmangia e lejuar e faktit të 


verifikuar të kulturave dhe sipërfaqes së kultivuar në raport me vlerën e 


përfituar, të jetë jo më e madhe se 20%.  


 


Kontrolli në terren kryhet për jo më pak se 10% të subjekteve përfitues, 


përfshirë kontrollin e gjithë subjekteve me sipërfaqe mbi 10 ha. Kur nga 


kontrolli rezultojnë shmangie më të mëdha se 20% si dhe deklarime/dokumente 
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të pasakta, përfituesi përjashtohet për 3 vjet nga e drejta e përfitimit prej masave 


mbështetëse për bujqësinë dhe zhvillimin rural, të financuara nga buxheti i 


shtetit.  


 


Në ANEKSIN 1, që i bashkëlidhet projektvendimit, përcaktohen kulturat 


bujqësore/grup-kulturat (3 grupime kryesore: bimë arash, dru frutore, perime), 


normativat e konsumit të naftës dhe sasia respektive e naftës, si dhe vlerën 


përkatëse në lekë, që përfiton fermeri për blerjen e kësaj sasie nafte në treg.  


 


Si çmim referencë do merret çmimi mesatar bazuar në Buletinet e Njoftimeve 


Publike për muajin Dhjetor 2023, të Agjencisë së Prokurimeve Publike (rubrika 


“Të dhëna për karburantet), me burim informacioni Drejtorinë e Përgjithshme të 


Doganave.  


 


Nga çmimi (lekë për litër pa TVSH) zbritet shuma prej 82,56 lekë/l, si dhe 


përcaktohet koeficienti i përfitimit të naftës ndaj normativës = 82,56 


lekë/161.4*100 = 51%. Ndërsa për vlerën që përfiton fermeri, sasia e naftës 


shumëzohet me çmimin me TVSH. 


 


Gjatë zbatimit të masave mbështetëse të parashikuara në këtë projektvendim në 


formën e pagesave direkte (masat e pikës 2.1, shkronjat “a”, “b”, “c”, “ç” dhe 


“d” dhe pika 2.2), në periudhat e mëparshme është evidentuar se numri i 


aplikantëve që plotësojnë kriteret e përcaktuara ka qenë më i madh se numri i 


fermerëve që fitojnë me fondin në dispozicion. 


Për të evituar këtë problematikë, në rastet kur fondi në dispozicion rezulton më 


i vogël se totali i kërkesës së aplikimeve të bëra për masën përkatëse, vlerat  e 


financimit që përfitohen për njësi (krerë, zgjua apo ha) dhe në total për subjekt, 


mund të reduktohen në përputhje me këtë fond. Ndërsa në rastin e shtesave 


eventuale që mund ti bëhen në vijimësi këtij fondi gjatë vitit, përfitimi nuk 


mund të jetë më i madh se kufijtë e përcaktuar në masën mbështetëse 


përkatëse.  


Kjo qasje u zbatua me sukses gjatë vitit 2023 për shumicën e masave 


mbështetëse dhe për vitin 2024 propozohet të zbatohet edhe për skemën e 


naftës. Një gjë e tillë mundëson një harmonizim më të mirë dhe më të drejtë të 


përdorimit të fondeve në dispozicion për të gjithë kategorinë e fermerëve me 


potencial zhvillimi për të ardhmen. 
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dhe të masës së financimit nga fondi i programit për bujqësinë dhe zhvillimin rural, për vitin 2024”  


IV. VLERËSIMI I LIGJSHMËRISË, KUSHTETUTSHMËRISË DHE 


HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN NË FUQI VENDAS E 


NDËRKOMBËTAR 


 


Projektvendimi hartohet në përputhje me nenin 100 të Kushtetutës së 


Republikës së Shqipërisë. Miratimi i këtij projektvendimi buron nga pika 3, e 


nenit 6 të ligjit nr. 9817, datë 22.10.2007, “Për bujqësinë dhe zhvillimin rural”, 


dhe të ligjit nr. 97/2023, “Për buxhetin e vitit 2024”. 


 


V. VLERËSIMI I SHKALLËS SË PËRAFRIMIT ME ACQUIS E BE-së 


(PËR PROJEKTAKET NORMATIVE) 


 


Projektvendimi nuk synon përafrimin me acquis e BE-së. 


 


VI. PËRMBLEDHJE SHPJEGUESE E PËRMBAJTJES SË 


PROJEKTAKTIT 


 


Projektvendimi është konceptuar në shtatë pika, si më poshtë: 


Në pikën 1, përcaktohet përdorimi i fondit të miratuar në buxhetin e vitit 2024 


për Ministrinë e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural, në zërin “Transfertë në 


buxhetet familjare” (llogaria ekonomike 606). 


Në pikën 2,  përcaktohen masat e mbështetjes dhe masa e financimit/ përfitimit, 


me detajimet përkatëse për secilën masë. 


 


Nëpërmjet  pikës 3, adresohen rastet kur është e nevojshme të reduktohet vlera 


e financimit për njësi dhe subjekt në përputhje me fondin në dispozicion, për 


masat mbështetëse përkatëse. 


Pika 4, përcakton kategoritë e përfituesve për masat e mbështetjes, të cilët janë 


fermerët individual, grupet e fermerëve, personat fizikë, personat juridikë, 


shoqëritë e bashkëpunimit bujqësor (SHBB). 


Sipas pikës 5, kriteret, procedurat dhe mënyra e administrimit të këtij fondi do 


të përcaktohen me udhëzim të përbashkët të ministrit të Bujqësisë dhe 


Zhvillimit Rural dhe të ministrit të Financave. 


Në pikën 6, përcaktohen institucionet e ngarkuara për zbatimin e këtij vendimi. 


 


 


VII. INSTITUCIONET DHE ORGANET QË NGARKOHEN PËR 


ZBATIMIN E AKTIT 







Relacion shpjegues për  projektvendimin “Për përcaktimin e kritereve bazë, të sektorëve që do të mbështeten 


dhe të masës së financimit nga fondi i programit për bujqësinë dhe zhvillimin rural, për vitin 2024”  


 


Për zbatimin e këtij vendimi ngarkohen Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit 


Rural.  


 


VIII. PERSONAT DHE INSTITUCIONET QË KANË KONTRIBUAR 


NË HARTIMIN E PROJEKTAKTIT 


 


Projektvendimi është përgatitur nga grupi i punës ngritur me Urdhrin nr. 622, 


datë 31.10. 2023, të ministrit të Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural.  


 


1. Projektvendimi u dërgua për mendim në Ministrinë e Drejtësisë, 


Ministrinë e Financave dhe Agjencinë Kombëtare të Shoqërisë së 


Informacionit. 


a. Ministria e Drejtësisë u shpreh dakord me projektvendimin me sugjerimin 


e rishikimit të pikës 6 të tij. Ky sugjerim u mor në konsideratë. 


b. Ministria e Financave u shpreh dakord me projektvendimin me sugjerime 


si vijon :  


i. Të hiqet në pikën 7 MF si një nga institucionet që ngarkohet me zbatimin 


e këtij vendimi, sugjerim ky që u pranua. 


ii. Të hiqet nga projektvendimi togfjalëshi “lehtësi fiskale”, sugjerim që u 


reflektua. Theksojm se mënyra e përllogaritjes së përitimit në naftë- në 


vitet 2021, 2022 dhe 2023, dhe kalimi në përftimin në pagesë, nuk 


është lehtësi fiskale por mbështetje për uljen e kostove për punimet e 


mekanizuara, e përllogaritur sipas kulturave dhe sasisë së naftës të 


ndryshme që kërkojn punimet e mekanizuara. 


iii.      Të hiqet autorizimi për miratimin e udhëzimit, sugjerim që nuk u 


reflektua. Ligji nr. 9817, datë 22.10.2007 në nenin 6 autorizon 


Këshillin e Ministrave të miratojë kriteret bazë, por çdo vit vendimi 


parashikon nxjerrjen e udhëzimit, pasi, bazuar në sektorët që vendoset 


të mbështetet, në udhëzim, bazuar në ligj dhe në vendimin e Këshillit 


të Ministrave përcaktohen në mënyrë të detajuar shumë elementë. 


Ndaj, është krijuar praktika e konsoliduar e përcaktimit në vendim të 


mundësisë së miratimit të udhëzimit.  


 


c. Agjencia Kombëtare të Shoqërisë së Informacionit nuk dha sugjerime që 


lidhet me tekstin e projektvendimit por një saktësim mbi vetëdeklarimin. 


 


 







Relacion shpjegues për  projektvendimin “Për përcaktimin e kritereve bazë, të sektorëve që do të mbështeten 


dhe të masës së financimit nga fondi i programit për bujqësinë dhe zhvillimin rural, për vitin 2024”  


IX. RAPORTI I VLERËSIMIT TË TË ARDHURAVE DHE 


SHPENZIMEVE BUXHETORE 


 


Nëpërmjet zbatimit të këtij vendimi, do të bëhet transferimi i fondeve nga 


buxheti i shtetit te subjektet përfituese, nëpërmjet Agjencisë për Zhvillim 


Bujqësor dhe Rural.  


 


MINISTRI  


         


               ANILA    DENAJ  


 


 
Agron Vata 


Eranda Selmanaj 


Roland Meçaj 


Enel Cinie 


Spartak Harizi 


Andra Muço 


Vullnet Gjolla 


Anjeza Cecia 


Julinda Bare   


Rudina Cakraj 


Barie Rexha  


Rudin Qehajaj  


Festim Shytaj  


Ali Lilo 


Sotiraq Papa 
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Relacion për projektvendimin e Këshillit të Ministrave “Për shpërndarjen dhe detajimin e fondit për 


financimin e projekteve të bashkive nga programi “Menaxhimi i infrastrukturës së kullimit dhe 


ujitjes”. 


 


R E L A C I O N 


 


PËR  


PROJEKTVENDIMIN 


 “PËR SHPËRNDARJEN DHE DETAJIMIN E FONDIT PËR FINANCIMIN E 


PROJEKTEVE TË BASHKIVE NGA PROGRAMI “MENAXHIMI I 


INFRASTRUKTURËS SË KULLIMIT DHE UJITJES”” 


 


 


I. QËLLIMI I PROJEKTAKTIT DHE OBJEKTIVAT QË SYNOHEN TË 


ARRIHEN 


 


Qëllimi i këtij projektvendimi është shpërndarja dhe detajimi i fondit të alokuar për 


shpenzime kapitale në programin “Menaxhimi i infrastrukturës së kullimit dhe ujitjes” 


me buxhetin e vitit 2024, për Ministrinë e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural, i cili do të 


përdoret për financimin e projekteve të infrastrukturës së ujitjes dhe kullimit, në 


administrim të bashkive.  


 


II. VLERËSIMI I PROJEKTAKTIT NË RAPORT ME PROGRAMIN 


POLITIK TË KËSHILLIT TË MINISTRAVE, ME PROGRAMIN 


ANALITIK TË AKTEVE DHE DOKUMENTEVE TË TJERA POLITIKE 


 


Projektvendimi është në përputhje dhe në zbatim të programit politik të qeverisë 


shqiptare për një sistem funksional të ujitjes dhe të kullimit të tokave bujqësore dhe 


decentralizimin e kompetencave në administrimin e infrastrukturës së ujitjes dhe 


kullimit, nga qeverisja qëndrore tek bashkitë, bazuar në ligjin nr. 139/2015 “Për 


vetëqeverisjen vendore”. 


 
III. ARGUMENTIMI I PROJEKTAKTIT LIDHUR ME PËRPARËSITË, 


PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME 


 


Në zbatim të ligjit nr. 139/2015 “Për vetëqeverisjen vendore” dhe Vendimit të Këshillit 


të Ministrave  Nr. 1108, datë 30.12.2015 “Për transferimin, nga Ministria e Bujqësisë, 


Zhvillimit Rural dhe Administrimit të Ujërave tek bashkitë, të infrastruktures së ujitjes 


dhe kullimit, të personelit dhe aseteve të luajtshme e të paluajtshme të Bordeve 


Rajonale të Kullimit”, është transferuar tek bashkitë infrastruktura përkatëse e ujitjes 


dhe kullimit, digat si dhe përgjegjësia e administrimit të saj, ndërsa, një pjesë e 


infrastrukturës kryesore të ujitjes dhe kullimit si dhe veprat e mbrojtjes nga përmbytja 







__________________________________________________________________________________ 


Relacion për projektvendimin e Këshillit të Ministrave “Për shpërndarjen dhe detajimin e fondit për 


financimin e projekteve të bashkive nga programi “Menaxhimi i infrastrukturës së kullimit dhe 


ujitjes”. 


 


janë në administrim të Ministrisë së Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural, nëpërmjet 


drejtorive rajonale të ujitjes dhe të kullimit. 
 


Në nenin 11, të ligjit nr.97/2023 “Për buxhetin e vitit 2024”, i ndryshuar, është 


përcaktuar se fondi prej 400 milionë lekësh në zërin "shpenzime kapitale" në programin 


"Menaxhimi i infrastrukturës së kullimit dhe ujitjes" të Ministrisë së Bujqësisë dhe 


Zhvillimit Rural akordohet me vendim të Këshillit të Ministrave për financimin e 


objekteve dhe pajisjeve të infrastrukturës së kullimit dhe ujitjes të bashkive.”. 


 


Në zbatim të tij, Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillim Rural, përgatiti projektvendimin për 


shpërndarjen dhe detajimin e këtij fondi për projektet e ujitjes dhe kullimit. 


 


Shpërndarja e fondit është bazuar në kërkesat e bashkive duke konsideruar nevojat më 


prioritare të ndërhyrjeve, në infrastrukturën e ujitjes dhe kullimit. Në përzgjedhjen e 


projekteve për financim janë mbajtur parasysh disa kritere, që kanë të bëjnë me 


garantimin e burimit ujor për skemën ujitëse; madhësinë e sipërfaqes që mbulohet dhe 


numri i përfituesve; zonat me bujqësi intensive, investimet e përfituara më parë nga 


bashkitë për ujitjen dhe kullimin etj. 


 


Ndërhyrjet e parashikuara kanë impakt për bashkitë kryesisht në rritjen dhe 


përmirësimin e sipërfaqes së ujitshme nëpërmjet rehabilitimit të kanaleve ujitës në 


administrim të bashkive. Miratimi i këtij projektvendimi krijon mundësinë, që bashkitë, 


pas lidhjes së kontratave përkatëse, të fillojnë procedurat për realizimin e investimve 


për këto projekte.  
 


Nisur nga praktika e realizimit të punimeve në objektet e ujitjes (për të mos penguar 


ujitjen gjatë sezonit të verës) si dhe për të rritur numrin e projekteve të financuar, 


kryerja e investimit është parashikuar të shtrihet në 2-3 vite (2024-2026).  
 


 


IV. VLERËSIMI I LIGJSHMËRISË, KUSHTETUTSHMËRISË DHE 


HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN NË FUQI VENDAS E 


NDËRKOMBËTAR 


 


Projektvendimi bazohet në nenin 100 i Kushtetutës, dhe nenit 11, i ligjit nr.97/2023 “Për 


buxhetin e vitit 2024”. 


 


 


V. VLERËSIMI I SHKALLËS SË PËRAFRIMIT ME ACQUIS E BE-së (PËR 


PROJEKTAKET NORMATIVE) 
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Relacion për projektvendimin e Këshillit të Ministrave “Për shpërndarjen dhe detajimin e fondit për 


financimin e projekteve të bashkive nga programi “Menaxhimi i infrastrukturës së kullimit dhe 


ujitjes”. 


 


 


Projektvendimi nuk përafron Acquis e BE-së. 


 


 


VI. PËRMBLEDHJE SHPJEGUESE E PËRMBAJTJES SË 


PROJEKTAKTIT 


 


Projektvendimi, në pikën e parë të tij, përcakton shpërndarjen e fondeve për projektet e 


infrastruktures së ujitjes dhe kullimit, të detajuara në tabelën që i bashkëlidhet këtj 


vendimi.  Në pikën e dytë, përcakton kryerjen e oponencës teknike shtetërore, për 


projektet, që do të financohen. 


 


Projektvendimi hyn në fuqi pas botimit në Fletoren Zyrtare. 


 
VII. INSTITUCIONET DHE ORGANET QË NGARKOHEN PËR 


ZBATIMIN E AKTIT 


 


Institucionet që ngarkohen për zbatimin e këtij vendimi janë Ministria e Bujqësisë, dhe 


Zhvillimit Rural dhe Ministria e Financave. Ministri i Shtetit për Pushtetin Vendor dhe 


bashkitë. 


 


VIII. PERSONAT DHE INSTITUCIONET QË KANË KONTRIBUAR NË 


HARTIMIN E PROJEKTAKTIT 


 


Ky projektvendim është përgatitur nga Drejtoria e Përgjithshme e Zhvillimit në Fushën 


e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural, Drejtoria e Përgjithshme Ekonomike dhe Shërbimeve 


Mbështetëse në Ministrinë e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural.  


 


Projektvendimi u dërgua për mendim në Ministrinë e Drejtësisë, Ministrinë e Financave 


dhe Ministrit të Shtetit për Pushtetin Vendor. 


 


- Ministria e Drejtësisë është shprehur dakord për ligjshmërinë e 


projektvendimit me përjashtim të Tabelës 1, e cila ka karakter teknik dhe 


nuk mund të shprehet. 


 


- Ministria e Financave u shpreh në parim dakord, me sugjerimet si më 


poshtë, për të cilat janë dhënë edhe sqarimet përkatëse. 
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Relacion për projektvendimin e Këshillit të Ministrave “Për shpërndarjen dhe detajimin e fondit për 


financimin e projekteve të bashkive nga programi “Menaxhimi i infrastrukturës së kullimit dhe 


ujitjes”. 


 


1. Lidhur me sugjerimin të hiqet neni 6, i ligjit nr. 9936, datë 26. 6. 2008 “Për 


menaxhimin e sistemit buxhetor në Republikën e Shqipërisë”, u reflektua. 


 


2. Lidhur me sugjerimin që “në tabelën 1, bashkëlidhur projektvendimit, ku 


përcaktohet lista e projekteve që do të financohen nga fondi 400 milion lekë në programin 


e MBZHR “Menaxhimi i infrastrukturës së kullimit dhe ujitjes”, vërejmë se për vitin 2024, 


fondet që do të akordohen/detajohen për projektet fituese janë vetëm 330 milion lekë, pra 


fondi është detajuar për 70 milion lekë me pak. Sa më sipër, kërkojmë të argumentohet në 


relacionin shpjegues mospërdorimi i shumës 70 milion lekë”, jepet sqarimi si vijon: 


Në tabelën 1, në listën e projekteve shtohet edhe një projekt tjetër me vlerën 10 milion 


lekë për vitin 2024. Me shumën e mbetur prej 60 milion lekësh do të përzgjidhen në vijim 


projekte të tjerë, të cilët do të paraqiten për miratim duke bërë një shtesë në VKM-në 


përkatëse.  


 


3. Lidhur me sugjerimin …”financimin e projekteve të bashkive nga programi 


“Menaxhimi i infrastrukturës së kullimit dhe ujitjes”, në vitet paraardhëse, kërkojmë të 


sqarohet në relacion nëse ka financime të bashkive për projekte ende në vazhdim, të cilat 


mund dhe duhet të jenë gjithashtu përfituese të këtij fondi. Gjithashtu vlerësojmë se në 


relacionin shpjegues të projektvendimit duhet të jepen detaje më të hollësishme lidhur me 


kriteret që janë përdorur në përzgjedhjen e projekteve për financim, si dhe të jepen të 


dhëna mbi kërkesat që janë paraqitur në tërësi, dhe jo vetëm ato fituese, për të kuptuar 


nevojat e përgjithshme të bashkive për financim në infrastrukturën e ujitjes dhe të 


kullimit.”, sqarojmë se: 


 


Nga financimi në vitet paraardhëse të projekteve të bashkive, rezulton se nuk kemi 


projekte në vazhdim të pafinancuara, për ti përfshirë në këtë projektvendim. 


 


Në total, nga 52 bashki është kërkuar financimi për 103 projekte me vlerë totale 6.5 


miliardë lekë (përfshi edhe disa projekte të mbrojtjes nga përmbytja dhe sigurinë e 


digave). 


Projektet e propozuara kanë të bëjnë kryesisht me rehabilitime të kanaleve kryesore të 


skemave ujitëse ekzistuese në pronësi të bashkive. Megjithatë, në përzgjedhjen e 


projekteve për financim, përveç kritereve kryesore  të përmendura në kreun III të 


relacionit shpjegus (burimi  ujor i garantuar; madhësia e sipërfaqes që mbulohet, numri 


i përfituesve; zonat me bujqësi intensive, investimet e përfituara më parë nga bashkitë 


për ujitjen dhe kullimin) janë marë në konsideratë edhe: 


• Ndërhyrjet e realizuara nga MBZHR në infrastrukturën e ujitjes dhe kullimit me 


përfitues bashkitë me investime të brendshme dhe me Projektet e financuara nga 


Banka Botërore; 
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Relacion për projektvendimin e Këshillit të Ministrave “Për shpërndarjen dhe detajimin e fondit për 


financimin e projekteve të bashkive nga programi “Menaxhimi i infrastrukturës së kullimit dhe 


ujitjes”. 


 


• Problematikat e adresuara në MBZHR në mënyrë të vazhdueshme nga bashkitë mbi 


domosdoshmërinë e funksionimit të disa skemave ujitëse, kryesisht të zonave 


kodrinore dhe me burim ujor stacione pompimi. 


 


4. Lidhur me sugjerim që në pikën 3 të projektvendimit, ku përcaktohen institucionet 


për zbatimin e këtij vendimi, vlerësojmë se përcaktimi i Ministrit të Shtetit për Pushtetin 


Vendor si palë për zbatimin e këtij vendimi është i panevojshëm, u pranua. 


 


 


IX. RAPORTI I VLERËSIMIT TË TË ARDHURAVE DHE 


SHPENZIMEVE BUXHETORE 


 


Zbatimi i këtij vendimi nuk ka efekt financiar shtesë. 
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		Përshkrim i detajuar i informacionit të kërkuar



		Prej vitit 2021, Instituti për Demokraci dhe Ndërmjetësim (IDM), me mbështetjen e National Endowment for Democracy (NED Washington DC), është angazhuar në zbatimin e projektit “Forcimi i transparencës dhe qeverisjes së mirë përmes konsultimit publik efektiv”. Kjo nismë, në fazën e saj të parë, ofroi asistencë teknike dhe trajnime mbi konsultimin publik për institutionet e administratës qendrore, në bashkëpunim me Shkollën Shqiptare të Administratës Publike (ASPA) dhe Kryeministrinë.

[bookmark: _Hlk162595732]Në fazën e dytë, projekti fokusohet në monitorimin e proceseve të konsultimit publik në nivelin e qeverisjes qendrore. Për këtë proces, IDM ka njoftuar zyrtarisht zyrën e Kryeministrit gjatë muajit shkurt, e cila është përfshirë gjithashtu në procesin e konsultimit të metodologjisë së monitorimit. Monitorimi i IDM-së do të mbulojë 50 akte të konsultuara nga institucione të ndryshme të qeverisjes qendrore.

Në kuadër të këtij monitorimi, kërkohen të dhënat e mëposhtme nga institucioni juaj:

· Plani vjetor i konsultimit publik për vitin 2022	Comment by Kjara Vogli: https://konsultimipublik.gov.al/Konsultime/Detaje/449 linku i publikimit në RENJKP datë: 1.4.2022

· Lista/Databaza institucionale e grupeve të interesit/lista institucionale e ekspertëve	Comment by Kjara Vogli: https://konsultimipublik.gov.al/InterestGroups/Index/119?page=1   Linku i publikimit të Grupeve të Interesit për Mnisitrine e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural.

· Numri total i aktorëve jo qeveritarë që kanë marrë pjesë në konsultimet e institucionit për vitin 2022 dhe 2023; numri i pjesëmarrësve kontribues për këtë vit.

· Numri total i aktorëve jo qeveritarë që kanë marrë pjesë në hartimin e akteve të institucionit për vitin 2022 dhe 2023; numri i pjesëmarrësve kontribues për këtë vit.

· [bookmark: _GoBack]Numri total i komenteve të marra nga institucioni për vitin 2022 dhe 2023, nr. i komenteve të pranuara plotësisht, nr. i komenteve të pranuara pjesërisht, numri i komenteve të refuzuara dhe nr. i komenteve të patrajtuara/pa përgjigje.

· Matrica e përjashtimit nga konsultimi publik për aktet për të cilat është përgjegjës institucioni juaj për vitin 2022 dhe 2023.	Comment by Kjara Vogli: Të dhënat në raporetet e publikuara.

· Studime, sondazhe, analiza të tjera të ndërmarra nga institucioni juaj në lidhje me vlerësimin e efektivitetit të metodave të konsultimit publik dhe pjesëmarrjes së aktorëve jo qeveritarë/institucionalë, gjatë vitit 2022 dhe 2023.	Nëse ka të tilla, vihen në dispozicion rezultatet/gjetjet e analizës.	Comment by Kjara Vogli: Nuk ka të kryera nga MBZHR por nga KM.

· Raporte monitorimi dhe vlerësimit të proceseve të konsultimeve publike të mbajtura nga vetë institucioni gjatë vitit 2022 dhe 2023. Nësë ka të tilla, vihet në dispozicion dokumenti përkatës me gjetjet dhe rekomandimet.		Comment by Kjara Vogli: https://konsultimipublik.gov.al/Konsultime/ListaeRaporteve Raportet i gjeni të publikuara në linkun e RENJKP për peridhat 6 mujore dhe vjetore të vitit 2022 dhe 2023.

Projektligji "Për dëftesat tregtare mbi produktet bujqesore"

· Plani individual i konsultimit publik 	Comment by Kjara Vogli: https://konsultimipublik.gov.al/Konsultime/Detaje/673 I gjithe informacioni i kerkuar lidhur me projektligjin I publikuar perfhsire raportin e konsultimit dhe RIA-n.

· Skeda e analizës së metodave të konsultimit për këtë akt

· Matrica e palëve të interesit për këtë akt

· Informacion për fazën e konsultimit paraprak të projektligjit; lista e aktorëve joqeveritarë që kanë marrë pjesë në hartim, e disagreguar sipas sektorëve/organizatave që ata përfaqësojnë; numri total i tyre.



Projektvendim “Për politikën kombëtare shqiptare për sigurinë agro-ushqimore"	Comment by Kjara Vogli: https://konsultimipublik.gov.al/Konsultime/Detaje/506
I gjithë informacioni i kërkuar është i shpjeguar tek raporti individual I publikuar. 



· Plani individual i konsultimit publik;

· Skeda e analizës së metodave të konsultimit për këtë akt

· Matrica e palëve të interesit për këtë akt

· Institucioni propozues i aktit; lista e aktorëve joqeveritarë që kanë marrë pjesë në hartim, e disagreguar sipas sektorëve/organizatave që ata përfaqësojnë; numri total i tyre.

· Ndikimi i konsultimit publik tek Raporti i Vlerësimit të Ndikimit Rregullator (RIA)  	Comment by Kjara Vogli: RIA hartohet vetem per projektligjet dhe jo per projektvendimet.



Vendim nr. 578, datë 02.12.2022  “Për planin e veprimit për përdorimin e qëndrueshëm të produkteve për mbrojtjen e bimëve në Shqipëri për vitet 2022-2032"	Comment by Kjara Vogli: Plani I vepirmit është publikuar si dokument për transparence dhe për të mare sugjerime dhe komente por duke qënë se nuk ka patur asnjë reagim nga konsultimi dhe më pas është vijuar me miratimin e aktit si projektvendim të cilët bazuar në pikën ç) të nenit 4, te ligjit  Nr. 146/2014 PËR NJOFTIMIN DHE KONSULTIMIN PUBLIK, perjashtohen nga Konsultimi Publik, dhe nuk eshte vijuar me procedurat e konsultimit te plote dhe raportimet e mëtejshme.



· Raporti individual i konsultimit publik

· [bookmark: _Hlk162292047]Plani individual i konsultimit publik

· Skeda e analizës së metodave të konsultimit për këtë akt

· Lista e pjesëmarrësve jo qeveritarë në procesin e konsultimit, e disagreguar sipas sektorëve/organzatave që ata përfaqësojnë, numri total i tyre.

· Matrica e palëve të interesit për këtë akt

· Informacion për fazën e hartimit të aktit; konsultim paraprak të tij; përbërja e grupit të punës për hartimin e aktit dhe institucioni propozues; lista e aktorëve joqeveritarë që kanë marrë pjesë në hartim, e disagreguar sipas sektorëve/organizatave që ata përfaqësojnë; numri total i tyre.

· Ndikimi i konsultimit publik tek Raporti i Vlerësimit të Ndikimit Rregullator (RIA)  



Ligji nr. 20/2023 “Për Bletarinë”	Comment by Kjara Vogli: Nuk ka plan individual të aktit vetëm raport individual I cili është I publikuar dhe te gjitha pergjigjet per pikat e kerkuara jane te shpjeguara ne material. 
https://konsultimipublik.gov.al/Konsultime/Detaje/455




· Plani individual i konsultimit publik

· Skeda e analizës së metodave të konsultimit për këtë akt

· Matrica e palëve të interesit për këtë akt

· Informacion për fazën e hartimit të aktit dhe konsultimit paraprak të tij;

· Ndikimi i konsultimit publik tek Raporti i Vlerësimit të Ndikimit Rregullator (RIA)  	Comment by Kjara Vogli: https://konsultimipublik.gov.al/Konsultime/Detaje/455 RIA e publikuar.



Vendim nr. 460, datë 29.06.2022 "Për miratimin e Strategjisë për Bujqësinë, Zhvillimin Rural dhe Peshkimin 2021- 2027"



· Plani individual i konsultimit publik;	Comment by Kjara Vogli: https://konsultimipublik.gov.al/Konsultime/Detaje/450 Raporti individual i Konsultimit Publik perfshin te gjithe infortmacionin e kerkuar.

· Skeda e analizës së metodave të konsultimit për këtë akt

· Lista e pjesëmarrësve jo qeveritarë në procesin e konsultimit, e disagreguar sipas sektorëve/organzatave që ata përfaqësojnë, numri total i tyre.

· Matrica e palëve të interesit për këtë akt

· Ndikimi i konsultimit publik tek Raporti i Vlerësimit të Ndikimit Rregullator (RIA)  	Comment by Kjara Vogli: Nuk hartohet RIA per projekvendimet vetem per projektligjet .









		Të tjera të dhëna



		__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________







		Forma që kërkohet informacioni / dokumentacioni: Nëpërmjet postës elektronike.









		Vetëm për përdorim zyrtar



		Data e marrjes: __/__/_

		Numri rendor  i kërkesës:

		Komente: __________________

___________________________

___________________________









		Informacioni në këtë format dhe të dhënat e ID do të përpunohen në përputhje me ligjin nr. 9887, datë 10/03/2008 “Për Mbrojtjen e të Dhënave Personale”.
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Relacion shpjegues për projektvendimin “Për miratim të Memorandumit të Mirëkuptimit të Republikës 


së Shqipërisë dhe Qeverisë së Shtetit të Kuvajtit ‘Për Bashkëpunim në Fushën e Bujqësisë’”. 


 


 


RELACION 


PËR 


PROJEKTVENDIMIN 


 


PËR  


MIRATIMIN E MEMORANDUMIT TË MIRËKUPTIMIT NDËRMJET  


QEVERISË SË SHTETIT TË KUVAJTIT  


DHE 


KËSHILLIT TË MINISTRAVE TË REPUBLIKËS SË SHQIPËRISË 


PËR BASHKËPUNIMIN NË FUSHËN E BUJQËSISË 


 


 


I. QËLLIMI I PROJEKTAKTIT DHE OBJEKTIVAT QË SYNOHEN TË 


ARRIHEN 


 


Qëllimi i këtij projektvendimi është përfundimi i procedurave të brendshme 


ligjore për hyrjen në fuqi të Memorandumit të Mirëkuptimit “Për Bashkëpunimin 


në Fushën e Bujqësisë”. 


 


Memorandumi i Mirëkuptimit ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 


Shqipërisë, të përfaqësuar nga Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural dhe 


Qeverisë së Shtetit të Kuvajtit përfaqësuar nga Autoriteti Publik për Bujqësinë 


dhe Burimet Peshkore, synon forcimin e bashkëpunimit në fushat e bujqësisë, 


shëndetit të kafshëve, sigurisë ushqimore, mbrojtjes së bimëve dhe peshkimit me 


qëllim kryesor mbështetjen e fermerëve për rritjen e prodhimit bujqësor dhe 


lehtësimin e varfërisë në zonat rurale. 


 


Bazë për diskutimin e kësaj Marrëveshjeje ka shërbyer drafti i propozuar nga 


Qeveria e Shtetit të Kuvajtit. Teksti i projekt-memorandumit është propozuar në 


gjuhën angleze. Përkthimi i marrëveshjes në gjuhën shqipe është certifikuar nga 


Ministria e Drejtësisë. 
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së Shqipërisë dhe Qeverisë së Shtetit të Kuvajtit ‘Për Bashkëpunim në Fushën e Bujqësisë’”. 


 


 


 


II. VLERËSIMI I PROJEKTAKTIT NË RAPORT ME PROGRAMIN POLITIK 


TË KËSHILLIT TË MINISTRAVE, ME PROGRAMIN ANALITIK TË 


AKTEVE DHE DOKUMENTE TË TJERA POLITIKE 


 


Ky projektakt është në përputhje me programin e qeverisë për forcimin e 


raporteve të bashkëpunimit me Qeverinë e Shtetit të Kuvajtit, dhe në vijim të 


bashkëpunimit të mirë me vullnetin e palëve, por nuk është parashikuar në 


programin analitik të Këshillit të Ministrave për vitin 2023. 


 


III. ARGUMENTIMI I PROJEKTAKTIT LIDHUR ME PËRPARËSITË, 


PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME 


 


Me anë të këtij projektvendimi arrihet të zyrtarizohet ndihma që ofron Qeveria e 


Shtetit të Kuvajtit në fushat e bujqësisë, shëndetit të kafshëve, sigurisë ushqimore, 


mbrojtjes së bimëve dhe peshkimit, nëpërmjet shkëmbimeve të njohurive, 


ekspertizës dhe teknikave për zhvillimin e këtyre fushave.  


 


Përfituesi do të jetë Këshilli i Ministrave i Republikës së Shqipërisë dhe përfituesi 


final do të jetë Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural. Çështje të tjera 


specifike do të përcaktohen më pas në marrëveshje të tjera që mund të lidhen në 


vijim ndërmjet palëve. 


 


IV. VLERËSIMI I LIGJSHMËRISË, KUSHTETUTSHMËRISË DHE 


HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN NË FUQI VENDAS E 


NDËRKOMBËTAR 


 


Projektvendimi është i bazuar në nenin 100 të Kushtetutës të Republikës së 


Shqipërisë dhe në bazë të Ligjit Nr. 43/2016 “Për Marrëveshjet Ndërkombëtare 


në Republikën e Shqipërisë”.   


Më datë 13.9.2023 jemi njoftuar nga MEPJ-a se për Qeverinë e Kuvajtit ka 


përfunduar procedura e brendshme për hyrjen në fuqi të këtij Memorandumi dhe 


presin njoftimin nga pala jonë.   


Ky Memorandum Mirëkuptimi është miratuar në parim me Vendim të Këshillit 


të Ministrave me Nr. 227, datë 23.3.2016. 
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së Shqipërisë dhe Qeverisë së Shtetit të Kuvajtit ‘Për Bashkëpunim në Fushën e Bujqësisë’”. 


 


Pas nënshkrimit palët nuk kanë vijuar me përfundimin e procedurave të 


brendshme. 


Pala e Kuvajtit ka riaktivizuar marrëdhënien duke njoftuar përfundimin e  


procedurave të brendshme, për këtë arsye pala shqiptare bazuar në Ligjin                       


Nr. 43/2016 “Për Marrëveshjet Ndërkombëtare në Republikën e Shqipërisë”, 


vijon me përfundimin e procedurave të brendshme me qëllim që marrëveshja të 


hyjë në fuqi.  


V.  VLERËSIMI I SHKALLËS SË PËRAFRIMIT ME ACQUIS 


COMMUNAUTAIRE (PËR PROJEKTAKTET NORMATIVE) 


 


Projektvendimi për miratimin e marrëveshjes qeveritare nuk  përafron asnjë akt 


komunitar. 


VI. PËRMBLEDHJE SHPJEGUESE E PËRMBAJTJES SË PROJEKTAKTIT 


Memorandumi i Mirëkuptimit ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 


Shqipërisë, të përfaqësuar nga Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural (atëherë 


Ministria e Bujqësisë, Zhvillimit Rural dhe Administrimit të Ujërave) dhe 


Qeverisë së Shtetit të Kuvajtit përfaqësuar nga Autoriteti Publik për Bujqësinë 


dhe Burimet Peshkore, fokusohet në përmirësimin e marrëdhënieve të ndërsjella 


nëpërmjet programeve të përbashkëta të bashkëpunimit, në bashkëpunimin në 


kërkime shkencore, ekspertiza dhe teknika për arritjen e objektivave të përparimit 


të bujqësisë si dhe në kërkimet për burime financiare për të gjetur fonde për 


mbështetjen e projekteve të përbashkëta, për të cilët është rënë dakord nga të dy 


vendet, sipas tekstit bashkëlidhur projektaktit. 


Konkretisht në nenin 1, Memorandumi parashikon bashkëpunimin në fushën e 


bujqësisë si në zhvillimin e fidanishteve, mbjelljen pa tokë dhe transferimin e 


teknologjisë në këtë fushë, shkëmbimin e kërkimeve dhe eksperimenteve 


bujqësore në lidhje me rritjen e prodhimit, trajnimin e personelit në fushën e 


prodhimit bimor, shkëmbimin e ekspertëve dhe specialistëve në sektorin e 


bujqësisë dhe menaxhimin e integruar të burimeve ujore si dhe për investime të 


përbashkëta në fushën e bujqësisë. 


 


Në fushën e shëndetit të kafshëve, Memorandumi parashikon bashkëpunimin në 


shkëmbimin e njohurive, nëpërmjet ndarjes së pamfleteve shkencore, raporteve 


dhe rezultateve të kërkimeve praktike, trajnimin e stafit të specializuar të dy 


vendeve, në qendrat dhe institucionet e kërkimit.  
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së Shqipërisë dhe Qeverisë së Shtetit të Kuvajtit ‘Për Bashkëpunim në Fushën e Bujqësisë’”. 


 


 


Në fushën e prodhimit blegtoral, parashikohet bashkëpunim dhe ekspertizë në 


lidhje me përdorimin e teknikave moderne, të tilla si inseminimi artificial, 


transplant embrioni dhe inxhinieria gjenetike, shkëmbimi i racave lokale me 


qëllim studimin e përshtatjes së tyre me mjedisin e ri, dhe parandalimin e 


përhapjes së sëmundjeve duke forcuar kërkesat shëndetësore, importimi dhe 


eksportimi i koncentrateve dhe ushqimit për kafshë ndërmjet dy vendeve. 


 


Në fushën e mjekësisë dhe shërbimeve veterinare, edukimit dhe aplikimit 


veterinar, Memorandumi parashikon bashkëpunimin në shkëmbimin e njohurive 


dhe informacionit me qëllim zhvillimin e mëtejshëm të mjekësisë veterinare dhe 


për të promovuar kualifikimin profesional të veterinerëve, shkëmbimin e 


informacionit të specializuar dhe zhvillimin e konsultimeve dypalëshe si dhe 


shkëmbimin e informacionit mbi problemet dhe zbatimin e legjislacionit përkatës 


në këtë fushë. 


 


Në fushën e sigurisë ushqimore, Memorandumi parashikon bashkëpunimin në 


shkëmbimin e informacionit ndërmjet dy vendeve, në fushën e sigurisë ushqimore 


dhe mbrojtjes së konsumatorit, ndarjen e eksperiencës dhe njohurive në fushën e 


testimit laboratorik, duke siguruar standarde më të larta në sigurinë ushqimore 


dhe mbrojtjen e konsumatorit, në të dy vendet, trajnimin e ekspertëve dhe stafit 


të Drejtorisë së Sigurisë Ushqimore dhe Autoritetit Kombëtar të Ushqimit, në 


institucione dhe qendra kërkimore të Kuvajtit, duke rritur dhe promovuar 


njohuritë e avancuara dhe duke zbatuar metodat më të fundit në institucionet e 


sigurisë ushqimore të Shqipërisë si dhe investime në projekte të prodhimit 


blegtoral. 


 


Në fushën e mbrojtjes së bimëve, Memorandumi parashikon bashkëpunimin në 


shkëmbimin e përvojës në lidhje me masat parandaluese kundër dëmtuesve të 


bimëve dhe produkteve të bimëve, në njohjen e legjislacionit të mbrojtjes së 


bimëve të Kuvajtit dhe zhvillimi institucional i tyre në shkëmbimin e 


eksperiencës praktike për implementimin e masave të kontrollit kundër 


dëmtuesve karantinorë, në shkëmbimin e informacionit mbi arritjet shkencore në 


fushën e mbrojtjes së bimëve si dhe në aplikimin e metodave të qëndrueshme për 


menaxhimin e integruar të dëmtuesve dhe kontrollin e sëmundjeve. 


 


Në fushën e burimeve peshkore, Memorandumi parashikon bashkëpunimin në 


shkëmbimet e informacioneve shkencore, revistave dhe pamfleteve në fushën e 







Relacion shpjegues për projektvendimin “Për miratim të Memorandumit të Mirëkuptimit të Republikës 


së Shqipërisë dhe Qeverisë së Shtetit të Kuvajtit ‘Për Bashkëpunim në Fushën e Bujqësisë’”. 


 


peshkimit, akuakulturës dhe përdorimit të burimeve ujore në trajnimin e stafit për 


mënyrat, mjetet dhe teknikat moderne në kontrollin detar, në trajnimin mbi 


metodat moderne të menaxhimit të peshkimit të peshqve cilësorë, karkalecave të 


detit dhe të mënyrave të vlerësimit të stokut të peshqve, në bashkëpunimin 


nëpërmjet projekteve të përbashkëta për rehabilitimin dhe zhvillimin e burimeve 


peshkore, në trajnimin e stafit mbi përdorimin e mjeteve shkencore moderne, në 


përdorimin e pajisjeve të analizave hidrologjike dhe analizimin e informacionit.  


 


Gjithashtu, shqyrtimi i zooplanktonëve, fitoplanktonëve dhe praktikave dhe 


praktika të tjera të qëndrimit pezull në ujë si dhe në trajnimin e stafit në teknikat 


e akuakulturës, diagnostikimit të sëmundjeve të peshqve, metodave të trajtimit të 


sëmundjeve dhe parandalimit. 


 


Në fushën e kultivimit të peizazhit, Memorandumi parashikon bashkëpunimin në 


shkëmbimin e ekspertëve, shkëmbimin e informacionit shkencor, revistave dhe 


pamfleteve në fushën e kultivimit të peizazhit, projekteve të pyllëzimit dhe luleve 


dekorative, shkëmbimin e vizitave për trajnime në veçanti në lidhje me 


përdorimin e ujit të trajtuar për ujitje, si edhe në zbatimin teknik në fushën e 


pyllëzimit dhe në menaxhimin dhe zhvillimin e zonave pyjore si zona të parqeve 


natyrore. 


 


Në nenin 2, citohet se Palët do të punojnë në zbatimin e neneve të Memorandumit 


të Mirëkuptimit duke vënë afat kohor të rënë dakord nga të dyja Palët nëpërmjet 


kanaleve diplomatike. 


 


Në nenin 3, citohet se të dyja Palët Kontraktuese duhet të përpiqen të 


përmirësojnë marrëdhëniet e ndërsjella nëpërmjet programeve të përbashkëta të 


bashkëpunimit, të bashkëpunojnë në kërkime shkencore, ekspertiza dhe teknika.  


 


Në nenin 4 të këtij Memorandumi citohet se, nëse Palët bien dakord të 


shkëmbejnë ekspert, Pala që dërgon ekspertin duhet të mbulojë kostot e udhëtimit 


dhe Pala pritëse do të mbulojë shpenzimet e jetesës dhe akomodimit. Përveç kur 


ndërmjet Palëve është rënë dakord ndryshe, secila Palë do të mbulojë kostot që 


rezultojnë nga ky Memorandum Mirëkuptimi.  


Në nenin 5, citohet se çdo mosmarrëveshje që mund të lindë nga zbatimi dhe/ose 


interpretimi i këtij Memorandum Mirëkuptimi do të zgjidhet në mënyrë miqësore 


nëpërmjet kanaleve diplomatike dhe konsultimeve e negociatave. 
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Në nenin 6, citohen dispozitat e këtij Memorandum Mirëkuptimi nuk ndikojnë 


ligjet e zbatueshme në të dy vendet apo të drejtat ose detyrimet që ka secili nga 


të dy vendet nga traktatet dhe konventat ndërkombëtare ku janë Palë.  


Në nenin 7, citohet se ky Memorandum Mirëkuptimi hyn në fuqi në datën e 


marrjes së njoftimit të fundit me shkrim nëpërmjet kanaleve diplomatike, ku Palët 


njoftojnë njëra-tjetrën mbi përfundimin e procedurave të brendshme që kërkohen 


për hyrjen në fuqi të këtij Memorandumi si dhe mund të amendohet në çdo kohë 


me miratim me shkrim të dy Palëve. 


Memorandumi hartohet në tre gjuhë, respektivisht në gjuhët: arabisht, shqip dhe 


anglisht dhe i gjithë teksti konsiderohet njëlloj i barasvlershëm. Në rast 


mosmarrëveshje teksti në anglisht ka përparësi. 


 


VII. INSTITUCIONET DHE ORGANET QË NGARKOHEN PËR ZBATIMIN E 


AKTIT 


 


Për zbatimin e këtij vendimi ngarkohet Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit 


Rural. 


Kontributi i Ministrisë së Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural do të jetë edhe duke 


siguruar pjesëmarrjen e punonjësve të saj në aktivitetet trajnuese dhe në aktivitete 


të tjera të planifikuara nga ky Memorandum. 


 


VIII. PERSONAT DHE INSTITUCIONET QË KANË KONTRIBUAR NË 


HARTIMIN E PROJEKTAKTIT 


Memorandumi është iniciuar nga Qeveria e Kuvajtit dhe draft-propozimi në 


gjuhën angleze i është dërguar Ministrisë së Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural 


(atëherë Ministria e Bujqësisë, Zhvillimit Rural dhe Administrimit të Ujërave).  


 


Ky draft-propozim ka qenë dhe baza e diskutimeve midis Palëve. Pas 


dakordësimit për draftin midis palës shqiptare dhe palës kuvajtiane është vijuar 


me procedurat duke e dërguar për mendim tek ministritë e linjës, siç parashikonte 


Ligji i vjetër Nr. 8371, datë 9.7.1998, “Për lidhjen e Traktateve dhe 


Marrëveshjeve Ndërkombëtare”, por që ndiqet e njëjta procedurë edhe në Ligjin 


e ri Nr. 43/2016  “Për Marrëveshjet Ndërkombëtare në Republikën e Shqipërisë”. 
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Memorandumi është nënshkruar më datë 24.3.2016 dhe për të përfunduar 


procedurën e miratimit përfundimtar siç parashikohet në nenin 19, të Ligjit                   


Nr. 43/2016 “Për Marrëveshjet Ndërkombëtare në Republikën e Shqipërisë”, 


dërgohet për mendim në Ministrinë për Evropën dhe Punët e Jashtme dhe në 


Ministrinë e Drejtësisë,  të cilat janë shprehur dakord për pjesën që mbulon fusha 


e tyre e përgjegjësisë.   


 


 


IX.   RAPORTI I VLERËSIMIT TË TË ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE 


BUXHETORE 


 


Ky Memorandum Mirëkuptimi nuk ka efekte financiare.  
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